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Tatra-Leasing, s.r.o.
SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Spolo¢nikovi, dozornej rade a konatelom spolo¢nosti Tatra-Leasing, s.r.o.:

SPRAVA Z AUDITU UCTOVNE) ZAVIERKY
Nazor

Uskutognili sme audit U&tovne] zavierky spolo&nosti Tatra-Leasing, s.r.o. (dalej len ,spolo¢nost”), ktora zahriia individudlny
vykaz o finan&nej situdcii k 31. decembru 2022, individudlny vykaz sihrnnych ziskov a strat, individualny vykaz o zmenach vo
vlastnom imanj a individudlny vykaz o pefiaZznych tokoch za rok, ktory sa skoncil k uvedenému datumu, a poznamky, ktoré
obsahuju sihrn vyznamnych détovnych zdsad a uctovnych metaod.

Podla ndsho nazoru, priloZena Uétovnd zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz finanénej situdcie spolotnosti
k 31. decembru 2022 a vysledku jej hospodarenia a pefiaznych tokov za rok, ktory sa skoncil k uvedenému datumu, v silade
s Medzindrodnymi Etandardmi finanéného vykaznictva v zneni prijatom Eurépskou uniou (EU).

Zaklad pre nézor

Audit sme uskutognili v sulade s Medzinarodnymi auditorskymi $tandardmi. Na3a zodpovednost podfa tychto Standardov sa
blizgie uvadza v odseku Zodpovednost auditora za audit uctovnej zdvierky. Od spolonosti sme nezdvisli podla ustanoveni
zékona €. 423/2015 Z. z. o tatutdrnom audite a 0 zmene a doplneni zdkona ¢. 431/2002 Z. z. o Uctovnictve v zneni neskorsich
predpisov {dalej len ,zakon o §tatutarnom audite”) tykajucich sa etiky vratane Etického kddexu auditora, ktoré su relevantné
pre na3 audit U&tovnej zévierky, a spinili sme aj ostatné poZiadavky tychto ustanoveni tykajdcich sa etiky. Sme presvedceni, Ze
ziskané auditorské ddkazy poskytuju dostatoCny a vhodny zéklad pre nas nazor.

Zdoraznenie skutofnosti

Upozornujeme na &ast 1 poznamok k Gétovnej zavierke ,,|. Hlavné ¢innosti spolognosti®, v ktorej sa uvadza, Ze spoloCnost
Tatra Leasing s.r.o. sa k rozhodnému dfiu 1. april 2022 stala pravnym nastupcom spolocnosti IMPULS -LEASING Slovakia,
s.r.0., ktora zanikla zli€enim. N&3 nazor nie je vzhladom na tuto skutocnost modifikovany.

Zodpovednost dtatutarneho orgdnu za Gétovnu zévierku

Statutarny organ spolo¢nosti zodpoveda za zostavenie a verné zobrazenie U¢tovnej zavierky v sdlade s Medzindrodnymi
§tandardmi finanéného vykaznictva v zneni prijatom EU, a za interné kontroly, ktoré &tatutdrny organ spolo&nosti povaiuje za
potrebné pre zostavenie U¢tovnej zavierky, aby neobsahovala vyznamné nesprévnosti, &i uz v dosledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani Uétovnej zavierky Statutarny organ zodpoveda za zhodnotenie schopnosti spoloc¢nosti nepretriite pokracovat
vo svojej ¢innosti, za opisanie skuto¢nosti tykajucich sa nepretrzitého pokracovania v ¢innosti, ak je to potrebné, a za pouZitie
predpokladu nepretrzitého pokratovania v &innosti v U¢tovnictve, ibaZze by mal v Umysle spolo¢nost zlikvidovat alebo ukoncit
jej ¢innost, alebo by nemal inu realnu moznost nei tak urobit.

Zodpovednost auditora za audit G¢tovnej zavierky

NaSou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, ¢ Uétovna zavierka ako celok neobsahuje vyznamné nespravnosti, &i uz
v dosledku podvodu alebo chyby, a vydat spravu auditora, ktora obsahuje nazor auditora. Primerané uistenie predstavuje
vysoky stuperi uistenia, ale nie zaruku, Ze audit vykonany podla Medzinarodnych auditorskych Standardov vidy odhali
pripadnu vyznamnu nespravnost. Nespravnosti mézu vzniknit v ddsledku podvodu alebo chyby a povaZuju sa za vyznamné,
ak by bolo opodstatnené ofakavat, Ze jednotlivo alebo v suhrne ovplyvnia ekonomické rozhodnutia pouZivatelov, ktoré boli
prijaté na zaklade tejto Uétovnej zavierky.

Deloitte oznaluje jednu, resp. viacero spolotnosti spomedzi Deloitte Touche Tohmatsu Limited (,DTTL"), jej globdlnej siete ¢lenskych firiern a ich pridruzenych
subjektov {spoloéne dalej len ,organizacia Deloitte”). DTTL (dalej tieZ ten , Deloitte Global“) a kada z jej €lenskych firiem a pridruZenych subjektov predstavuje
samostatny a nezavisly pravny subjekt, ktory nemdZe zatazovat povinnostami alebo zavazovat iné subjekty v ramci organizacie Deloitte vo vztahu k tretim osobdm.
DTTL, kazda z €lenskych firiem DTTL a kazdy pridruieny subjekt zodpoveda len za svoje ukony a opomenutia, a nie za ukony alebo opomenutia inych subjektov

v rdmci organizdcie Deloitte. Samotna spoloénost DTTL sluzby klientom neposkytuje. Viac informicii je dostupnych na www.deloitte.com/sk/o-nas.



V ramci auditu v sulade s Medzinarodnymi auditorskymi standardmi uplatiiujeme odborny usudok a zachovavame
profesionalny skepticizmus pocas celého auditu. Okrem toho:

Identifikujeme a posudzujeme rizika vyznamnej nespravnosti uétovnej zavierky, &i uz v dosledku podvodu alebo chyby,
navrhujeme a vykondvame auditorské postupy reagujuce na tieto rizika a ziskavame auditorské dokazy, ktoré su
dostato¢né a vhodné na poskytnutie zdkladu pre nazor auditora. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti v dosledku
podvodu je vyssie ako riziko v dosledku chyby, pretoze podvod méze zahfiiat tajnu dohodu, fal3ovanie, imyselné
vynechanie, nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie internej kontroly.

Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnut auditorské postupy vhodné
za danych okolnosti, ale nie aby sme vyjadrili nazor na efektivnost internych kontrol spolognosti.

Hodnotime vhodnost pouzitych Uctovnych zésad a Uctovnych metdd, ako aj primeranost ictovnych odhadov
a suvisiacich informacif zverejnenych 3tatutarnym organom.

Predkladame zéver o tom, ¢i Statutdrny organ vhodne pouiiva Uctovnu zasadu nepretriitého pokracovania v innosti,

a na zaklade ziskanych auditorskych dékazov zaver o tom, ¢i existuje vyznamna neistota v suvislosti s udalostami alebo
okolnostami, ktoré by mohli vyznamne spochybnit schopnost spoloénosti nepretriite pokracovat v éinnosti. Ak
dospejeme k zdveru, Ze vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit v nadej sprave auditora na stvisiace
informdcie uvedené v G¢tovnej zdvierke alebo, ak su takéto zverejnené informacie nedostatoéné, modifikovat nas
nazor. Nase zavery vak vychddzaju z auditorskych dokazov ziskanych do ddtumu vydania nasej spravy auditora. Buddce
udalosti alebo okolnosti véak mb7u spdsobit, Ze spolotnost prestane pokralovat v nepretrZitej &innosti.

Hodnotime celkovy prezentaciu, Struktdry a obsah U¢tovnej zavierky vratane zverejnenych informacii, ako aj to, €i
uctovna zavierka verne zobrazuje uskutoénené transakcie a udalosti.

SPRAVA K DALSIM POZIADAVKAM ZAKONOV A INYCH PRAVNYCH PREDPISOV

Sprava k informéciam, ktoré sa uvddzaju vo vyroénej spréve

Statutarny organ je zodpovedny za informacie uvedené vo vyro&nej sprave zostavenej podfa poziadaviek zakona o U¢tovnictve
¢.431/2002 Z. z. v zneni neskordich predpisov (dalej len ,zakon o uétovnictve”). N4s vyssie uvedeny ndzor na Uctovnu zavierku
sa nevztahuje na iné informdcie vo vyronej sprave.

V sUvislosti s auditom Gétovnej zavierky sme zodpovedni za obozndmenie sa s informaciami uvedenymi vo vyro€nej sprave
a za vyhodnotenie, &i tieto informacie nie su vo vyznamnom nesulade s U¢tovnou zavierkou alebo nasimi poznatkami, ktoré
sme ziskali po€as auditu G¢tovnej zavierky, alebo sa inak zdaju byt vyznamne nesprévne.

Vyro¢nu spravu sme ku diu vydania spravy auditora z auditu u¢tovnej zavierky nemali k dispozicii.

Ked ziskame vyro&nu spravu, posudime, &i vyro&nd sprava spolo¢nosti obsahuje informacie, ktorych uvedenie vyZaduje zakon
o utovnictve, a na zdklade prac vykonanych poéas auditu Uctovnej zavierky vyjadrime nazor, €i:

informacie uvedené vo vyrotnej sprave zostavenej za rok 2022 sd v sulade s uctovnou zavierkou za dany rok,
vyro€na sprava obsahuje informécie podla zakona o Uctovnictve.

Okrem toho uvedieme, & sme zistili vyznamné nespravnosti vo vyroénej sprave na zaklade nasich poznatkov o spoloénosti
a jej situacii, ktoré sme ziskali pofas auditu uCtovnej zavierky.

Bratislava 27. marca 2023

/i

Ing\ Zuzana Letkova, FCCA
~"zodpovedny auditor
Litencia SKAu €. 865

e

V mene spolocnosti
Deloitte Audit s.r.o.
Licencia SKAu ¢. 014



Tatra-Leasing, s.r.o.

Individualny vykaz sihrnnych ziskov a strat za rok konéiaci sa 31. decembra 2022 pripraveny

podi’a Medzinarodnych $tandardov finanéného vykaznictva
v zneni prijatom Euré6pskou Gniou

(v EUR)
Pozn. 2022 2021

Vynosy z urokov a podobné vynosy 18 432 109 11 958 149
Naklady na troky a podobné naklady (2878 117) (1791 373)
Vynosové uroky, netto (1) 15 553 992 10 166 776
Vynosy z poplatkov a provizii 2 300 992 1709 177
Nakiady na poplatky a provizie (427 284) (568 810)
Vynosy z poplatkov a provizii, netto (2) 1873 708 1 140 367
Strata z obchodnej ¢innosti (3) 75 2)
Zisk/ Strata z neobchodnych finanénych aktiv povinne
acefiovanych redlnou hodnotou cez vysledok hospodarenia, (5)
v &istom (468 310) (67 540)
VSeobecné administrativne naklady (6) (9 070 092) (5 146 399)
Ostatny prevadzkovy zisk (7) 1111518 51 283
Opravné polozky a rezervy k poskytnutym Uverovym prislubom (8) (2 759 838) (820 146)
Opravné polozky k nefinanénym aktivam (9) (1 446 151) (33 000)
Zisk pred zdanenim 4 794 902 5 291 339
Dan z prijmu (10) (234 031) (1270577)
Zisk po zdaneni 4 560 871 4 020 762

Ostatné sacasti sihrnnych ziskov a strat po zdaneni danou

z prijmu - -

Sahrnny zisk po zdaneni 4 560 871 4 020 762

/ vl
Ing. Denisa Ja#lonicka Bc. Marian Knauer

prokurigta

konatel

Prilozené pozndmky tvoria neoddelitelnd suéast tejto uCtovnej zavierky.



Tatra-Leasing, s.r.o.

Individualny vykaz o financnej situacii k 31. decembru 2022

pripraveny podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva

v zneni prijatom Eurépskou tniou

(v EUR)
Aktiva
Pozn. 2022 2021
Peniaze a pernazné ekvivalenty (11) 343 386
Pohladavky voci bankam (12) 7 932 873 17 912 088
Pohladavky vodi klientom ocenené v amortizovanej hodnote (13) 685 683 629 607 880 865
Neobchodné financné aktiva povinne ocefiované realnou
hodnotou cez vysledok hospodarenia (14) 19 216 825 6 703 265

Opravné polozky na straty z Gverov (15) (20 403 931) (10 393 532)
Financné aktiva 692 429 739 622 103 072
Investicie do dcérskych spolocnosti (16) 12 389 16 871 434
Dlhodoby nehmotny majetok (17) 3 588 690 1670 122
Dlhodoby hmotny majetok (18) 2 937 186 1 600 819
Pohladavky vyplyvajlce z dane z prijmov (20) 3387 721 1739 417
Ostatné aktiva (21) 12 492 808 3983 890
Aktiva celkom 714 848 533 647 968 754

Vlastné imanie a zavazky

Pozn. 2022 2021

Zavazky voci bankam (22) 633 398 876 567 796 090
Zavéazky vodi klientom (23) 2793 736 3 056 651
Ostatné finan¢né zavazky (24) 1625 769 888 874
Zévazky z leasingu (25) 1347 902 1292 791
Zavazky z dlhovych cennych papierov (26) - -
Financné zavazky ocenené v amortizovanej hodnote 639 166 283 573 034 406
Rezervy (27) 1797 132 1273 867
Zavazky vyplyvajluce z dane z prijmu (28) 1408 136 159 490
Ostatné zavazky (29) 2 072 514 1247 024
Zavazky celkom 5 277 782 2 680 381
Vlastné imanie (okrem zisku/straty za bezny rok) (31) 65 843 597 68 233 205
Zisk po zdaneni (31) 4 560 871 4 020 762
Vlastné imanie celkom 70 404 468 72 253 967
Vlastné imanie a zavazky celkom 714 848 533 647 968 754

PriloZené poznamky tvoria neoddeliteln( stcast tejto Uétovnej zavierky. 4



Tatra-Leasing, s.r.o.

Individualny vykaz o zmenach vo vlasthom imani k 31. decembru 2022

pripraveny podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva

v zneni prijatom Eurépskou tniou

(v EUR)

Vlastné imanie k 1. januaru 2021

Prevod do nerozdeleného zisku

Vyplata podielov zo zisku

Ostatné kapitalové fondy

Zisk po zdaneni

Vlastné imanie k 31. decembru
2021

Prevod do nerozdeleného zisku

Vyplata podielov zo zisku

Ostatné kapitalové fondy

Uprava vlastného imania

Zisk po zdaneni

Vlastné imanie k 31. decembru
2022

Upisané Rezervny
zakladné fond Neroz- Zisk/ (strata) Celkom
. ) a ostatné deleny zisk po zdaneni
imanie
fondy
6 638 785 893 072 37 652 586 3048 762 48 233 205
- - 3 048 762 (3 048 762) -
- 20 000 000 - - 20 000 000
- - - 4 020 762 4 020 762
6 638 785 20 893 072 40 701 348 4 020 762 72 253 967
- - (6 000 000) - (6 000 000)
- - (410 373) - (410 373)
- - N 4 560 871 4 560 871
6 638 785 20 893 072 34 290 975 8 581 633 70 404 465

Dnia 20. decembra 2022 Valné zhromazdenie Spolocnosti schvalilo vyplatenie podielu na zisku jedinému
spolo¢nikovi vo vyske 6 000 000 EUR.

PriloZené poznamky tvoria neoddeliteln( stcast tejto Uétovnej zavierky.



Tatra-Leasing, s.r.o.

Individualny vykaz o penaznych tokoch k 31. decembru 2022
pripraveny podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva

v zneni prijatom Eurépskou Uniou
(v EUR)

Prevadzkové cinnosti:
Zisk pred zdanenim

Upravy o nepefiazné operécie:
Néklady na droky
Vynosy z Urokov
Opravné polozky, rezervy na straty a ostatné rezervy

Tvorba/(rozpustenie) Cistej opravnej polozky na mozné straty
z pohladavok zo zmluv o finan¢nom prenajme a na zavazky

a poplatky
Znizenie/(zvysenie) hodnoty pohladavok zo zmlav
o finan¢nom prenajme
Odpisy a amortizacia
Opravné polozky k refinanénym aktivam - releasing
Penazné toky pouzité na prevadzku pred zmenami
prevadzkovych aktiv a pasiv, Grokmi a zdanenim

(Zvysenie)/znizenie prevadzkovych aktiv
Pohladavky voci bankam
Pohladavky voci klientom
Investicie do dcérskych spolo¢nosti
Ostatné aktiva

Zvysenie/(znizenie) prevadzkovych pasiv
Zavazky voli bankam
Zavazky vodi klientom
Zavazky z dlhovych cennych papierov
Ostatné pasiva
Penazné prostriedky pouzité v prevadzke pred urokmi
a zdanenim

Platené Uroky
Prijaté Groky
Dan z prijmu platena
Dan z prijmu prijata
Penazné toky z/(pouzité v) prevadzkovych ¢innostiach,
netto

Investi¢né ¢innosti:
Prijmy z predaja alebo vyradenia dlhodobého majetku
Nakup dlhodobého majetku
Nakup majetkovych Gcasti

Penazné toky pouzité v investi¢nej ¢innosti, netto

Financné c¢innosti:
Prijaté Gvery
NavysSenie kapitélovych fondov
Splatené Uvery
Vyplatené podiely na zisku
Penazné toky pouzité vo financnej ¢innosti, netto

Peniaze a pefnazné ekvivalenty na konci min. roka
(pozn. 32)

Perlazné toky z prevadzkovych ginnosti, netto

2022 2021
4 794 902 5291 338
2878 117 1791 373

(18 432 109)

(11 958 149)

10 010 402 416 212
3 166 056 506 048
2417 368 (3 953 178)

(90 316 324)

(205 911 980)

(8 508 921) 1218 908
(262 915) (317 918)

- (9 019 122)

3 141 350 (1 351 345)

(93 529 443)

(1 922 088)
18 432 109
(2 701 259)

(219 334 635)

(1 713 007)
11 958 149
(1 247 408)

(79 720 681)

(210 336 901)

(333 257) (466)

(6 387 153) (587 185)
16 859 045 (16 864 934)
10 138 635 (17 452 585)
268 017 296 419 723 200
- 20 000 000

(202 414 508) (196 402 690)
(6 000 000) -
59 602 788 243 320 510
17 912 474 2 381 450

(79 720 681)

(210 336 901)

Perazné toky z investi¢nej ¢innosti, netto 10 138 635 (17 452 585)
Penazné toky z finan¢nych cinnosti, netto 59 602 788 243 320 510
Peniaze a penazné ekvivalenty na konci roka
(pozn. 32) 7 933 216 17 912 474
Tieto pozndmky tvoria neoddeliteln( sudast tejto Uétovnej zavierky. 6



Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2022
pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva

v zneni prijatom Eurépskou tniou

(v EUR)

I. HLAVNE CINNOSTI SPOLOCNOSTI

Tatra-Leasing, s.r.o., (dalej len ,spoloénost™), ICO 31 326 552, DIC 2020290712 so sidlom na HodZovo
namestie 3, 811 06 Bratislava, Slovenska republika. Spolo¢nost bola zaloZend dfia 31. marca 1992, vznikla
dfia 23. juna 1992 ako spoloénost s ruéenim obmedzenym a je zapisana v Obchodnom registri Okresného
sUdu Bratislava 1, Oddiel Sro, Vlozka &islo 2992/B. Spolo¢nost je od 1. februara 2017 ¢lenom skupiny DPH
Tatra spoloénost group.

Hlavnou ¢innostou spolo¢nosti je poskytovanie finanéného prenajmu a zabezpecovanie dalsich podpornych
¢innosti:

financ¢ny leasing a operativny leasing

leasing motorovych vozidiel, leasing priemyselného tovaru

klpa tovaru na ucely jeho predaja konecnému spotrebitelovi (maloobchod)

kupa tovaru na Ucely jeho predaja inym prevadzkovatelom zivnosti (velkoobchod)
sprostredkovatelska ¢innost v oblasti obchodu a sluzieb v rozsahu volhej Zivnosti

nakup a predaj novych a ojazdenych osobnych, Uzitkovych a nakladnych motorovych vozidiel
prendjom nehnutelnosti a hnutelnych veci

obstardvanie a poskytovanie sluzieb spojenych s prendjmom nehnutelnosti

poradenska ¢innost v oblasti leasingu v rozsahu volnej Zivnosti

marketingova, reklamna a propagacna &innost

ekonomické a podnikatelské poradenstvo v rozsahu volnej zivnosti

poradenska ¢innost v oblasti leasingu v rozsahu volnej zivnosti

finan¢né sprostredkovanie

poskytovanie Uverov nebankovym sp6sobom

vykonavanie mimoskolskej vzdeldvacej ¢innosti

poskytovanie spotrebitelskych Uverov bez obmedzenia rozsahu poskytovania spotrebitelskych Gverov

Zakladné imanie spolo¢nosti k 31. decembru 2022 je v sume 6 638 785 EUR a 31. decembru 2021 bolo
6 638 785 EUR.

Struktdra spoloénikov a ich podiel na zakladnom imani a hlasovacich pravach k 31. decembru 2022:

Spolo&nici Podiel v zakladnom imani Hlasovacie prava
p (v EUR) v % v %
Tatra banka, a.s. 6 638 785 100 % 100 %

Struktira spoloénikov a ich podiel na zékladnom imani a hlasovacich pravach k 31. decembru 2021:

Spoloénici Podiel v zakladnom imani Hlasovacie prava
p (v EUR) v % v %
Tatra banka, a.s. 6 638 785 100 % 100 %

Spolo¢nost vykondva vsetky svoje d&innosti na Uzemi Slovenskej republiky a ma zastlpenie
prostrednictvom svojich pobociek vo viacerych regiénoch Slovenska.

Pobocky:
Bratislava
Trnava

Nitra

Banska Bystrica
Trendin

Zilina

Kosice

Spoloé¢nost nie je neobmedzene rudiacim spoloénikom v inych Gétovnych jednotkach.

Ué¢tovna zavierka spoloénosti za rok 2021 bola schvalend Valnym zhromazdenim spoloénikov diia 29. jina
2022. Hospodarsky vysledok za rok 2021 vo vyske zisku 4 020 762 EUR bol schvaleny na preuctovanie do
nerozdeleného zisku minulych rokov.

Tieto pozndmky tvoria neoddeliteln( stcast tejto Uétovnej zavierky. 7



Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2022
pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva

v zneni prijatom Eurépskou tniou

(v EUR)

Statutarny organ a prokura spoloénosti k 31. decembru 2022:

Statutérny orgén: Prokiira:
Konatel Ing. Igor Rechtoris Prokurista: Maria Gabrisova
Konatel Bc. Marian Knauer Prokurista: Ing. Denisa Jablonicka

Sposob konania statutarneho organu v mene spolocnosti s ru¢enim obmedzenym:

Statutarnym orgénom su dvaja alebo viac konatelov. V mene spolo¢nosti st opravneni konat najmenej
dva konatelia spolocne.

Sposob konania prokuristu za spoloénost s rué¢enim obmedzenym:
Prokurista je opravneny konat v mene spolo¢nosti spolo¢ne s jednym konatelfom.
Dozorna rada spolocnosti k 31. decembru 2022:

Dozorna rada:

Clen: Ing. Marcel Kas¢ak, Tatra banka, a.s.

Podpredseda: Mag. Michael Hackl, Raiffeisen Bank International AG
Clen: Mgr. Michal Liday, Tatra banka, a.s.

Predseda: Mag. Dr. Johannes Peter Schuster, Tatra banka, a.s.
Clen: Mag. Bernhard Henhappel, Tatra banka, a.s.

Spolo¢nost je dcérskou spolo¢nostou Tatra banky, a.s., HodZzovo nam. 3, Bratislava (Banka/TB), ktora
vlastni 100-percentny podiel na zadkladnom imani. Tatra spolo¢nost, a.s. zostavuje konsolidovanu Gétovnu
zavierku za vSetkych clenov skupiny TB v sulade s Medzinarodnymi Standardmi finan¢ného vykaznictva
(IFRS), v zneni prijatom Eurépskou Uniou.

Tatra banka, a.s. vykondva svoju ¢innost v Slovenskej republike prostrednictvom 94 pobodiek, firemnych
centier a obchodnych zastupeni firemnych centier, Centier byvania ™ a Centra investovania ™ a 62
pobociek od$tepného zdvodu Raiffeisen spoloénost.

Kmerové akcie banky su verejne obchodované na Burze cennych papierov v Bratislave.

Hlavnou materskou spolo¢nostou Banky je Raiffeisen Bank International AG, Viederi, Rakisko a priamou
materskou spolo¢nostou Raiffeisen CEE Region Holding GmbH, Viedef. Skupina RBI predstavuje matersku
spoloénost Raiffeisen Bank International a jej dcérske a pridruzené spoloénosti, ktoré vlastni priamo alebo
nepriamo prostrednictvom svojich dcérskych spoloc¢nosti.

Hlavnhou materskou spoloénostou, ktord zostavuje konsolidovan( Uétovn( zdvierku za vSetkych é&lenov
skupiny RBI je Raiffeisen Bank International AG, Am Stadtpark 9, A-1030 Vieden, Rakusko (RBI).
Konsolidovana Gctovna zavierka je uloZzena na registrovom slUde na adrese: Handelsgericht Wien,
Marxergasse 1a, 1030, Vieden, Rakusko. Akcie spolocnosti Raiffeisen Bank International AG su kdtované
na Burze cennych papierov, Vieden.

Spoloénost aplikovala vynimku z povinnosti zostavit konsolidovand Gétovnd zavierku a konsolidovanu vyroént
spravu v sllade s § 22 ods. 8 zadkona o U¢tovnictve: Jej hlavnd materskd spoloénost Tatra banka, a.s. vlastni
viac ako 90 % podiel v spoloc¢nosti a zostavuje svoju konsolidovanu Uctovnl zavierku podla IFRS v zneni
prijatom Eurdpskou Uniou. Do tejto konsolidovanej Gc¢tovnej zavierky sa zahffia spolo¢nost a vsetky jej dcérske
spolocnosti. Konsolidovana uUctovna zavierka Tatra Banky, a.s. je ulozena v informacnom systéme verejnej
spravy SR: Registri Uctovnych zavierok Ministerstva financii SR (www.registeruz.sk).

Zlhéenie so spoloénostou IMPULS - LEASING Slovakia, s.r.o.

Spolo¢nost kupila obchodné podiely v spolo¢nosti IMPULS -LEASING Slovakia, s.r.o., 16. augusta 2021,
a hodnotu podielu vykazala k 31. decembru 2021 v obstaravacej cene. K datumu kupy obchodnych
podielov boli precenené majetok a zavazky na readlnu hodnotu, ktora bola vykazovana v konsolidovanej
uctovnej zavierke na urovni Tatra banka, a.s.

K rozhodnému driu 1. aprilu 2022 sa Spolo¢nost stala pravnym nastupcom spolo¢nosti IMPULS -LEASING
Slovakia, s.r.o., ktord zanikla zli¢enim. Do individudinej Uctovnej zavierky prevzala hodnoty majetku
a zavéazkov v precenenych hodnotéach.

Tieto pozndmky tvoria neoddeliteln( sudast tejto Uétovnej zavierky. 8



Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2022
pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva

v zneni prijatom Eurépskou tniou

(v EUR)

Dopad pandémie koronavirusu COVID-19

Ekonomické Skody spbsobené dalsimi vinami koronavirusu, ktoré sa v minulom roku prehnali aj
Slovenskom, sa ani zdaleka nepriblizuju tym z Gvodnej prvej viny a s kazdou dalSou vinou su o nieco
miernejsSie. Tento vyvoj odrdza predovSetkym postupnl adaptaciu firiem a spotrebitelov na nové
podmienky.

Spolo¢nost, prirodzene, nadalej taZila zo svojho dlhoro¢ného strategického zamerania na digitalne
inovacie, vdaka ktorym mohli klienti jednoducho a komfortne vyuzivat celé spektrum sluzieb aj napriek
obmedzeniam vyplyvajucich z pandémie.

Ocakavame, ze priame dopady pandémie na ekonomiku, klientov a tym aj Spolo¢nost sa budd v tomto
roku nadalej zmierfiovat.

Spoloc¢nosti neboli poskytnuté Ziadne Ulavy v ndjme v suvislosti s COVID-19 a preto poziadavka ,Doplnenie
k IFRS 16, Zlavy k ndjmom v suvislosti s COVID-19" s U¢innostou pre obdobia zacdinajuce 1. aprila 2021
alebo neskér nie je sucastou Uctovnej zavierky.

Vplyv situacie na Ukrajine

Invazia Ruska na Ukrajinu vplyva na Spolo¢nost iba nepriamo ato prostrednictvom zmien
v makroekonomickom prostredi, ktoré vyvolala. Ide najma o prudky narast cien energii a obavy
o energetickll  bezpeénost, vysok( inflaciu, sprisnenie menovej politiky, vy$Sie Urokové sadzby
a spomalovanie ekonomického rastu. Vplyv tychto zmien v makroekonomickom prostredi na slovensky
bankovy sektor je komplexny a mnohovrstvovy. VysSSia inflacia a vysSSie Urokové sadzby vedu
k nominalnemu narastu prijmov, kym inflacné tlaky a spomalovanie ekonomiky sUcasne tladia na rast
prevadzkovych a rizikovych nakladov.

Metodika tvorby opravnych poloziek banky zachytava vyhladové informacie pri vypocte opravnych poloZiek
niekolkymi sp6sobmi. Okrem makroekonomickych scenarov, je model Specidlne navrhnuty na zachytenie
réznych etdp Uverového cyklu alebo réznych dopadov deformécii, ako je Covid-19, tlaky znizujuce ponuku
alebo vplyvy spbsobené rusko-ukrajinskym konfliktom. V ramci modelu je implementovany takzvany
pristup Specidlnych rizikovych faktorov, ktory je navrhnuty tak, aby zohladrioval vojnu medzi Ruskom
a Ukrajinou a jej vplyv na ekonomiku, ktory sa prejavuje najma sankciami uvalenymi na Rusko,
extrémnym narastom cien ropy a energii, vysokou inflaciou, vyrazne zvySenymi Urokovymi sadzbami a vo
vSeobecnosti vysokou volatilitou a neistotou.

Klimatické zmeny

Spoloénost ma implementovani Gétovnl politiku pre ESG - linked finanéné ndstroje v stlade so
stanoviskami zverejnenymi IFRS pracovnymi skupinami.

ESG (Environment, Social, Governance) znamena udrzatelnost a spoloc¢ensku zodpovednost.
Pri vetkych ESG - linked nastrojoch je rovnako potrebné skimat, ¢&i spifiaji SPPI test a na zaklade
vysledku, zaradit nastroj do prislu$ného portfélia. SPPI test je splneny, ak:
. podmienky menia cash flow len minimalne (podmienka ,de minimis"), alebo
. zmluvné podmienky su stanovené tak, ze nastroj splfia definiciu zakladnej Uverovej dohody a plati:
e zmluvné pefiazné toky pred a po udalosti/zmene (reset point) reprezentuji splatky istiny
a urokov a teda splnaju SPPI test
« podmienend udalost je $pecifickd pre dlznika a je uréena v zmluve
e zmluvné podmienky nepredstavuju investiciu alebo expoziciu do osobitného aktiva alebo
penaznych tokov, ktoré nie st vyhradne splatkami Grokov a istiny a teda nesplnaju SPPI test;

V pripade, ak podmienena udalost nie je $pecifickd pre dlznika ani nespifia podmienku de minimis, finanéné
aktivum SPPI test nemusi splnit.

Tieto pozndmky tvoria neoddeliteln( stcast tejto Uétovnej zavierky. 9



Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej tctovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2022
pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva
v zneni prijatom Eurdépskou Uniou

(v EUR)

Nasledujuca tabulka predstavuje prehlad hrubej ic¢tovnej hodnoty financénych aktiv a opravné polozky na oCakavané straty, ktoré podliehaju legislativnym a
nelegislativnym moratéridm podla poctu po sebe poskytnutych moratérii k 31. decembru 2022:

ﬁvery a preddavky voci
Jbankam
Uvery a preddavky voci
klientom
Verejny sektor
Firemni klienti
Retailovi klienti
Celkom

Z toho: . .
P Opravné Z toho: expozicie
Hruba uctovna expozicie s Z tOhol" poloZky na s opatreniami
opatreniami platnost sa 1. odklad 2. odklad 3. odklad vz p S L .
hodnota AP .- ocCakavané tykajucimi sa
tykajucimi sa skoncila .
o straty alavy
alavy
5774 122 1167 504 5774 122 - - - (752 216) (435 090)
3 342 280 613 125 3 342 280 - - - (493 258) (327 603)
2 431 842 554 379 2 431 842 - - - (258 958) (107 487)
5774 122 1167 504 5774122 - - - (752 216) (435 090)

Nasledujuca tabulka predstavuje prehlad hrubej Uctovnej hodnoty financnych aktiv a opravné polozky na ocakdvané straty, ktoré podliehaju legislativnym

a nelegislativnym moratériam podla etapy k 31. decembru 2022:

Uvery a preddavky vodi
bankam

ﬁvery a preddavky voci
klientom
Verejny sektor
Firemni klienti
Retailovi klienti
Celkom

Hruba uctovna hodnota

Opravné poloZky na oCakdvané straty

Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 POCI Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 POCI

3 040 104 1763 232 970 786 - (22 215) (24 161) (705 840) -
1912 655 914 477 515 148 - (16 758) (18 168) (458 332) -
1127 449 848 755 455 638 - (5457) (5993) (247 508) -

3 040 104 1763 232 970 786 - (22 215) (24 161) (705 840) -

Tieto poznamky tvoria neoddelitelnt siéast tejto Gétovnej zavierky.
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Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej tctovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2022
pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva

v zneni prijatom Eurdépskou Uniou

(v EUR)

Nasledujuca tabulka predstavuje prehlad hrubej Uctovnej hodnoty financnych aktiv a opravné polozky na ocakavané straty, ktoré podliehaju legislativnym
a nelegislativnym moratériam podla poctu po sebe poskytnutych moratérii k 31. decembru 2021:

Hrubd Gétovna exi;g?c(;; s Z toho: 3 gﬁ) ';,:' n'e;a Z toho: expozicie s
hodnota opatreniami platnost sa 1. odklad 2. odklad o dk;a d gc‘:’a ks v}; né opatreniami
tykajucimi sa skoncila strat tykajucimi sa ulavy
ulavy y
Uvery a preddavky
vocéi bankam - - - - - - - -
Uvery a preddavky
voci klientom 44 853 796 44 853 796 44 718 773 62 854 8 578 63 590 (7 679) 135 023
Verejny sektor - - - - - - - -
Firemni klienti 33 816 752 33 816 752 33 793 388 - 8 578 14 785 (712) 23 364
Retailovi klienti 11 037 044 11 037 044 10 925 384 62 854 - 48 805 (6 967) 111 659
Celkom 44 853 796 44 853 796 44 718 773 62 854 8 578 63 590 (7 679) 135 023

Nasledujuca tabulka predstavuje prehlad hrubej Uctovnej hodnoty financnych aktiv a opravné polozky na ocCakavané straty, ktoré podliehaju legislativnym
a nelegislativnym moratériam podla etapy k 31. decembru 2021:

Hruba uctovna hodnota Opravné poloZky na ocakavané straty
) Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 POCI Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 POCI
Uvery a preddavky voci
bankam - - - - - - - -
Uvery a preddavky voci
klientom 54 645 55 180 25 198 - (272) (757) (6 650) -
Verejny sektor - - - - - - - -
Firemni klienti 8 579 14 785 - - (170) (542) - -
Retailovi klienti 46 066 40 395 25198 - (102) (215) (6 650) -
Celkom 54 645 55 180 25 198 - (272) (757) (6 650) -

Tieto poznamky tvoria neoddelitelnt siéast tejto Gétovnej zavierky. 11



Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2022
pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva

v zneni prijatom Eurépskou tniou

(v EUR)

II. VSEOBECNE UCTOVNE ZASADY A ZASADY OCENOVANIA
A. Zaklad prezentacie

Individudlna uctovna zavierka spolocCnosti (,UCtovna zavierka”) za rok 2022 a porovnatelné Udaje za rok
2021 boli vypracované v sulade s Medzinarodnymi Standardmi finanéného vykaznictva (International
Financial Reporting Standards) v zneni prijatom organmi Eurdpskej unie (,EU”) v nariadeni komisie (ES)
¢. 1 126/2008 v zneni neskorSich nariadeni vratane platnych interpretacii Medzindrodného vyboru pre
interpretaciu finan¢nych standardov (,IFRIC"), dalej ,IFRS".

Standardy a interpretécie platné v beZnom obdobi

Spolo¢nost prijala vSetky nové a revidované Standardy a interpretdcie, ktoré vydala Rada
pre medzinarodné Uctovné sStandardy (International Accounting Standards Board - IASB) a Vybor
pre interpretaciu medzinarodnych standardov pre financ¢né vykaznictvo (International Financial Reporting
Interpretations Committee - IFRIC) pri IASB, ktoré boli schvalené na pouZitie v Eurdpskej unii (dalej len
~EU”), a ktoré sa vztahuju na jej ¢innosti a su platné pre Uc¢tovné obdobia so zadiatkom 1. janudra 2022.
Uplatnenie tychto Standardov a dodatkov k existujicim standardom nesp0sobilo Ziadne vyznamné zmeny
v uctovnych zasadach banky.

K 1.1.2022 nadobudli uéinnost nasledujice Standardy:

Doplinenia k IAS 37 Rezervy, podmienené zavazky a podmieneny majetok - Stratové zmluvy -
naklady na splnenie zmluvy

Doplnenia vyZadujd, aby pri posudzovani ndkladov, ktoré si potrebné na splnenie zmluvy, Spolo¢nost do
tychto ndkladov zahrnula vSetky naklady, ktoré priamo sulvisia so zmluvou. Odsek 68A objasnuje, ze
naklady na splnenie zmluvy obsahuju prirastkové naklady na splnenie zmluvy ako aj alokaciu ostatnych
nakladov, ktoré priamo suvisia so splnenim zmluvy.

Rocné vylepsenia IFRS standardov 2018 - 2020

Nasledujlce vylepsenia boli dokoncené v maji 2020:

. IFRS 9 Finanéné ndstroje — objasfiuje, ktoré poplatky by mali byt zahrnuté do 10 % testu na
oductovanie financnych zavazkov.

. IFRS 16 Lizingy - uprava ilustrativneho prikladu 13 s cielom odstranit ilustraciu platieb od
prenajimatela v sUvislosti so zlepdenim lizingu a odstrdnit akékolvek nejasnosti tykajuce sa
zaobchadzania s lizingovymi stimulmi.

. IFRS 1 Prvé uplatnenie medzinarodnych standardov finan¢ného vykaznictva — umoznuje Uuctovnym
jednotkam, ktoré ocenili svoj majetok a zavazky Uctovnymi hodnotami zaznamenanymi v Uctovnictve
ich materskej spolo¢nosti, tiez ocenit akékolvek kumulativne rozdiely z prepoétu pomocou sim
vykazanych materskou spolo¢nostou. Tento dodatok sa bude vztahovat aj na pridruzené a spolo¢né
podniky, ktoré vyuzili rovnakd vynimku z IFRS 1.

IAS 41 Polnohospodarstvo — odstréanenie poziadavky, aby Gctovné jednotky pri ocefiovani redlnej hodnoty

podla IAS 41 vyludili periazné toky zo zdanenia. Ciefom tohto dodatku je zosuladit s poziadavkou Standardu

diskontovat periazné toky po zdaneni.

IAS 16 Nehnutel'nosti, stroje a zariadenia (Dodatok - Vynosy pred zamysl'anym pouzitim).

V maji 2020 ISBA vydala dodatky k IAS 16, ktoré zakazuju spoloénosti odpoditat si sumu ziskant z predaja
poloziek vyrobenych pocas pripravy majetku na zamyslané pouzitie od obstaravacej ceny nehnutelnosti,
strojov a zariadeni. Namiesto toho spolo¢nost vykaze takéto vynosy z predaja a vSetky suvisiace ndklady
vo vykaze ziskov a strat.

Odkaz na Koncepcény ramec — Dodatky k IFRS 3

Mensie Upravy boli vykonané v IFRS 3 Podnikové kombindcie s cielom aktualizovat odkazy na Koncepény
ramec finanéného vykazovania a pridat vynimku na vykazovanie zavazkov a podmienenych zavézkov v
ramci IAS 37 Rezervy, podmienené zavazky a podmienené aktiva a Interpretacia 21 Odvody. Dodatky tiez
potvrdzuju, Ze podmienené aktiva by sa nemali vykazovat k datumu obstarania.

Spolo¢nost posudila vplyv na individudlnu Gétovni zdvierku pri hore vednych dodatkoch ku dtandardom,
ako nevyznamny.

Tieto pozndmky tvoria neoddeliteln( stcast tejto Uétovnej zavierky. 12
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Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2022
pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva

v zneni prijatom Eurépskou tniou

(v EUR)

K datumu zostavenia tejto tictovnej zdvierky boli nasledujice nové Standardy vydané radou
IASB a schvéalené EU, ale zatial’ nenadobudli Géinnost:

Klasifikacia zavazkov na kratkodobé a dlhodobé - Dodatky k IAS 1

Uzke Upravy IAS 1 Prezentacia G¢tovnej zavierky objasiiuju, Ze zavazky s klasifikované ako kratkodobé
alebo dlhodobé v zavislosti od prav, ktoré existuju ku koncu uctovného obdobia. Klasifikacia nie je
ovplyvnend ocakavaniami alebo udalostami uctovnej jednotky po datume vykazovania (napr. prijatie
odvolania alebo porusenie zmluvy). Dodatky tiez objasnuju, ¢o IAS 1 znamena, ked sa odvolava na
JVvyrovnanie" zdvédzku. Dodatky by mohli ovplyvnit klasifikdciu zavazkov, najma v pripade Gctovnych
jednotiek, ktoré predtym zvazovali zdmery manazmentu urcit klasifikaciu, a v pripade niektorych zavazkov,
ktoré mozno previest na vlastné imanie. Musia sa aplikovat retrospektivne v sulade s beZznymi
poziadavkami v IAS 8 U&tovné zdsady, zmeny v U&tovnych odhadoch a chyby (s Géinnostou pre Gétovné
obdobia zacinajulice sa 1. janudra 2023 alebo neskor. Od schvalenia tychto dodatkov IASB vydala expozi¢ny
navrh, v ktorom navrhuje dalSie zmeny a odlozenie zmien aspon do 1. januara 2024).

Zverejnovanie Gctovnych zasad - dodatky k IAS 1 a IFRS Praktické vyhlasenie 2

IASB novelizovala IAS 1 tak, aby vyzadovala, aby U¢tovné jednotky zverejiiovali skor svoje vyznamné
Uctovné zasady ako délezité (ctovné zasady. Dodatky definuju, Co sd ,vyznamné informacie o UCtovnej
politike" a vysvetluju, ako identifikovat, kedy st informacie o U¢tovnej politike vyznamné. Dalej objasfuju,
Ze nevyznamné informécie o U¢tovnej politike sa nemusia zverejfiovat. Ak sa zverejni, nemalo by to zakryt
podstatné uctovné informacie. Na podporu tohto dodatku IASB upravila aj IFRS Prakticky vykaz 2
Posudzovanie vyznamnosti s cielom poskytnut ndvod, ako aplikovat koncept vyznamnosti pri zverejfiovani
Uétovnych zéasad (s G¢innostou pre Uétovné obdobia zadinajlce sa 1. januara 2023 alebo neskdr).

Definicia Gictovnych odhadov - Dodatky k IAS 8

Novela IAS 8 U&tovné zasady, zmeny v Uctovnych odhadoch a chyby objasfiuje, ako by spolo¢nosti mali
rozliSovat zmeny v Gétovnych zdsadach od zmien v Gétovnych odhadoch. Toto rozlidenie je ddleZité, pretoze
zmeny v Uc¢tovnych odhadoch sa aplikuju prospektivne na buduce transakcie a iné budulce udalosti, zatial
¢o zmeny v ucCtovnych zasadach sa vo vSeobecnosti aplikuju retrospektivne na minulé transakcie a iné
minulé udalosti, ako aj na bezné obdobie (s G¢innostou pre Gétovné obdobia zadinajlce sa 1. januara 2023
alebo neskor).

Odlozena dan savisiaca s majetkom a zavazkami vyplyvajicimi z jednej transakcie - Dodatky
k IAS 12

Dodatky k IAS 12 Dane z prijmov vyzZaduju, aby spoloCnosti vykazali odlozenu dan z transakcii, ktoré pri
prvotnom vykazani vedld k rovnakym sumam zdanitelnych a odpoditatelnych docasnych rozdielov.
Zvylajne sa budl vztahovat na transakcie, ako sU lizingy ndjomcov a zavdzky spojené s vyradenim
z prevadzky, a budl vyZadovat vykdzanie dodatoénych odloZenych dafiovych pohladdvok a zavézkov.
Dodatok by sa mal aplikovat na transakcie, ktoré sa uskutoénia na zaciatku alebo po zadiatku najskorsieho
prezentovaného porovnavacieho obdobia. Okrem toho by Gétovné jednotky mali vykazat odloZzené dafiové
pohladavky (v rozsahu, v akom je pravdepodobné, Ze ich moZno vyuZit) a odloZené dariové zavazky na
zacCiatku najskorsieho porovnavacieho obdobia pre vSetky odpocitatelné a zdanitelné docasné rozdiely
slvisiace s:
i majetok a zavazky z lizingu, a
i zavézky z vyradenia, obnovy a podobné zavézky a zodpovedajice sumy vykdzané ako sucast
obstaravacej ceny suvisiaceho majetku. Kumulativny Gcinok vykazania tychto Uprav sa vykazuje v
nerozdelenom zisku alebo inej zlozke vlastného imania, podla toho, ¢o je vhodné. IAS 12 sa predtym
nezaoberal sp6sobom Uctovania danovych Ucinkov suUvahovych lizingov a podobnych transakcii
a rozne pristupy sa povazovali za prijatelné. Niektoré uc¢tovné jednotky uz mohli Uc¢tovat o takychto
transakcidch v stlade s novymi poziadavkami. Tychto subjektov sa novely nedotknu (s Géinnostou
pre Uctovné obdobia zacinajlce sa 1. januara 2023 alebo neskor).
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IFRS 17 poistné zmluvy

IFRS 17 bol vydany v maji 2017 a je ucinny pre roc¢né uctovné obdobia zacinajlce 1. janudra 2023. IFRS
17 definuje principy vzniku, ocefovania, prezentacie a zverejnenia poistnych zmllv, ktoré su v Gcinnosti
tohto Standardu. Ciefom Standardu IFRS 17 je zabezpedlit aby uc¢tovné jednotky poskytovali relevantné
informacie ktoré budl zodpovedne reprezentovat tieto zmluvy. Tieto informéacie daju podklady pre
uzivatelov financénych vykazov na posudenie efektov poistnych zmliv na financ¢né postavenie Uctovnej
jednotky, financny vykon a penazné toky.

Spolo¢nost neocakava, Ze by sa niektory z jej finanénych nastrojov mal riadit standardom IFRS 17.
Ciel’ zostavenia

Zostavenie uvedenej riadnej individualnej Uctovnej zavierky v Slovenskej republike je v sulade so zakonom
¢. 431/2002 Z. z. o Gétovnictve v zneni neskorsich predpisov. Spoloénost pripravuje individudlnu Gétovnu
zavierku a vyro¢nu spravu podla osobitnych predpisov - nariadenia Eurdpskeho parlamentu a rady (ES)
1606/2002 o uplatiovani Medzinarodnych Uc¢tovnych Standardov (IFRS). Individudlna Uctovna zavierka
v sllade s IFRS vypracovana k 31. decembru 2022 zostavena s ddtumom 16. marca 2023 bude ulozena
v registri uctovnych zavierok v sllade so Zakonom ¢&. 431/2002 Z. z. o (ltovnictve v zneni neskorSich
predpisov. UCtovna zavierka je zostavena pre vSeobecné pouZitie. Informacie v nej uvedené nie je mozné
pouzit pre Ziadne 3pecifické Géely alebo postdenie jednotlivych transakcii. Citatelia uétovnej zavierky by
sa pri rozhodovani nemali spoliehat na tdto Gétovnu zavierku ako jediny zdroj informacii.

Vychodiska zostavenia uctovnej zavierky

Uctovna zavierka bola zostavend na principe ¢asového rozlidenia, t. j. vplyv transakcii a ostatnych udalosti
spoloénost vykazuje v ¢ase ich vzniku. Transakcie a ostatné udalosti sa v U¢tovnej zavierke vykazujd
v obdobi, s ktorym suvisia, za predpokladu, Ze spolo¢nost bude nepretrzite pokradovat vo svojej innosti
(pozri tiez poznamku 40. - Informacie o skuto¢nostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje
uctovna zavierka, do dna zostavenia Uctovnej zavierky).

Uctovna zdvierka bola zostavenad na zaklade ocenenia v historickych cenéch, pricom niektoré finanéné
nastroje a majetok nadobudnuty v ramci zli¢enia boli precenené na redlnu hodnotu.

Pouzitd mena v tejto UcCtovnej zavierke je euro (,EUR") a zostatky su uvedené v celych EUR, pokial sa
neuvadza inak s oznacenim ,v tis. EUR".

Vyznamné uctovné odhady

Zostavenie Uctovnej zavierky v sulade s IFRS vyZaduje vypracovanie odhadov a predpokladov, ktoré maju
vplyv na vykazované sumy aktiv a zavazkov a vypracovanie dohadnych aktivnych a pasivnych poloziek
k ddtumu Uctovnej zavierky, ako aj na vykazované sumy vynosov a nakladov pocas uctovného obdobia.
Skutoéné vysledky sa mézu od odhadov lisit o budliice zmeny ekonomickych podmienok podnikatelskych
stratégii, regulaénych opatreni, Gcétovnych pravidiel, resp. inych faktorov, a mdzu zapri¢init zmenu
odhadov, ¢o méze vyznamne ovplyvnit finan¢né postavenie a vysledok hospodarenia.

Vplyv zmeny Uctovnych odhadov je prospektivne zahrnuty v hospodarskom vysledku toho obdobia,
v ktorom doéjde k zmene odhadu za predpokladu, Ze zmeny ovplyvnia iba dané obdobie, alebo
hospodarskeho vysledku aj nasledujlcich obdobi, pokial zmena ovplyvni aj obdobia nasledujlce.

Vyznamné oblasti s potrebou subjektivneho Usudku:

e  Tvorba opravnych poloziek na oCakdvané Uverové straty a identifikované budidce mozné zavazky
zahfna vela neistét tykajlcich sa vysledkov uvedenych rizik a od vedenia spolocnosti vyzaduje mnoho
subjektivnych posudkov pri odhade vysky strat. Ocefiovanie opravnej polozky na oakavané Uverové
straty pri financnych aktivach ocefiovanych v amortizovanej hodnote a v realnej hodnote cez ostatné
sthrnné zisky a straty je oblast, ktord si vyZaduje pouzitie zloZitych modelov a vyznamné predpoklady
o buducich ekonomickych podmienkach a Gverovom spravani. Vzhladom na sUcasné ekonomické
podmienky sa mézZe vysledok tychto odhadov liit od opravnych poloZiek na znehodnotenie finanénych
aktiv vykazanych k 31. decembru 2022 . Uvedena polozka je vykazana v poznamke Rezervy (pozn.27)
a Opravné polozky na straty z Gverov (pozn. 15).

Sumy vykazané ako rezervy vychadzaju z Usudku vedenia spolo¢nosti a predstavuju najlepsi odhad
vydavkov potrebnych na vyrovnanie zavézku s neistym nacasovanim alebo v neistej vySke zavazku.
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o Pravidla a predpisy o dani z prijmu zaznamenali v poslednych rokoch vyznamné zmeny, v suvislosti
s rozsiahlou a zloZitou problematikou ovplyviiujicou odvetvie finanénych institlcii, neexistuje
vyznamny historicky precedens, resp. interpretacné rozsudky. Dafiové Urady navySe disponuju
rozsiahlymi pravomocami pri interpretacii uplatfiovania dafiovych zdkonov a predpisov pri danovej
kontrole darfiovych poplatnikov. V dosledku toho existuje vysSSi stupen neistoty v suUvislosti
s kone¢nym vysledkom pripadnej kontroly zo strany danovych Uradov. Vzhladom na to, Ze mnohé
oblasti slovenského darfiového prava doteraz neboli dostatocne overené praxou, existuje neistota
v tom, ako ich bud( dariové organy aplikovat. Mieru tejto neistoty nie je mozné kvantifikovat
a zanikne az potom, ked budu k dispozicii pravne precedensy, pripadne oficidlne interpretacie
prislusnych organov. Uvedena polozka je vykazana v poznamke Dari z prijmu (pozn. 10).

o Tvorba rezervy na sudne spory zohladnuje vyznamnu mieru Usudku v predpokladany buduci vyvoj
daného sudneho sporu na zaklade dostupnych faktov v Case jej tvorby. Readlny vysledok daného
stidneho sporu sa véak méze v koneénom désledku vyznamne odliSovat od predpokladaného stavu
v dosledku vyvoja v samotnom sidnom spore. Uvedend polozka (Tvorba) / rozpustenie rezerv k
sudnym sporom je vykazana v poznamke Rezervy (pozn.27).

Prezentovana Uctovna zavierka pre rok konciaci sa 31. decembra 2022 je zaloZzena na najlepsich sucasnych
odhadoch. Vedenie spolocnosti pri stanovovani obozretnych a primeranych odhadov ocenenia za danych
podmienok zvazilo vetky vyznamné skutoénosti, ktoré by mohli mat vplyv na Gétovnl zavierku, ocenenie
majetku a zavazkov vykazanych v tejto Uctovnej zavierke, na likviditu a ziskavanie zdrojov v suvislosti so
sucasnym stavom hospodarskeho prostredia a iné relevantné dostupné informacie k datumu zostavenia
tejto Gctovnej zavierky.

B. Prepocet cudzej meny

Transakcie v cudzich menach sa prepocitavaji na domacu menu euro (EUR) v sllade so zdkonom
o uctovnictve referenénym vymennym kurzom urc¢enym a vyhlasenym Eurdpskou centralnou bankou v der
predchadzajuci diiu uskutocnenia transakcie.

Penazné aktiva a zavazky denominované v cudzej mene sa prepocitavaji na menu EUR a vykazuju
v UcCtovnej zavierke kurzom Eurdpskej centralnej spolocnosti platnym k datumu zostavovania uctovnej
zavierky.

Vynosy a naklady v cudzej mene sa vykazuju prepocitané na menu EUR v Uc¢tovnom systéme spolocnosti
a v Uctovnej zavierke referencnym vymennym kurzom urenym a vyhlasenym Eurépskou centralnou
bankou v den predchadzajuci driu uskutocnenia transakcie.

Zisky a straty vznikajuce v désledku pohybu vymennych kurzov po datume uskutocnenia transakcie sa
vykazuju v poznamke Zisk/(strata) z obchodnej Cinnosti (pozn.3).

C. Financ¢né nastroje

Finan¢ny nastroj je zmluva, prostrednictvom ktorej vznikd finan¢né aktivum jednej Uctovnej jednotky
a zaroven financny zavazok alebo kapitalovy nastroj inej uctovnej jednotky.

Spolo¢nost pri klasifikacii a ocefiovani finanénych aktiv uplatfiuje pravidla, ktoré zohladriuje obchodny
model, na zdklade ktorého su aktiva riadené, a charakteristiky ich pefaznych tokov.

Spolo¢nost rozliSuje Styri kategérie klasifikacie finanénych aktiv a dve kategoérie finanénych zavézkov:
finan¢né aktiva ocefiované v amortizovanej hodnote (AC),

finan¢né aktiva ocefiované v realnej hodnote cez ostatné suhrnné zisky a straty (FVOCI),

finan¢né aktiva povinne ocenované v redlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat (FVTPL),

finan¢né aktiva uréené na ocenenie v readlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat (FVTPL),

finan¢né zavazky oceriované v amortizovanej hodnote (AC) a

inancné zavazky urcené ako ocefiované v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat (FVTPL).

uhownE

=

Finanény majetok sa ocenuje v amortizovanej hodnote, ak su splnené obidve tieto podmienky:

e finan¢ny majetok je drzany v ramci obchodného modelu, ktorého zamerom je drzat finanéné aktiva
s ciefom inkasovat zmluvné pefiazné toky a

. zmluvné podmienky finanéného majetku vedu v stanovenych datumoch k perflaznym tokom, ktoré
predstavuju vyhradne platby istiny a Urokov z nesplatenej sumy istiny,
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pricom mdZu nastat obdasné alebo objemovo nevyznamné predaje, predaje pred splatnostou, pripadne ak
predaj nepredstavuje zmenu obchodného modelu.

Dlhovy finan¢ny majetok obstarany v rdémci obchodného modelu, ktorého zdmerom je inkasovat zmluvné
penazné toky alebo predat finanéné aktiva, pricom zmluvné podmienky finan¢ného majetku vedu
v stanovenych datumoch k penaznym tokom, ktoré predstavuji vyhradne platby istiny a Urokov
z nesplatenej sumy istiny sa ocenuje redlnou hodnotou cez ostatné sudcasti sihrnného vysledku
hospodarenia (FVOCI).

Pri prvotnom vykazani nastroja vlastného imania, ktory nie je drzany na obchodovanie, sa spolo¢nost méze
neodvolatelne rozhodnut a vykazovat zmeny redlnej hodnoty z finanéného ndstroja v ostatnych sucastiach
suhrnného vysledku hospodarenia. Toto rozhodnutie sa uskutocriuje pre kazdu investiciu samostatne
a zohladnuje strategické zaujmy. Zisky a straty z precenenia sa nikdy nerecykluju do vysledku
hospodarenia. Po oduc¢tovani investicie sa vysledny zisk alebo strata preuctuje do nerozdelenych ziskov.

Véetky ostatné finan¢né aktiva, ktoré nespifiaju kritérid na ocenenie v amortizovanej hodnote alebo
financné aktiva oceriované vo FVOCI - sa nasledne ocenuju v redlnej hodnote, pricom zmeny v realnej
hodnote sa vykazuju cez vykaz sthrnnych ziskov a strat.

Posludenie obchodného modelu

Spolo¢nost vykonava postdenie zameru obchodného modelu, v ktorom je finanény majetok zaradeny na

urovni portfdlia, pretoze to najlepsie odzrkadluje spOsob riadenia a informacie, ktoré su predkladané

vedeniu. Spolocnost ma nasledovné obchodné modely:

. Uverové a investi¢né portfélio ,hold-to-collect"

. Obchodné portfélio

Pri posudzovani, do ktorého obchodného modelu sa finanény majetok zaradi, sa zohladnuju tieto

informécie:

e ako je hodnotend vykonnost obchodného modelu (a finanénych aktiv drzanych v ramci daného
obchodného modelu) a ako je vykazovana klic¢ovému riadiacemu personalu uctovnej jednotky,

e aké su rizikd, ktoré maju vplyv na vykonnost obchodného modelu (a finanénych aktiv drZanych
v ramci daného obchodného modelu), a aky je spdsob riadenia tychto rizik,

e ako sU odmenovani manaZzéri spoloCnosti (napr. ¢i je odmenovanie zaloZzené na redlnej hodnote
spravovanych aktiv alebo na inkasovanych zmluvnych penaznych tokoch),

. frekvenciu, hodnotu a nacasovanie predajov v predchadzajucich obdobiach, dévody tychto predajov
a oCakavania tykajlce sa buducej predajnej ¢innosti, a

. & predajna &innost a inkasovanie zmluvnych pefiaznych tokov predstavuju neoddelitelnti stdast
obchodného modelu alebo z neho vyplyvaju (obchodny model , hold-to-collect" vs. obchodny model
+hold and sell").

Finanéné aktiva drZané na obchodovanie a tie, ktoré su riadené a ktorych vykonnost sa hodnoti na zaklade
readlnej hodnoty, sa budl ocerfiovat v redlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat (FVTPL).

Analyza charakteristik zmluvnych penaznych tokov

Ak spoloénost uréi, 2e obchodnym modelom S$pecifického portfdlia je drzat finanéné aktiva s cielom
inkasovat zmluvné pefiazné toky (alebo oboje: inkasovat zmluvné pefiazné toky alebo predat finanéné
aktiva), musi posudit, ¢i zmluvné podmienky finané¢ného aktiva vedu v stanovenych datumoch k periaznym
tokom, ktoré predstavuju vyhradne platby istiny a Urokov z nesplatenej sumy istiny. Pre Ucely analyzy
charakteristik periaznych tokov je potrebné skimat:

urok ako plnenie za ¢asovu hodnotu penazi,

uverové riziko ako riziko nesplatenia istiny pocas prislusného ¢asového obdobia,

iné zakladné rizika,

naklady Uverovania,

ziskovlu marzu.

Toto posudenie sa vykonava samostatne pre jednotlivé nastroje k datumu prvotného vykazania finan¢ného
majetku.

Pri posudzovani, ¢ zmluvné pefiazné toky predstavuju vyhradne platby istiny a urokov spoloénost
zohladiuje zmluvné podmienky nastroja. To zahffia postdenie, i financny majetok obsahuje zmluvni
podmienku, ktord by mohla zmenit nacasovanie alebo vy$ku zmluvnych pefiaznych tokov tak, aby nesplfiali
tuto podmienku.
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Spolo&nost posudzuje: )

. podmienky predcasného splatenia, predizenia,

prvky pakového efektu,

¢i pohladavka suvisi s konkrétnym majetkom alebo penaznymi tokmi,
zmluvne prepojené nastroje a

urokovu sadzbu.

Uprava ¢asovej hodnoty pefazi a benchmarkovy test

Casové hodnota pefazi je prvok Groku, ktory poskytuje plnenie len za plynutie éasu (IFRS 9.B4.1.9A).
Neberie do Uvahy ostatné rizika (Gverové riziko, riziko likvidity a pod.) ani naklady (administrativne naklady
a pod.) suvisiace s drzbou finané¢ného majetku.

V uréitych pripadoch vSak prvok ¢asovej hodnoty pefiazi méze byt zmeneny (t. j. nedokonaly). Bolo by to
tak napriklad vtedy, ked sa Urokova sadzba finanéného majetku pravidelne prestavuje, no frekvencia
takychto prestaveni nekoreSponduje so zostatkovou splatnostou Grokovej sadzby. V takychto pripadoch
musi Gétovnd jednotka posudit zmenu s cielom stanovit, & zmluvné periazné toky stale predstavuju
vyhradne platby istiny a uUroku, t. j. zmena obdobia vyznamne nemeni pefiazné toky z ,dokonalého"
benchmarkového nastroja.

1. Financéné aktiva oceriované v amortizovanej hodnote (AC)

Zakladnymi zlozkami portfélia financnych aktiv oceriovanych v amortizovanej hodnote su:

e Uvery a pohladavky v obchodnom modeli "hold-to-collect” a
e dlhové cenné papiere v obchodnom modeli “hold-to-collect”.

Uvery a pohl'adévky

Uvery a pohladavky predstavuji nederivatovy finanény majetok s fixnymi alebo stanovitelnymi platbami,
ktoré nie su kétované na aktivnom trhu a sU ocefiované v amortizovanej hodnote s pouzitim metody
efektivnej Urokovej miery, znizené o opravné polozky vyjadrujlce znehodnotenie.

Pri podpisani lizingovej a Gverovej zmluvy s neodvolatelnym zavazkom spolo¢nost vykazuje poskytnuty
Uverovy prislub v podslvahe. Spolo¢nost zauctuje Uvery do stvahy pri poskytnuti pefiaznych prostriedkov
diznikom (Uverova zmluva), a pri odovzdani financovaného predmetu do uZzivania (lizingova zmluva).
DIhové cenné papiere

Uvedené portfdlio je finanénym majetkom s fixnymi alebo stanovitelnymi platbami a s fixnou splatnostou,
ktoré spoloénost zamysla a ma schopnost drZat do splatnosti v stlade so stanovenym obchodnym modelom
,hold-to-collect". Do portfélia patria najma cenné papiere emitované statom a iné bonitné cenné papiere.
Spolo¢nost k 31. decembru 2022 nevykazovala dlhové cenné papiere.

2. Financéné aktiva oceriované v redlnej hodnote cez ostatné siihrnné zisky a straty (FVOCI)
Spolo¢nost ma jedno portfdlio finanéného majetku ocefiovaného v redinej hodnote cez ostatné sudasti
sthrnného vysledku hospodarenia:

e Nastroje vlastného imania, ktoré nie st drzané na obchodovanie

Nastroje viastného imania

Podielové cenné papiere v portfdliu finanCnych aktiv ocefiovanych v realnej hodnote cez ostatné sucasti
suhrnného vysledku hospodarenia su podiely v sikromne vlastnenych spolocnostiach, pri ktorych
neexistuje ziadny aktivny trh.

Spolo¢nost z dévodu nevyznamnosti neprecefiuje obchodny podiel na readlnu hodnotu v stlade s pravidlami
IFRS.

Znehodnotenie financnych aktiv ocenovanych v amortizovanych hodnotach a finanénych aktiv
ocenovanych v redlnej hodnote cez ostatné sucasti sihrnného vysledku hospodarenia.
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Vypocet oCakavanych Gverovych strat si vyzaduje pouzitie U¢tovnych odhadov, ktoré sa vo svojej podstate
zriedkavo rovnaju skutoénym vysledkom. Spoloénost pri vypoclte zohladfiuje aj uétovné zasady skupiny
RBI.

Spolo¢nost posudzuje vyhladovo odakdvané Uverové straty, ktoré suvisia s jej aktivami ocefiovanymi
v amortizovanej hodnote a v redlnej hodnote cez ostatné sucasti suhrnnych ziskov a strat (FVOCI)
a s expoziciou vyplyvajucou z Uverovych prislubov. Spolo¢nost vykazuje opravnul polozkou na takéto straty
vzdy k datumu zostavenia Uctovnej zavierky.

Ocenovanie ocakavanych averovych strat

Ocenovanie o¢akavanych Uverovych strat odzrkadluje hodnotu straty vazenu pravdepodobnostou, ktora
sa stanovuje posudenim viacerych moznych vysledkov, casovej hodnoty pefazi a primeranych
a preukdzatelnych informacii, ktoré su k datumu zostavenia ucCtovnej zavierky k dispozicii, bez
neprimeranych nakladov alebo Usilia o minulych udalostiach, sucasnych podmienkach a prognézach
buducich ekonomickych podmienok.

Oceriovanie opravnej polozky na ocakavané uverové straty pri finanénych aktivach ocenovanych

v amortizovanej hodnote a v redlnej hodnote cez ostatné stéasti suhrnnych ziskov a strat je oblast, ktora

si vyzaduje pouZzitie zloZitych modelov a vyznamné predpoklady o buducich ekonomickych podmienkach a

uverovom spravani. Vyznamné predpoklady, ktoré spoloénost zohladriuje su:

. stanovenie kritérii pre vyrazné zvysenie Uverového rizika,

. vyber vhodnych modelov a predpokladov na ocenovanie ocakavanych Gverovych strat,

e  stanovenie podtu a relativnych vah scendrov zameranych na budlcnost pre kazdy typ produktu
a sUvisiacich o¢akavanych Gverovych strat,

e  vytvorenie skupin podobnych financnych aktiv na Gcely ocefiovania oakavanych Gverovych strat.

Odhadovanie Uverovej expozicie na Uclely riadenia rizik vyZaduje pouzitie modelov. Postudenie Uverového
rizika portfélia aktiv zahffia daldie odhady, pokial' ide o pravdepodobnost vyskytu zlyhania, suvisiace
pomerové ukazovatele straty a koreldcie zlyhania medzi protistranami. Spoloénost ocefiuje Uverové riziko
pomocou pravdepodobnosti zlyhania (probability of default - PD), expozicie pri zlyhani (exposure at default
- EAD) a straty v pripade zlyhania (loss given default - LGD). Ide o prevladajuci pristup k ocefiovaniu
ocCakavanych Uverovych strat podla IFRS 9.

IFRS 9 stanovuje trojetapovy model znehodnotenia financnych aktiv, ktory je zaloZzeny na zmenach
uverovej kvality od prvotného vykazania. Tento model vyzaduje, aby sa financny nastroj, ktory nie je pri
prvotnom vykazani Gverovo znehodnoteny, klasifikoval v etape 1, a aby sa jeho Uverové riziko nepretrzite
monitorovalo. Ak sa zisti vyznamné zvysenie Uverového rizika od prvotného vykazania, finanény nastroj
sa presunie do etapy 2, ale eSte sa nepovazuje za Uverovo znehodnoteny. Ak je financny nastroj Uverovo
znehodnoteny, presunie sa do etapy 3.

Pri finan¢nych nastrojoch v etape 1 sa oCakavana Uverova strata oceriuje v sume, ktord sa rovna Casti
ocCakavanych Uverovych strat poCas doby Zzivotnosti, ktoré vyplyvaji z moznych pripadov zlyhania
v nasledujlcich 12 mesiacoch. Pri nastrojoch v etape 2 alebo 3 sa oCakavané Uverové straty ocefiuju na
zaklade ocakavanych Uverovych strat pocas doby Zivotnosti. Podla IFRS 9 je pri ocefiovani oCakavanych
Gverovych strat potrebné zohladnit informacie zamerané na buducnost. Kipené alebo vzniknuté tverovo
znehodnotené financné aktiva su financné aktiva, ktoré su Uverovo znehodnotené pri prvotnom vykazani.
Ich ocakavana Uverova strata sa vzdy ocenuje na zaklade doby zZivotnosti (etapa 3).

Ocakavané Uverové straty sa vykazuju vo vykaze suhrnnych ziskov a strat v polozke ,,Opravné polozky na
straty z dverov". Ak pominul dovod na vykazovanie opravnej polozky alebo vyska opravnej polozky nie je
primerana, nadbytoc¢né opravné polozky sa rozpustia cez rovnaky riadok vykazu sthrnnych ziskov a strat.

Vyznamné zvysSenie GUverového rizika

Spolo¢nost ma za to, Zze Gverové riziko finan¢ného nastroja sa vyznamne zvysilo, ked’ bolo splnené jedno
alebo viac z tychto kvantitativnych, kvalitativnych alebo zabezpecCovacich kritérii:

Kvantitativne kritéria

Spolo¢nost pouziva kvantitativne kritérid ako primarny ukazovatel vyznamného zvy$enia Gverového rizika
vSetkych vyznamnych portfélii. Pri kvantitativnom rozdeleni na etapy porovnava spolo¢nost krivku PD
pocas doby Zivotnosti k ddtumom ocenenia s forwardovou krivkou PD pocas doby zivotnosti k datumu
prvotného vykazania. Pri odhadovani krivky PD pocas doby Zivotnosti k datumu prvotného vykazania sa
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vychadza z predpokladov o Struktiure krivky PD. Na jednej strane sa v pripade vysoko hodnotenych
financnych nastrojov predpokladd, ze krivka PD sa v priebehu c¢asu zhorsi. V pripade nizko hodnotenych
financnych nastrojov sa predpokladd, Zze krivka PD sa v priebehu casu zlepSi. Miera zlepSenia alebo
zhorSenia bude zavisiet od hodnoty podiatoéného ratingu.

Spolo¢nost nema vedomost o Ziadnom vSeobecne akceptovanom trhovom postupe v suvislosti s etapou,
na ktorej musi byt finanény nastroj presunuty do etapy 2. Z tohto hladiska sa o¢akava, Ze k zvySeniu PD
k datumu zostavenia Uctovnej zavierky, ktoré sa povaZzuje za vyznamné, bude dochadzat v priebehu ¢asu
v dosledku iteracného procesu medzi Gcastnikmi trhu a organmi dohladu.

Kvalitativne kritéria

Spolo&nost pouziva kvalitativne kritérid ako sekundarny ukazovatel vyznamného zvyS$enia Uverového rizika
vSetkych vyznamnych portfélii. Presun do etapy 2 sa uskutocni po splneni kritérii uvedenych nizsie.

V pripade Statnych, bankovych, podnikovych a projektovych finanénych portfélii, ak diznik spifia jedno
alebo viac z tychto kritérii:

e externé trhové ukazovatele

. zmeny zmluvnych podmienok

. zmeny pristupu k riadeniu

. odborny Usudok

Posldenie vyznamného zvy$enia Uverového rizika zahffia informéacie zamerané na budicnost a vykonava
sa Stvrtroéne na Urovni jednotlivych transakcii pre véetky neretailové portfélid drzané spolo¢nostou.

V pripade retailovych portfélii, ak diZnik spifia jedno alebo viac z tychto kritérii:
. odklad splatnosti
e odborny Usudok

Postdenie vyznamného zvySenia Uverového rizika zahffia informacie zamerané na buduicnost a vykonava
sa mesacne na urovni jednotlivych transakcii pre vSetky portfélid drzané spoloénostou.

Zabezpedenie (backstop)

Zabezpedenie spolo¢nost uplatfiuje, ak Gverové riziko finanéného nastroja sa vyznamne zvysilo, ak je dlznik
v omeskani so zmluvnymi splatkami viac ako 30 dni. V niektorych obmedzenych pripadoch neplati
predpoklad, ze finan¢né aktiva, ktoré su po splatnosti viac ako 30 dni, sa vykazuju v etape 2.

Spolo¢nost nevyuzila vynimku z dévodu nizkeho Gverového rizika pri Ziadnej Gverovej &innosti.
Definicia aktiv v zlyhani a iverovo znehodnotenych aktiv

Spolo¢nost definuje finanény nastroj ako zlyhany, v sulade s definiciou Gverového znehodnotenia, ked
splia jedno alebo viac z nasledujucich kritérii.

Ak je dlznik v omeskani so svojimi zmluvnymi splatkami viac ako 90 dni, nedochadza k pokusu vyvratit
predpoklad, Ze financné aktiva, ktoré su po lehote splatnosti viac ako 90 dni, sa vykazuju v etape 3.
DIznik splfia kritérid nepravdepodobnosti splacania, ¢o naznacuje, ze diznik md vyznamné financné
tazkost| Ide o pripady, ked"

diznik ma dlhodoby odklad splatnosti,

diznik je zosnuly,

diznik je platobne neschopny,

diznik porusuje finan¢né ukazovatele Uveru,

aktivny trh s tymto finanénym majetkom zanikol pre finan¢né tazkosti,

veritel urobil Ustupky vzhladom na finan¢né tazkosti dlznika,

je pravdepodobné, ze dlznik vstupi do konkurzu,

financné aktiva sa nakupuju alebo vznikaju s vyraznou zlavou, ktora odraza vzniknuté Gverové straty.

Uvedené kritéria sa uplatnili na vSetky finanéné nastroje ocefiované v amortizovanej hodnote a na dlhové
nastroje ocefiované v realnej hodnote cez ostatné sucasti sthrnného vysledku hospodarenia drzané
spoloénostou, a su v sulade s definiciou zlyhania, ktord sa pouZiva na Ucely riadenia interného Uverového
rizika.
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Vysvetlenie vstupov, predpokladov a technik odhadu

Ocakavana uverova strata sa urcuje bud na zaklade doby 12 mesiacov alebo doby Zivotnosti v zavislosti
od toho, ¢i doslo k vyznamnému zvysSeniu Uverového rizika od prvotného vykazania alebo ¢i sa majetok
povazuje za Uverovo znehodnoteny. Do urovania pravdepodobnosti zlyhania (probability of default - PD),
expozicie pri zlyhani (exposure at default - EAD) a straty v pripade zlyhania (loss given default - LGD)
pocas doby 12 mesiacov a doby Zivotnosti si zahrnuté aj ekonomické informacie zamerané na buducnost.

Tieto predpoklady sa liSia podla typu produktu. Ocakavané Uverové straty su diskontovanym sucinom
pravdepodobnosti zlyhania (PD), straty v pripade zlyhania (LGD), expozicie pri zlyhani (EAD) a diskontného
faktora (D).

Pravdepodobnost zlyhania

Pravdepodobnost zlyhania predstavuje pravdepodobnost, Ze dlZnik nesplini svoj finanény zdvazok bud’
pocas nasledujlicich 12 mesiacov alebo pocas zostavajlcej doby Zivotnosti zavazku. Vo vSeobecnosti sa
pri vypocte pravdepodobnosti zlyhania pocas doby Zivotnosti vychaddza z regulatérnej 12-mesacnej
pravdepodobnosti zlyhania ocistenej od akejkolvek marze z dévodu konzervativizmu. Tato
pravdepodobnost zlyhania je vypocitand samostatne pre kazdy produktovy typ na zaklade najdlhsej
moznej historie dat pre prislusny produkt dostupnych v internej databaze spolocnosti. Nasledne sa
pouzivaju rozne Statistické metddy na odhad vyvoja profilu zlyhania od prvotného vykazania pocas celej
doby Zivotnosti Uveru alebo portfélia Uverov, pricom konkrétne boli pouzité: Analyza preZitia na Urovni
daného ratingu (Survival rating level analysis), Interpolacia 12-mesacnej pravdepodobnosti zlyhania do
konca doby Zivotnosti Uveru a v pripade nedostacujlicich dat pre spomenuté modely, boli pouzité
Benchmarkové hodnoty (konstanty) doporucené skupinovou metodikou odliSujice sa v zavislosti od
produktového typu.

Za obmedzenych okolnosti, ked' nie su k dispozicii niektoré vstupy, sa na vypocet pouziva zoskupovanie,
spriemerovanie a porovnavanie (benchmarking) vstupov.

Strata v pripade zlyhania

Strata v pripade zlyhania predstavuje oCakavanie spolocnosti, pokial ide o rozsah straty z expozicie v stave
zlyhania. Strata v pripade zlyhania sa lisi podla typu protistrany a produktu. Strata v pripade zlyhania je
vyjadrend ako percentualna strata na jednotku expozicie v Case zlyhania. Strata v pripade zlyhania sa
podita pomocou naratavania vytazku zozbieraného po dobu 36 mesiacov od zlyhania Gveru pre dany Uver,
pricom vysledna percentualna strata v pripade zlyhania je vyjadrena ako doplnok do 100 % k vazenému
priemeru vdetkych vytaZzkov za pozorovacie obdobie 36 mesiacov poétom zlyhanych Gverov pre dany
produktovy typ. V zjednoduSenej metodike nepracujeme s vytazkami na Urovni Gveru, ale vytazky su
naratavané podla datumu vzniku zlyhania.

Expozicia pri zlyhani

Expozicia pri zlyhani je zaloZzend na sumach, ktoré spoloénost ofakava, Ze jej budd splatné v &ase zlyhania
pocas nasledujucich 12 mesiacov alebo pocas zostavajlcej doby Zivotnosti. Expozicie pri zlyhani pocas
doby 12 mesiacov a doby Zivotnosti sa urcuju na zaklade oCakavaného profilu platieb, ktory sa lisi podla
typu produktu. V pripade amortizacnych produktov a Gverov splacanych jednorazovo k datumu splatnosti
sa vychadza zo zmluvnych splatok, ktoré diznik dlhuje pocas doby 12 mesiacov alebo doby Zivotnosti. Pri
vypocte sa zohladnuju aj pripadné predpoklady predcasného splatenia/refinancovania.

Diskontny faktor

Vo vSeobecnosti plati, Ze pokial' ide o slvahovu expoziciu, ktora nie je lizingom ani kUpenymi alebo
vzniknutymi Uverovo znehodnotenymi aktivami (purchased or originated credit-impaired assets — POCI),
diskontna sadzba pouzitd pri vypocte oCakavanej Uverovej straty je efektivna Urokova miera alebo jej
aproximacia.

Ocakavana uUverova strata je suc¢inom pravdepodobnosti zlyhania (PD), straty v pripade zlyhania (LGD),
expozicie pri zlyhani (EAD) a pravdepodobnosti, ze k zlyhaniu nedéjde pred uvazovanym casovym
obdobim. Tato pravdepodobnost je vyjadrend funkciou preZitia, (tzv. ,survivorship®, alebo ,S“). Tato
funkcia podita budice hodnoty olakadvanych Uverovych strat, ktoré sa potom diskontuju spat k datumu
zostavenia Uctovnej zavierky a scitaju. Vypocitané hodnoty o¢akavanych Gverovych strat sa nasledne vazia
podla scendra zameraného na budlcnost.
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Na odhad opravnych poloZiek na nesplatené sumy Uverov v etape 3 sa pouzili rézne pristupy, ktoré mozno
rozdelit do nasledujlcich kategérii:

o Stat, podniky, projektové financie, finanéné institlicie, miestne a regionalne samospravy, poistovne
a subjekty kolektivneho investovania: opravné polozky etapy 3 pocitaju manazéri pre restrukturalizéciu
dlhu, ktori diskontuju o¢akavané penazné toky primeranou efektivnou Urokovou sadzbou.

e Ostatné retailové Uvery: opravna polozka etapy 3 sa tvori vypocitanim Statisticky odvodeného
najlepsSieho odhadu ocakavanej straty, ktory bol upraveny o nepriame naklady.

Nedochadza k pokusu vyvratit predpoklad, Ze finanéné aktiva po splatnosti viac ako 90 dni sa vykazuju
v etape 3.

Informacie zamerané na buducnost

Posldenie vyznamného zvySenia Uverového rizika a vypolet oCakavanych Uverovych strat zahfnaju
informacie zamerané na buducnost. Spolo¢nost vykonala analyzu Udajov za minulé obdobia a identifikovala
klfic¢ové ekonomické premenné ovplyvnujlce Uverové riziko a oCakavané Uverové straty pre kazdé
portfélio.

V ramci tohto procesu sa tiez pouzil odborny Usudok. Prognézy ekonomickych premennych (,zakladny
ekonomicky scenar”) a najleps$i odhad vyvoja ekonomiky v najblizSich troch rokoch poskytuje Stvrtroc¢ne
Raiffeisen Research. Po troch rokoch sa pri progndzovani ekonomickych premennych pocas celej
zostavajlcej doby zivotnosti jednotlivych nastrojov pouziva metdda navratu k priemernej hodnote (mean
reversion), ¢o znamena, Ze ekonomické premenné maju tendenciu dosiahnut dlhodobt priemernt Uroveri
alebo dlhodobl priemernd Groven rastu az do splatnosti. Vplyv ekonomickych premennych na
pravdepodobnost zlyhania, stratu v pripade zlyhania a expoziciu pri zlyhani sa uréil pomocou $tatistickej
regresie, resp. metédami analyz ¢asovych radov, aby sa zistil historicky vplyv zmien tychto premennych
na mieru zlyhania a zlozky straty v pripade zlyhania a expozicie pri zlyhani.

Okrem zakladného ekonomického scendra poskytuje Raiffeisen Research aj najlepsi a najhorsi scenar spolu
s vahami scenarov. Vahy scenarov sa urcuju kombinaciou Statistickej analyzy a odborného Uverového
usudku, pricom sa berie do Uvahy rozsah moznych vysledkov kazdého zvoleného scenara. Od prijatia IFRS
9 v januari 2018 sa v retaile pouzivaju nasledujuce vahy pre jednotlivé ekonomické scenare: 25 % (narast
/ optimisticky), 50 % (zakladny), 25 % (pokles/pesimisticky).

Podla banky predstavuju tieto prognézy najlepsi odhad moznych vysledkov, ktory pokryva vsetky mozné
nelinearne trendy a asymetrie v réznych portfélidch banky.

Ekonomické scenare pouzité k 31. decembru 2022 zahfnaju nasledovné klticové indikatory pre Slovensku
republiku pre roky konciace sa 31. decembrom 2023 az 2025:

(%) 2023 2024 2025
Miera nezamestnanosti Zakladny scenar 6,11 5,84 5,71
Pesimisticky scenar 8,72 7,29 7,16
Optimisticky scenar 3,96 4,38 4,25
Urokové sadzby Zakladny scenar 2,60 2,15 1,78
Pesimisticky scenar 3,50 2,65 2,27
Optimisticky scenar 2,12 1,88 1,51
Rast HDP Zakladny scenar 1,71 2,47 2,50
Pesimisticky scenar -1,13 0,90 0,92
Optimisticky scenar 3,25 3,33 3,35
Index cien nehnutelnosti Zakladny scenar 2,88 2,97 3,06
Pesimisticky scenar 2,67 2,65 2,63
Optimisticky scenar 3,10 3,31 3,54
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Ekonomické scenare pouzité k 31. decembru 2021 zahrfiaju nasledovné klticové indikatory pre Slovensku
republiku pre roky konciace sa 31. decembrom 2022 az 2024:

(%) 2022 2023 2024
Miera nezamestnanosti Zakladny scenar 6,34 5,67 5,61
Pesimisticky scenar 10,92 8,22 8,15
Optimisticky scenar 3,04 3,84 3,78
Urokové sadzby Zakladny scenar -0,48 -0,40 -0,30
Pesimisticky scenar 0,40 0,09 0,19
Optimisticky scenar -0,92 -0,65 -0,55
Rast HDP Zakladny scenar 4,75 3,22 1,96
Pesimisticky scenar 1,60 1,47 0,21
Optimisticky scenar 6,33 4,10 2,84
Index cien nehnutelnhosti Zakladny scenar 2,54 2,66 2,80
Pesimisticky scenar 2,38 2,43 2,47
Optimisticky scenar 2,70 2,93 3,18

Analyza citlivosti

Najvyznamnejsie predpoklady ovplyvnujlce opravnu polozku na o¢akavanu Uverovu stratu su:
o Podnikové portfélia

- hruby domaci produkt,

- miera nezamestnanosti,

- dlhodoby vynos statnych dlhopisov,

- miera inflacie.

. Retailové portfélia
- hruby domaci produkt,
- miera nezamestnanosti,
- ceny nehnutelnosti.

Odpisovanie Gverov

Spolo¢nost odpisuje Gvery poskytnuté klientom v pripade, e na zaklade hibkovej analyzy preukaze, e nie
je redlne olakavat dalsi vytazok alebo Sanca dalSieho vytazku je minimalna. V pripade prebiehajlcich
stidnych sporov alebo inych konani, ktoré by eventudlne mohli viest k vytaZzku, spolo¢nost obvykle odpisuje
pohladavky do podsuvahy.

Uvery st odpisované na zaklade pravoplatného rozhodnutia sldu, konatelov alebo iného organu
spolo¢nosti (Problem loan committee a Executive committee) v zmysle internej smernice o upusteni od ich
vymahania oproti vytvorenej opravnej polozke. V pripade, ze hodnota odpisovanej pohladavky je vyssia
ako vytvorend opravnd polozka, odpiSe sa rozdiel do vykazu sUhrnnych ziskov a strat. Odpisané
pohladavky, pri ktorych nezaniklo pravo na vymahanie, sa eviduju v podsuvahe.

Zabezpecenie uverov

Okrem predmetu financovania spolo¢nost zabezpecuje pohladavky suvisiace s finanénym lizingom
majetku, ako napr. technoldgie, nakladné vozidla, privesy, stroje atd. pomocou tychto nastrojov:

bianko zmenky,

vyhlasenia zalozného ruditela,

vyhlasenia rucitela,

zaruky spatného nakupu,

zalozné pravo na hnutelhy a nehnutelny majetok,

pefazné prostriedky, atd'

Na zabezpeéenie pohladdvky z ostatnych typov financovania spolo¢nost uplatrfiuje prevazne zabezpecovaci
prevod vlastnickeho prava a zalozné pravo na hnutelny majetok.

Spolo¢nost pri ohodnocovani zabezpeéenia postupuje podla direktivy ,Collateral Evaluation and
Management", ktora je platna pre cell skupinu RBI. Pri predmete financovania je hodnota zabezpecenia
stanovena odhadom vychadzajucim z obstaravacej ceny predmetu (s vynimkou nehnutelnosti). V pripade
nehnutelhosti je stanovend expertnym ohodnotenim alebo znaleckym posudkom na nehnutelnost.
Expertné ohodnotenie nehnutelhosti je zabezpecované pracovnikom (odhadcom ceny nehnutelnosti) Tatra
spolocnosti, a.s. Hodnota zabezpeceni je prehodnocovana minimalne na ro¢nej baze.
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S odhadom hodnoty zabezpecenia sa spaja vela neistot a rizik. Tieto hodnoty, ktoré v konecnom dosledku
moézu byt realizované pri likvidacii zabezpeéenia nespldcanych pohladdvok, sa mdzu od odhadovanych
hodnét liSit a tento rozdiel mdze byt vyznamny.

3. Financné aktiva povinne oceriované v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat (FVTPL)

Ak spoloénost uréi, ze obchodnym modelom $pecifického portfélia je drzat finanéné aktiva s cielom
inkasovat zmluvné perazné toky (alebo oboje: inkasovat zmluvné penazné toky alebo predat finanéné
aktiva) a posudi, ze pri danych financnych aktivach zmluvné penazné toky nepredstavuju vyhradne platby
istiny a Urokov, spoloc¢nost vykazZe prvotné ako aj nasledné ocenenie uvedenych finanénych aktiv v redlnej
cene.

4. Financné aktiva urcené ako oceriované v redlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat (FVTPL)
a. Financné aktiva drzané na obchodovanie

Finan¢né aktiva drZzané na obchodovanie s aktiva s cielom vyuzZit kratkodobé cenové vykyvy na tvorbu
zisku. Do tejto kategorie patria cenné papiere - dlhové cenné papiere, pokladni¢né poukazky a akcie.
Vsetky ndkupy a predaje cennych papierov na obchodovanie su Uctované k datumu vyrovnania obchodu.
Finan¢né aktiva drzané na obchodovanie sa prvotne ocenuju v realnej cene bez transakénych nakladov.
Spolo¢nost k 31. decembru 2022 nevykdzala finan¢né aktiva na obchodovanie.

b. Derivatové financné nastroje

Do tejto kategorie patria derivatové finanéné nastroje - Urokové swapy, menové swapy, indexové swapy,
menové forwardy, Urokové opcie, menové opcie, opcie na indexy, menové, Urokové a indexové futures
a komoditné derivaty.

Akékolvek nakupy a predaje tychto derivatovych finanénych nastrojov, ktoré si vyzaduju dodanie
v ¢asovom ramci urenom regulacnym opatrenim alebo podla trhovych zvyklosti (,obvykly spésob"), sa
vykazuju ako spotové transakcie. Transakcie, ktoré nespliaju kritérium vyrovnania ,obvyklym spésobom",
sa vykazuju v Uctovnictve ako financné derivaty.

Derivaty vnorené do inych financnych nastrojov alebo inych zakladnych zmlldv sa z G¢tovného hladiska
posudzujl ako samostatné derivaty, ak neexistuje Uzka suvislost medzi ich rizikami a charakteristikami,
rizikami a charakteristikami zakladnej zmluvy, a ak sa zakladna zmluva neuctuje v realnej hodnote, pricom
zmeny realnej hodnoty sa vykazuju do vykazu suhrnnych ziskov a strat.

Spolo¢nost k 31. decembru 2022 nevykdazala derivatové finanéné nastroje.

5. Financné zavéazky oceriované v amortizovanej hodnote (AC)

VSetky zavazky spolocnosti, s vynimkou finanénych zavazkov drzanych na obchodovanie a derivatovych
financnych zavazkov, su vykazované v amortizovanej hodnote.

Sucastou finanénych zavazkov oceriovanych v amortizovanej hodnote st spolo¢nostou emitované dlhové
cenné papiere, ktoré spolo¢nost vykazuje na samostatnom riadku ,Zavézky z dlhovych cennych papierov”.

6. Financné zavidzky urcené na ocenenie v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat (FVTPL)

Spolo¢nost k 31. decembru 2022 nevykazala finan¢né zavazky uréené na ocenenie v redlnej hodnote.

D. Ukoncenie vykazovania financ¢nych nastrojov

Spolo¢nost ukondi vykazovanie finanéného majetku len vtedy, ked' vyprsia zmluvné prava na pefiazné toky
z majetku alebo ked' prevedie financny majetok a vSetky podstatné rizika a ekonomické Gzitky vlastnictva
tohto majetku na iny subjekt.

V pripade, ak su finan¢né aktiva modifikované a vysledkom modifikacie je vyznamna zmena v zmluvne
dohodnutych penaznych tokoch, pévodné aktivum sa oductuje a zalctuje sa nové financné aktivum.
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Modifikacia musi spifiat nasledovné kvalitativne alebo kvantitativne kritérid (substantial modification):

Kvalitativne kritéria spolo¢nost zadefinovala nasledovne:

e zmena meny na Uvere;

e zmeny, ktoré spOsobia nesplnenie SPPI testu,

e zmena typu finan¢ného aktiva (napr. Gver na dlhovy cenny papier).

Kvantitativne kritéria spolo¢nost zadefinovala nasledovne:

e predizenie doby splatnosti o viac ako 50 % a viac ako 2 roky (kumulativne); a/alebo

e zmena amortizovanej hodnoty (hodnota NPV pred zmenou a po zmene pri pouziti povodnej efektivnej
urokovej miery) viac ako 10% a/alebo viac ako 100 000 EUR.

V pripade, ak vysledkom modifikacie nie je povinnost oducétovat Gver/aktivum spoloénost je povinna
vykazat zisk/stratu z modifikacii. Zisk/strata je rovna rozdielu NPV z nového (modifikovaného) cash flow
a aktudlnej uctovnej hodnoty.

Spolo¢nost ukonéuje vykazovanie finanénych zavazkov len v pripade, ked' su jej zavézky splatené, zrusené
alebo ked' vyprsi ich platnost.

E. Modifikacie finanénych nastrojov

Modifikacie v zmysle IFRS 9 predstavuju zmenu kontraktudlneho/zmluvného cash flows uveru/aktiva na
zaklade zmeny zmluvnych podmienok. Ak modifikacia splfia nasledovné kvalitativne alebo kvantitativne
kritéria (substantial modification) vedie k oduc¢tovaniu pévodného Uveru alebo iného aktiva a zauctovaniu
nového.

Kvalitativne kritéria spoloénost zadefinovala nasledovne:

e zmena meny na uvere,

e zmeny, ktoré spOsobia nesplnenie SPPI testu,

e zmena typu finan¢ného aktiva (napr. Gver na dlhovy cenny papier).

Kvantitativne kritéria spolo¢nost zadefinovala nasledovne:

e predizenie doby splatnosti o viac ako 50 % a viac ako 2 roky (kumulativne); a/alebo

e zmena umorovanej hodnoty (hodnota NPV pred zmenou a po zmene pri pouziti pévodnej efektivnej
urokovej miery) viac ako 10 % a/alebo viac ako 100 000 EUR.

V pripade, ak vysledkom modifikacie nie je povinnost oducétovat Gver/aktivum spoloénost je povinna
vykazat zisk/stratu z modifikacii. Zisk/strata je rovna rozdielu NPV z nového (modifikovaného) cash flow
a aktualnej uctovnej hodnoty.

F. Podiely v dcérskych a pridruzenych spolo¢nostiach

Dcérske spolo¢nosti predstavuji spolo¢nosti, v ktorych spolo¢nost vlastni priamo alebo nepriamo viac ako
50-percentny podiel na zakladnom imani a hlasovacich pravach.

Investicie v pridruzenych spoloc¢nostiach zahffiaju investicie v subjektoch s vyssim ako 20-percentnym ale
menej ako 50-percentnym podielom spolocnosti na zakladnom imani a hlasovacich pravach daného
subjektu a v ktorom ma spolo¢nost vyznamny vplyv. Vyznamny vplyv znamend pravo podielat sa
na rozhodovani o finanénych a prevadzkovych zasadach spolocnosti, do ktorej sa investuje, ale nejde
o kontrolu ani spolo¢na kontrolu nad tymito zasadami.

Opravné polozky na straty zo znizenia hodnoty podielu, zisk alebo strata z predaja dcérskej alebo
pridruZzenej spoloc¢nosti a podiely na zisku z dcérskych a pridruzenych spolo¢nosti sa vykazuju vo vykaze
suhrnnych ziskov a strat v polozke Zisk/(strata) z podielov v dcérskych a pridruZzenych spolo¢nostiach.

G. Vykazovanie vynosov a nakladov

1) Uroky, poplatky a provizie Urokového charakteru

Platené poplatky a provizie Grokového charakteru su transakcéné naklady. Transakcéné naklady predstavuju
inkrementalne naklady, ktoré si sudastou efektivnej Grokovej miery a ktoré mozno priamo priradit
nadobudnutiu, vydaniu alebo disponovaniu s finanénym aktivom alebo s finanénym pasivom.
Inkrementdlny vydaj je vydaj, ktory by nevznikol, keby spoloénost nenadobudla, nevydala alebo
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nedisponovala s finan¢nym nastrojom.

Prijaté poplatky a provizie Urokového charakteru s pociato¢né poplatky, ktoré spolo¢nost ziska v stvislosti
s nadobudnutim/poskytnutim finanéného ndstroja a zahffiaju kompenzaciu za také aktivity, ako je
hodnotenie finanéného stavu dlznika, hodnotenie a evidencia garancii, zaruk a inych zabezpecovacich
opatreni, priprava a spracovanie dokumentov a uzatvorenie transakcie.

Efektivna Urokova miera je sadzba, ktora presne diskontuje predpokladanut vysku bududcich penaznych
tokov pocas predpokladanej ekonomickej zivotnosti finan¢ného majetku, pripadne pocas kratSieho obdobia.

Uroky z omeskania sa vykazujl priamo v pozndmke Vynosy z trokov (pozn.1) v ¢ase ich inkasa.

Poplatky a provizie, ktoré mozno priamo priradit k uzavretiu leasingovej zmluvy a zabezpeéeniu lizingu, sa
zahffiaju do prvotného ocenenia pohladavky z finanéného lizingu. V pripade, ak je spolo¢nost zmluvnou
stranou kontraktu, kde je platba za prijaté alebo poskytnuté plnenie odlozena, vynosy alebo naklady za
sluzbu sa vykazu vo vyske prislichajlcej cene sluzby a osobitne sa vykazu urokové naklady alebo vynosy
odzrkadlujuce financovanie.

2) Vynosy a naklady z poplatkov a provizii
Ostatné vynosy a ostatné naklady sa vykazuju pri ich prijati alebo vzniku v skutoCnej vyske.

Poplatky a provizie, ktoré netvoria sicast efektivnej Grokovej miery, sa vykazuju v nakladoch a vynosoch
v zavislosti na skutocnosti, Ci sluzba je poskytovand jednorazovo alebo pocas stanoveného obdobia.
V pripade, ak je sluzba prijata alebo poskytované pocas stanoveného obdobia, poplatky a provizie sa
casovo rozliSuju pocas tohto obdobia. Poplatky platené a prijaté za jednorazovu sluzbu sU vykdzané
okamzite.

Poplatky a provizie sa vykazuju vo vykaze suhrnnych ziskov a strat v poznamke ,Vynosy z poplatkov

-

a provizii” (pozn. 2).

Spolo¢nost aplikuje $tandard IFRS 15 na zmluvy so zdkaznikmi, ak:

e zmluvné strany so zmluvou suhlasili,

je mozné identifikovat prdva kaZdej strany tykajlce sa prevedenia sluZieb,
je mozné identifikovat platobné podmienky,

zmluva ma obchodnl podstatu,

je pravdepodobné, Ze za poskytnutl sluzbu spolo¢nost dostane protihodnotu.

V zmluve spolo¢nost identifikuje kazdd povinnost dodat sluzbu alebo viacero sluZieb, ktoré s odliné.
Kazdé takéto dodanie odlidnej sluzby spoloénost posudzuje a vykazuje osobitne. Vynosy su Gétované v
momente, ked' je sluZzba dodana, tj. spolo¢nost si spinila povinnost a zdkaznik ma moznost ziskat GZitky z
dodanej sluzby. Vynos sa vykaze jednorazovo v pripade, ak sa jedna o jednorazovu sluzbu alebo postupne,
ak je sluzba dodavana postupne. Pre kazdé dodanie sluzby sa stanovi transakcna cena. V pripade, ak
spoloénost prijme od klienta plnenie, ale sa ofakava, Ze ¢ast tohto plnenia alebo celé plnenie vrati, vynos
sa nevykaze, prijaté plnenie sa Uctuje ako zavéazok. V pripade, ak transakcéna cena poskytuje klientovi alebo
spolo¢nosti vyznamny prvok financovania dodavky sluzby, zloZzka financovania a cena sluzby sa vykazu
samostatne.

H. Dlhodoby hmotny a nehmotny majetok

Dlhodoby hmotny a nehmotny majetok spolo¢nost vykazuje v obstardvacej cene znizenej
0 opravky/amortizaciu spolu s kumulovanymi stratami zo znizenia hodnoty. VysSka odpisov sa vypocita
pomocou metddy rovnomernych alebo zrychlenych odpisov podla odhadovanej doby pouzitelnosti.
Nedokoncené hmotné investicie, pozemky a umelecké zbierky sa neodpisuju.

Odhadovana ekonomicka zivotnost investi¢cného majetku v rokoch:

Inventar, pocitace, motorové vozidla 2-8
Softvér 2-13
Kmen klientov 1-10
Budovy a stavby 15 -40

Tieto pozndmky tvoria neoddeliteln( sudast tejto Uétovnej zavierky. 25



Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2022
pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva

v zneni prijatom Eurépskou tniou

(v EUR)

V pripade indikacii znizenia hodnoty majetku spolo¢nost odhaduje jeho realizovatelnd hodnotu. Ked
uctovna hodnota aktiva prevysuje jeho odhadovanu realizovatelnd hodnotu, zniZi sa na tuto realizovatelnu
hodnotu. Ak sa zisti, Ze aktiva st pre spolo¢nost nadbytoéné, vedenie spoloénosti posudi ich realizovateln
hodnotu porovnanim s Cistou predajnou cenou vypocitanou na zadklade sprav o oceneni, ktoré vypracovala
tretia strana, upravenou o odhadované naklady spojené s predajom.

V rdmci svojho fungovania spolo¢nost pouZiva v zdsade vsetky polozky hmotného a nehmotného majetku.

I. Peniaze a penazné ekvivalenty a pohl'adavky voci bankam vo vykaze penaznych tokov

Zostatky na bankovych uUcCtoch a peniaze predstavuju peniaze spolocnosti a kratkodobé bankové
pohladavky s povodnou dobou splatnosti do troch mesiacov, resp. menej.

J. Casové rozlisenie Gurokov

Casovo rozlidené Grokové vynosy a naklady vztahujlice sa na finanéné aktiva a finanéné zavazky sa
vykazujui k datumu zostavenia UcCtovnej zavierky spolo¢ne s aktivami alebo zavézkami uvedenymi
vo vykaze o finan¢nej situdcii.

K. Zavazky vodi bankam a klientom

Zavazky voci bankam a klientom sa na zaciatku vykazuju vo vyske realnej hodnoty prijatej Ghrady znizenej
o naklady na transakciu. Zavéazky voci bankam a klientom sa ndsledne vykazuju v amortizovanej cene;
akykolvek rozdiel medzi prijatymi prostriedkami znizenymi o ndklady na transakciu a navratnou hodnotou
sa vykazuje vo vykaze sUhrnnych ziskov a strat pocas obdobia trvania zavazkov pomocou metddy
efektivnej urokovej sadzby.

L. Zavazky z dlhovych cennych papierov

DlIhové cenné papiere emitované spolo¢nostou sa vykazuji vo vyske umorovanych nakladov na zaklade
metddy efektivnej drokovej miery. Nakladové Uroky vznikajuce z emisie cennych papierov sa vykazuju
vo vykaze suhrnnych ziskov a strat v polozke Naklady na uroky a podobné naklady (pozn. 1).

M. Lizing
IFRS 16 Lizingy

Podla IFRS 16 zmluva je najom, alebo obsahuje ndjom, ak prendsa pravo kontrolovat pouZivanie
identifikovaného majetku pocas urcitého obdobia za protihodnotu. Pri takychto zmluvdch novy model
vyzaduje, aby ndjomca ako majetok vykazal pravo pouzivania (right of use) a zadvédzok z prendjmu. Pravo
pouzivania sa odpisuje a zavazok sa Uroci. Toto ma za nasledok vyssie naklady u vacsiny lizingov hned' na
zacCiatku, aj ked najomca plati konstantné ro¢né najomné. Standard povoluje aj niekolko vynimiek pre
najomcu, ktoré obsahuju:

e lizingy s dobou najmu 12 mesiacov a menej a ktoré neobsahuju kdpnu opciu,
e lizingy, pri ktorych predmet najmu ma nizku hodnotu (tzv. ,small-ticket” lizingy).

IFRS 16 z velkej ¢asti nema vplyv na Gétovanie u prenajimatela. Prenajimatel’ bude nadalej rozliSovat
medzi finanénym a operativnym lizingom.

1. Spolo¢nost ako prenajimatel’

V pripade postavenia spoloénosti ako prenajimatela, spolo¢nost prvotne posudzuje, ¢&i lizing ma formu
financného alebo operativneho lizingu.

Pre klasifikdciu lizingu spoloénost realizuje celkové postdenie, & v rdmci lizingu sa prestvaju takmer véetky
rizikd a vyhody vyplyvajluce z vlastnictva aktiva. V pripade presunu takmer vsSetkych rizik a vyhod, dany
lizing sa klasifikuje ako financny. V opacnom pripade ako operativny lizing. Jednym z indikatorov
finan¢ného lizingu je dlZzka prenajmu trvajuca pocas takmer celkovej ekonomickej Zivotnosti aktiva.
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Spolo¢nost vykazuje splatky najomného v réamci operativneho lizingu na rovnomernej bdze pocas trvania
prendjmu v poznadmke 7 ,Ostatny prevadzkovy zisk / (strata)" v polozke ,Vynosy z nebankovych &innosti*.

2. Spoloénost ako ndjomca

Spolo¢nost si prenajima v ramci operativheho prendjmu nehnutelnosti a iny podobny majetok (obchodné
priestory pobociek, parkovacie miesta, datové centrum a pod.) v ramci dlhodobejsieho prenajmu.

Spolo¢nost vykazuje vo vykaze o finanénej situdcii majetok suvisiaci s operativhym lizingom v poznamke
18 ,Dlhodoby hmotny majetok™ v polozke "Pozemky a budovy - Pravo na uZivanie". Informacie
o lizingoch, kde spolo¢nost je ako najomca, su prezentované v poznamke 39 Lizingy ako najomca (IFRS
16).

N. Neobezné aktiva drzané na predaj

Neobezné aktiva drzané na predaj su, ked sa prislu$na Uc¢tovna hodnota ziska spat viac prostrednictvom
predajnej transakcie, ako prostrednictvom nepretrzitého pouzivania. Tato podmienka sa povaZzuje za
splnend, iba ak je predaj vysoko pravdepodobny a majetok (alebo skupiny na vyradenie) je okamzite k
dispozicii na predaj a okrem toho sa manaZment zaviazal k predaju. Okrem toho musi byt predajna
transakcia ukoncena do dvanastich mesiacov.

Neobezné aktiva drzané na predaj sa ocenuju nizSou sumou ako pévodna uctovnd hodnota alebo redlna
hodnota znizena o naklady na predaj a vykazuju sa v polozke ,NeobeZné aktiva drzané na predaj".

0. Rezervy

Rezervy na zavazky sa vykazuju v pripade existencie zavazku (zakonnej povinnosti alebo implicitného
zavazku), ktory vyplyva z predchadzajucich udalosti, pricom je pravdepodobné, ze vyrovnanie takéhoto
zavazku si vyziada Ubytok urcitych zdrojov predstavujucich ekonomicky prinos a ze vysku takéhoto
zavazku mozno spolahlivo odhadnut.

P. Rezervy na zamestnanecké pozitky

Spolo¢nost vykazala k 31. decembru 2022 rezervu na zamestnanecké pdzitky, nakolko predpoklada
vyplatenie jednorazového prispevku pri odchode do déchodku v stlade s aktualne platnou legislativou.
K 31. decembru 2022 mala spolo¢nost v evidenénom stave 122 zamestnancov (31. december 2021:
82 zamestnancov).

Spbésob vypoltu zavazku vychadza z poistnomatematickych vypoctov, ktoré su zalozené na veku
zamestnanca, odpracovanych rokoch, fluktuacii, Umrtnostnych tabulkdch a diskontnych Urokovych
sadzbach.

Naklady na zamestnanecké pozitky sa odhaduju metédou projektovanej jednotky kreditu
s poistnomatematickym ocenenim k datumu zostavenia Uctovnej zavierky a ocenuju sa v sucasnej hodnote
predpokladanych buducich penaznych vydavkov diskontovanych Grokovou sadzbou priblizujlcou sa sadzbe
cennych papierov s pevnym vynosom s investi¢nym stupriom.

Zisky a straty zo zavazku z rezervy na prispevok pri odchode do déchodku sa vykazuju v beznom Gc¢tovnom
obdobi vo vykaze suhrnnych ziskov a strat v polozke VSeobecné administrativne naklady (pozn. 6). Diskont
zo zavazku z tejto rezervy sa vykazuje v beznom Gctovnom obdobi vo vykaze suhrnnych ziskov a strat v
polozke Néaklady na uroky a podobné naklady (pozn. 1) Vyska rezervy na zamestnanecké pozitky sa
vykazuje vo vykaze o financnej situacii v polozke Rezervy (pozn. 27).
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Hlavné predpoklady pouzité pri poistnomatematickych vypoctoch

Dlhodobé rezervy na zamestnanecké pozZitky - odchodné do déchodku sa vypocitali podla platnych
umrtnostnych tabuliek vydanych Statistickym Uradom Slovenskej republiky.

Roc¢na diskontna sadzba 4,06 %
Budduci skutocny ro¢ny narast miezd 2,00 %
Roc¢nd miera odchodov/fluktuacia zamestnancov do 5 rokov 11,10 %
Roc¢né miera odchodov/fluktuacia zamestnancov nad 5 rokov 0,90 %
Vek odchodu do dochodku 62 rokov

Q. Zdanovanie a odlozena dan
Dafiovd povinnost sa vypocitava v stlade s ustanoveniami prislu$nej legislativy Slovenskej republiky.

Splatna dan sa urcuje zo zdanitelného zisku vykazaného podla Usmernenia MF SR, ktorym sa stanovuju
Postupy Uctovania pre podnikatelov za dany rok. Zdanitelny zisk sa odliSuje od zisku pred zdanenim, ktory
je vykazany vo vykaze suhrnnych ziskov a strat, pretoze zahfna, resp. nezahfna, vynosy, resp. naklady,
ktoré su zdanitelné, resp. odpocitatelné od zakladu dane, a neobsahuje polozky, ktoré nie su zdanitelné,
resp. odpocitatelné od zakladu dane. Skutocna splatna dan spolocnosti sa vypocitava podla darnovych
sadzieb, ktoré k datumu suvahy stanovoval zakon alebo osobitny predpis.

Rozdiel medzi zdanitelnym ziskom vykazanym v Uctovnej zavierke zostavenej podla IFRS a zdanitelnym
ziskom, z ktorého je vypocitana splatna dan, tvoria docasné rozdiely zohladnené v odloZenej dani.

OdloZend dan je dan, pri ktorej sa ocakdva splatnost, resp. vratenie na zaklade rozdielov medzi u¢tovnou
hodnotou aktiv a pasiv vykdzanych v Uctovnej zavierke a zodpovedajucimi daflovymi zdkladmi pouzitymi
pri vypocte zdanitelného zisku a Uctuje sa o nej podla bilan¢nej zavazkovej metddy. Odlozena dan sa
vypocitava podla dafiovych sadzieb, ktorych platnost sa predpoklada v obdobi vyrovnania zavazku alebo
realizacie predmetného aktiva. Odlozena dariova pohladavka a odlozeny danovy zavazok boli v Uctovnej
zavierke pre rok konciaci sa 31. decembra 2022 vykazané vo vyske vypocitanej podla danovej sadzby
21 %, ktora ku dnu zostavenia tejto UcCtovnej zavierky posledna znama sadzba dane z prijmov
pre pravnické osoby.

VSetky odlozené danové zavazky sa vykazuju v plnej vyske. Odlozené darfiové pohladavky
z odpocitatelnych docasnych rozdielov sa vykazuju, iba ak je pravdepodobné, Ze vznikne dostatocny
zdanitelny zisk, voci ktorému bude mozné uplatnit vyhody doéasnych rozdielov, pri¢om je pravdepodobné,
7e dodasné rozdiely sa budi v budlcnosti realizovat.
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III. POZNAMKY K UCTOVNE] ZAVIERKE

POZNAMKY K VYKAZU SUHRNNYCH ZISKOV A STRAT

(1) Vynosové uroky, netto

Vynosy z urokov pocitané pouzitim efektivnej Grokovej miery
z pohladavok voci bankam
z pohladavok vodi klientom - spotrebné Gvery
z dlhovych cennych papierov
Vynosy z urokov a podobné vynosy pocitané pouzitim
efektivnej urokovej miery celkom

Ostatné arokové vynosy

z pohladavok voci klientom - financny lizing
Ostatné arokové vynosy celkom
Vynosy z urokov a podobné vynosy celkom

Naklady na Groky

z0 zavéazkov voci bankam

z0 zavéazkov z rezerv

zo zavazkov z dlhovych cennych papierov

z0o zavazkov z prenajmu
Naklady na aroky a podobné naklady celkom
Vynosové uroky, netto

(2) Vynosy z poplatkov a provizii, netto

Vynosy z poplatkov a provizii

z finan¢ného lizingu

Z poplatkov za spravu zaloh

zo sprostredkovania poistenia a lizingu
Celkom

Naklady na poplatky a provizie
z finan¢ného lizingu
z bankovych produktov
zo zaruk

Celkom

Vynosy z poplatkov a provizii, netto

(3) Strata z obchodnej ¢innosti

Kurzové rozdiely
Celkom

2022 2021
9110 840 5 026 844
9 110 840 5 026 844
9 321 269 6 931 305
9 321 269 6 931 305
18 432 109 11 958 149
(2 855 935) (1 747 409)
(7 198) (1 288)
- (30 378)
(14 984) (12 298)
(2878 117) (1791 373)
15 553 992 10 166 776
2022 2021
584 974 210 374
39 739 41775
1676 279 1 457 028
2 300 992 1709 177
(132 099) (139 276)
(147 546) (200 539)
(147 639) (228 995)
(427 284) (568 810)
1 873 708 1140 367
2022 2021
75 (2)
75 (2)

(4) Cisty zisk tykajici sa ukonéenia vykazovania finanénych aktiv a zavidzkov neocefiovanych

realnou hodnotou

Cisty zisk tykajuci sa ukon&enia vykazovania finanénych aktiv a
zavéazkov neocenovanych redlnou hodnotou cez vysledok
hospodarenia - rozdiely

Celkom

2022

2021
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(5) Zisk z neobchodnych finan¢nych aktiv

2022 2021
Zisky alebo (-) straty z neobchodnych finanénych aktiv povinne
ocenovanych realnou hodnotou cez vysledok hospodarenia,
v &istom (468 310) (67 540)
Celkom (468 310) (67 540)

Suma predstavuje hodnotu precenenia neobchodnych finanénych aktiv povinne ocenovanych na realnu
hodnotu cez vysledok hospodarenia (pozn. 14).

(6) Vseobecné administrativhe naklady

2022 2021
Osobné naklady (4 662 353) (3 151 450)
Mzdové naklady (3 360 524) (2 263 550)
Naklady na sociadlne zabezpecenie (1 258 294) (852 691)
Ostatné socialne naklady (43 535) (35 209)
(Tvorba) rozpustenie rezerv na vyrocia a iné vernostné pozitky - -
Ostatné administrativne naklady (2 490 091) (1488 901)
Naklady na uzivanie priestorov (24 649) (556)
Naklady na IT (773 125) (398 231)
Naklady na komunikaciu (47 045) (32 942)
Naklady na pravne sluzby a poradenstvo (1 040 446) (812 614)
Naklady na reklamu a reprezentaciu (239 228) (76 313)
Spotreba kancelarskych potrieb (17 040) (6 448)
Cestovné naklady (114 836) (63 379)
Naklady na vzdeldvanie zamestnancov (24 473) (2 834)
Ostatné naklady (209 249) (95 584)
Odpisy a amortizacia dlhodobého hmotného a nehmotného
majetku (1917 648) (506 048)
Dlhodobého hmotného majetku (567 573) (263 720)
z toho pravo na uZivanie aktiva (197 761) (175 097)
Dlhodobého nehmotného majetku (1 350 075) (242 328)
Celkom (9 070 092) (5 146 399)

Naklady na sluzby auditora suvisiace s overenim Uctovnej zavierky spoloc¢nosti a iné suvisiace sluzby vo
vyske 102 504 EUR (2021: 69 777 EUR).

Polozka odpisy dlhodobého nehmotného majetku vo vyske 1 350 075 EUR zahfna odpis kmena klientov vo
vyske 999 855 EUR.

Spolo¢nost nema iny systém ddchodkového zabezpelenia okrem $tdtneho povinného déchodkového
zabezpecenia. Podla slovenskych pravnych predpisov je zamestnavatel povinny odvadzat poistné
na socidlne zabezpecenie, nemocenské poistenie, zdravotné poistenie, Urazové poistenie, poistenie
v nezamestnanosti a prispevok do garan¢ného fondu stanoveny ako percento z vymeriavacieho zakladu.
Tieto naklady sa vykazuju vo vykaze suhrnnych ziskov a strat v obdobi, v ktorom zamestnanec dostal
prislusnd mzdu.

Spolo¢nost odvédza prispevky na dopinkové déchodkové sporenie spravované sikromnym déchodkovym
fondom podla dizky pracovného pomeru zamestnanca. Naklady na doplnkové déchodkové pripoistenie su
prezentované v polozke Ostatné socialne naklady.

Mzdové naklady zahfriaju naklady na tvorbu/(rozpustenie) rezervy na zamestnanecké benefity vo vyske
139 043 EUR (2021: 156 600 EUR).

Analyza priemerného poctu zamestnancov pocas financného roka:

2022 2021
Priemerny pocet zamestnancov 122 82
Pocet zamestnancov 122 82
z toho: zamestnanci na ustredi 76 52
z toho: zamestnanci na pobockach 46 30
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(7) Ostatny prevadzkovy zisk

2022 2021
Zisk (strata) z vyradenia dlhodobého hmotného a nehmotného
majetku (134 650) (86 326)
Ostatné dane a poplatky - -
Ostatné prevadzkové vynosy 1673 695 502 774
z toho: prijaté poistné thrady 65 731 103 569
z toho: vynosy z operativneho leasingu 518 572 -
Ostatné prevadzkové naklady (427 527) (365 165)
z toho: zaplatené poistné (85 641) (103 664)
z toho néklady na operativny leasing (79 310) -
Celkom 1111518 51 283

PoloZka vynosy z prijatého poistného a naklady na zaplatené poistné predstavuje vynosy a naklady, ktoré
spolo¢nosti vznikaju pri poskytovani sluzby poistenia predmetu financovania. Spolo¢nost od roku 2019
preferuje sprostredkovanie poistenia predmetu financovania pre klienta (vykazané vo vykaze o financnej
situacii).

(8) Opravné polozky a rezervy k poskytnutym tGverovym prisfubom

2022 2021

Opravné polozky k finanénym aktivam bez zvysenia kreditného rizika od

prvotného vykazania (etapa 1): (2533 944) (361 521)
(Tvorba) / rozpustenie opravnej polozky na Uvery a pohladavky (2 530 575) (213 866)
(Tvorba) / rozpustenie opravnej polozky na Uverové prisluby (3 369) (147 655)
Opravné polozky k finanénym aktivam s vyraznym zvysSenim kreditného

rizika od prvotného vykazania, ale nie iverovo znehodnotené (etapa 2): 598 646 27 989
(Tvorba) / rozpustenie opravnej polozky na Gvery a pohladavky 736 298 38 135
(Tvorba) / rozpustenie opravnej polozky na Uverové prisfuby (137 652) (10 146)
Opravné polozky k finanénym aktivam Gverovo znehodnotené (etapa 3): (689 487) (486 612)
(Tvorba) / rozpustenie opravnej polozky na Uvery a pohladavky (883 859) (486 612)
Rezervy k poskytnutym Gverovym prisl'ubom 194 372 -
(Tvorba) / rozpustenie rezervy na Uverové prisluby - -
Rezerva na sudne spory (135 053) -
(Tvorba) / rozpustenie rezervy na sudne spory (135 053) -
Celkom (2 759 838) (820 144)
(9) Opravné polozky k nefinanc¢nym aktivam

2022 2021

Opravné polozky k nefonacnym aktivam - ostatné (zasoby) (33 000) (33 000)
Opravné polozky k nefinan¢nym aktivam - kmen klientov (1446 169) -
Celkom (1479 169) (33 000)

Spolo¢nost vykonala precenenie nehmotného aktiva - kmeri klientov a zauétovala znehodnotenie vo vyske
1 446 169 EUR. Pouzila ocenovaci model, ktory vychadza z oCakavaného cash flow z predpokladaného
objemu novych obchodov, ktoré budu uzatvarané klientami zli¢eného IMPULS-LEASING Slovakia s.r.o.
Znehodnotenie predstavuje pokles oproti oCakdvaniam z momentu obstarania, kedy bol kmern klientov
rozpoznany a vykazany na otvaracej sivahe Spoloc¢nosti.

(10) Dan z prijmu

2022 2021
Splatna dan vynos/(naklad) (2 701 259) (1 247 408)
Odlozena dan vynos/(naklad) 2 467 228 (23 169)
Celkom (234 031) (1270 577)

Préavnické osoby v Slovenskej republike maji povinnost individudlne prizndvat zdanitelné prijmy
a odvadzat z tychto prijmov prislusnému dafiovému Uradu dan z prijmov pravnickych oséb. V roku 2022
plati pre pravnické osoby 21-percentna sadzba dane z prijmov.

Tieto pozndmky tvoria neoddeliteln( sudast tejto Uétovnej zavierky. 31



Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2022

pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva
v zneni prijatom Eurépskou tniou

(v EUR)

Odlozena dan je prepocitand k 31. decembru 2022 sadzbou 21-percent, platnou od 1. januara 2022.

V nasledujlicej tabulke sa uvadza odsuhlasenie teoretickej dane z prijmov so skutocnou dafiou z prijmov:

2022 2021

Zisk pred zdanenim 4 794 902 5291 338
Teoreticka dan z prijmov finanéného roka na zaklade sadzby dane

Z prijmov 21% (1 006 929) (1111 181)
Neodpocitatelné naklady 772 443 (178 164)
Nezdanitelné prijmy - 18 769
Vplyv Uprav splatnej dane minulych obdobi 455 -
Ocenovaci rozdiel - -
Iné - -
Celkom (234 031) (1 270 576)
Skutoéna dan za obdobie 4,88 % 24,01 %

Uétovna Dariova Docasny 31.12.22 31.12.21
hodnota hodnota rozdiel

Odlozené darnové pohl'adavky
Dlhodoby hmotny majetok 2 937 186 20 733 339 17 796 153 3737 192 1 908 247
Dlhodoby nehmotny majetok 3 588 690 5514 735 1 926 045 404 469 -
Ostatné pohladavky 12 492 808 15 884 140 3 391 332 712 180 343 506
Rezervy na mzdy 1797 130 1674 170 122 960 25 822 78 169
Ostatné rezervy 2 072 517 644 041 1428 476 299 980 193 972
Ostatné financné zavazky ocenené

v amortizovanej hodnote 639 166 283 639 136 350 29 933 6 286 276 165
Celkom 5 185 929 2 800 059
Odlozené danové zavazky
Pohladavky voci klientom ocenené

v amortizovanej hodnote 665 279 698 656 716 803 (8 562 895) (1798 208) (1 060 641)
Ostatné zavazky - - - - -
Celkom (1798 208) (1 060 641)
Odlozena dafova pohl'adavka/(zavizok), netto 3387 721 1739 417
Uprava o neistu realizaciu odloZenej danovej pohladavky - -
Odlozena danova pohl'adavka/(zavazok), netto (pozn. 20) 3387 721 1739417

Spolo¢nost vykézala odloZzent dafiovl pohladavku vyplyvajicu z opravnych poloZiek v plnej vyske,
s vynimkou trvalych rozdielov uvedenych v poznamke Dari z prijmu (pozn. 10), nakolko vychadza
z predpokladu, Ze vSetky opravné polozky vytvorené k pohladavkam voci klientom budl v buducnosti
dafiovo uznané. Polozky trvalych rozdielov predstavuji opravné polozky a rezervy na podsUvahové
zavézky, pri ktorych nie je moznost alebo velmi nizka pravdepodobnost dariovej uznatelnosti. Spolo¢nost
ma zamer a schopnost riadit odpis zlyhanych pohladavok vodi klientom tak, aby zaistila Gplnt dariovu
uznatelnost opravnych poloZiek k pohladdvkam vodi klientom, ktoré tvoria docasny rozdiel v odloZenej
danovej pohladavke.
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POZNAMKY K VYKAZU O FINANCNEJ SITUACII

(11) Peniaze a penazné ekvivalenty

2022 2021
Pokladniénd hotovost 343 386
Celkom 343 386

(12) Pohl'adavky voci bankam

2022 2021
Bezné ucty 7 932 873 17 912 088
Terminované vklady - -
Celkom 7 932873 17 912 088

Spolo¢nost eviduje k 31. decembru 2022 pohladavky voéi bankdm iba v SR, pricom neeviduje Ziadne

pohladavky voci bankam, ktoré by boli po lehote splatnosti.

(13) Pohl'adavky voci klientom

Pohladavky vodi klientom spolo¢nost klasifikuje ako finan¢né aktiva oceriované v amortizovanej hodnote

v sulade so Standardom IFRS 9.

Rozdelenie pohladavok voci klientom:

2022 2021
Pohladavky z finan¢ného lizingu 356 179 051 261 767 478
Spotrebné Gvery 327 665 210 346 039 800
Pohladavky voci predajcom 1839 370 73 587
Celkom 685 683 631 607 880 865
Rozdelenie pohladavok vodi klientom podla sektoru:
2022 2021
Verejny sektor 144 630 120 544
Firemni klienti 432 837 822 455 822 988
Retail - fyzické osoby 9 207 359 6 071 103
Retail - malé a stredné podniky 243 493 820 145 866 230
Celkom 685 683 631 607 880 865
Informacie o pohladavkach voci klientom podla odvetvia:
2022 2021
Polnohospodarstvo, lesnictvo a rybolov 34 762 552 19 697 749
Tazba a dobyvanie 1890 710 498 081
Priemyselna vyroba 79 145 107 56 385 674
Dodavka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 2 704 209 2817921
Dodavka vody; Cistenie a odvod odpadovych véd, odpady a sluzby
odstrarfiovania odpadov 10 957 993 6 133 029
Stavebnictvo 66 878 289 42 170 598
Velkoobchod a maloobchod; oprava motorovych vozidiel, motocyklov 100 783 303 63 426 609
Doprava a skladovanie 119 775 960 79 120 323
Ubytovacie a stravovacie sluzby 10 277 296 6 975 407
Informacie a komunikacia 17 801 782 13 558 762
Financné a poistovacie Cinnosti 5249 984 166 189 455
Cinnosti v oblasti nehnutelhosti 39 204 594 28 651 721
Odborné, vedecké a technické Cinnosti 37 565 436 25 854 097
Administrativhe a podporné sluzby 105 666 774 56 857 639
Verejna sprava a obrana; povinné socialne zabezpecenie 949 784 1027 981
Vzdelavanie 2 366 294 1925461
Zdravotnictvo a socialna pomoc 26 212 925 19 816 404
Umenie, zabava a rekreacia 8 491 535 7 564 143
Ostatné c¢innosti 4 865 073 3147 412
Domacnosti 10 134 031 6 062 399
Celkom 685 683 631 607 880 865
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Dalsie informécie tykajlce sa pohladavok vodi klientom sa uvadzaju v pozn. 36.

(14) Neobchodné aktiva povinne ocenované realnou hodnotou cez vysledok hospodarenia

2022 2021
Pohladavky voci predajcom 19 216 825 6 703 265
Celkom 19 216 825 6 703 265

Pohladavky vodi predajcom predstavuju poskytnuté (nacerpané) Uvery predajcom automobilov
s pohyblivym vynosom.

(15) Opravné polozky na straty z Gverov

Pohyby opravnych poloziek na straty z finanCnych aktiv ocefiovanych v amortizovanych hodnotach
k 31. decembru 2022 :

K 31. Tvorba/ K 31.
decembru Rozpus- Pouzitie decembru
2021 tenie 2022
Opravné polozky k finanénym aktivam bez
zvysenia kreditného rizika od prvotného
vykazania (etapa 1) 1327 216 2997 201 - 4 324 417
Firemni klienti 821123 2576 715 - 3397 838
Retailovi klienti 506 093 420 486 - 926 579
Opravné polozky na financné aktiva s
vyraznym zvysenim kreditného rizika od
prvotného vykazania, ale nie Gverovo
znehodnotené (etapa 2) 2 089 830 789 745 - 2 879 575
Firemni klienti 2 019 325 225 977 - 2 245 302
Retailovi klienti 70 505 563 768 - 634 273
Individualna opravna polozka -
k individualne a kolektivnhe ocefiovanym
polozkam - etapa 3 6 976 486 7 991 480 (1768 025) 13199941
Firemni klienti 4 015 248 5591 895 (1 598 769) 8 008 374
Retailovi klienti 2 961 238 2 399 585 (169 256) 5191 567
Celkom 10 393 532 11 778 426 (1768 025) 20 403 933

Nasledujuca tabulka predstavuje uctovnu hodnotu prevodov medzi etapami znizenia hodnoty finan¢nych
aktiv oceflovanych v amortizovanej hodnote k 31. decembru 2022:

Z etapy 1 do Zetapy2do Zetapy2do Zetapy3 Z etapy 1 Z etapy 3 do

etapy 2 etapy 1 etapy 3 do etapy 2 do etapy 3 etapy 1
Pohl'adavky voci
klientom
Firemni klienti 70 802 103 44 941 473 6 173 344 13 387 31 635 157 650
Retailovi klienti 97 053 269 35932 907 6 922 085 523 441 638 410 1 028 145
Celkom 167 855 372 80 874 380 13 095 429 536 828 670 045 1185 795

Nasledujlca tabulka predstavuje Uctovnl hodnotu prevodov medzi etapami zniZzenia hodnoty finan¢nych
aktiv ocefiovanych v amortizovanej hodnote k 31. decembru 2021:

Zetapy 1do Zetapy 2 do Z etapy 2 Z etapy 3 Z etapy 1 Z etapy 3

etapy 2 etapy 1 do etapy3 doetapy2 doetapy3 doetapy 1
Pohl'adavky voci
klientom
Firemni klienti 59 302 228 84 987 694 2 309 286 92 547 44 105 39 851
Retailovi klienti 18 700 707 6 191 409 2 591 067 45 344 309 123 383 605
Celkom 78 002 935 91179 103 4 900 353 137 891 353 228 423 456
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(16) Investicie do dcérskych spolocnosti

Investicie do dcérskych spolocnosti predstavuji majetkové Gcasti:

Nominélna Viastneny Podiel  Hlasovacie Uétovna Uétovna
Nazov spolocnosti Mena hodnota podiel v % préva v % hodnota hodnota
v EUR v EUR 2022 2021

EUROLEASE

RE Leasing, s.r.o. EUR 6 125 256 6 124 506 99,99 % 99,99 % 6 500 6 500
Tatra Leasing Broker

S.r.o. 6 639 5889 88,70 % 88,70 % 5 889 -
IMPULS-LEASING

Slovakia s.r.o. EUR - - - - - 16 864 935
Celkom 6 131 895 6 130 395 12 389 16 871 434

Spolo¢nost je 99,99 % vlastnikom spolo¢nosti EUROLEASE RE Leasing, s.r.o a 88,70 % vlastnikom
spolocnosti Tatra Leasing Broker s.r.o.

Spolo¢nost je od 1.4.2022 pravnym ndstupcom spolo¢nosti IMPUSL-LEASING Slovakia s.r.o. v désledku
zlucenia.

(17) DIhodoby nehmotny majetok

2022 2021
Goodwil 655 972 -
Kmen klientov 1 003 226 -
Ostatny dlhodoby nehmotny majetok 1929 492 1670 122
z toho: obstarany softvér 1929 492 1670 122
Celkom 3 588 690 1670 122

1.4.2022 sa Spolo¢nost zlGcila s IMPULS LEASING Slovakia s.r.o. , ktora zanikla bez likvidacie a pravnym
nastupcom sa stala Spolo¢nost. V otvaracej sivahe bol vykazany goodwil 655 972 EUR a rozpoznané
nehmotné aktivum - kmen klientov, vo vyske 3 449 250 EUR.

Spolo¢nost k 31.8.2022 zanalyzovala spravanie sa klientov s pouZitim ocefiovacieho modelu a vykazala
znehodnotenie vo vyske 1 446 169 EUR vykazané v polozke Opravné polozky k nefinancnym aktivam
(pozn. 9). Aktivum Spolo¢nost odpisovala linedrne a suma odpisov vo vySke 999 855 EUR je vykazana
v polozke: VsSeobecné administrativne naklady (pozn.6).

Polozka dlhodoby nehmotny majetok obsahuje zdkladny informaény softvér spolo¢nosti vo vyske
1415 181 EUR (2021: 1 274 455 EUR). Pripadné technické zhodnotenia - nové programové Upravy
k informa¢nému softvéru spolo¢nost odpisuje rovnomerne od uvedenia technického zhodnotenia
do prevadzky do predpokladanej doby pouzitelnosti, ktora bola nastavena pri p6vodnom zaradeni softvéru
do prevadzky. Spolo¢nost ku koncu roka prehodnoti predpokladanli dobu pouZitelnosti a mdze dobu
odpisovania pred|Zit.

(18) DIhodoby hmotny majetok

2022 2021
Pozemky a budovy - -
Zariadenie a ostatny hmotny investiény majetok 436 931 323 255
Prenajaty majetok formou operativneho prenajmu 1182 286 -
Prenajaty majetok podla IFRS 16 1317 969 1 277 564
Celkom 2937 186 1 600 819

Spolo¢nost eviduje prenajaté kanceldrske a pobo¢kové priestory v stlade s IFRS 16 v majetku spolo¢nosti.
Odpisuje ich rovhomerne pocas zmluvne dohodnutej doby prenajmu, ak tato dohodnuta nie je, tak pocas
predpokladanej doby prenajmu.
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(19) Pohyby na uctoch dlhodobého majetku

Pohyby na Uctoch dlhodobého hmotného a nehmotného majetku k 31. decembru 2022:

Pozemky Ostatn}?' Pr:z-?vo na Prenajat)f Goodwill Kmen Softvér Spolu
a budovy dlhodoby uzZivanie dlhodoby klientov
majetok IFRS16 majetok
Obstaravacia cena
1. januara 2022 832 948 1513927 - - - 3172 642 5519517
Erl’rastky 263 347 251 422 1408 738 655 972 3 449 250 609 846 6 638 575
Ubytky (57 430) (33 144) - - - (507) (100 457)
31. december 2022 1 029 489 1732 205 1408 738 655 972 3 449 250 3781981 12 057 635
Opravky
1. januara 2022 (509 693) (236 363) - - - (1 502 520) (2 248 576)
Opravna polozka (znehodnotenie) (1 446 169)
Roény odpis (133 937) (197 761) (323 497) - (999 855) (411 215) (3 512 434)
Ubytky 41 696 19 889 97 045 - - 61 246 219 876
31. december 2022 (592 559) (414 235) (226 452) - (2 446 024) (1 852 489) (5 541 134)
Zostatkova hodnota
k 31. decembru 2021 323 254 1277 564 - - - 1670 122 3 270 940
Zostatkova hodnota 655
k 31. decembru 2022 436 930 1317 970 1182 286 972 1 003 226 1929 492 6 525 876

Tieto poznamky tvoria neoddelitelnt siéast tejto Uétovnej zavierky.
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Pohyby na Uc¢toch dlhodobého hmotného a nehmotného majetku k 31. decembru 2021:

Ostatny Pravo na Prenajaty Goodwill Kmen Softvér Spolu
dlhodoby uZivanie dlhodoby klientov
majetok IFRS16 majetok
Obstaravacia cena
1. januara 2021 1 049 590 1672 354 - - 2 939 245 5661 189
Erl’rastky 109 110 1 359 845 - - 478 075 1947 030
Ubytky (294 388) (1 507 044) - - (244 677) (2 046 109)
31. december 2021 864 312 1525 155 - - 3172 643 5562 110
Opravky
1. januéra 2021 (717 628) (211 666) - - (1 260 193) (2 189 487)
Ro¢ny odpis (88 623) (175 097) - (242 328) (506 048)
Ubytky 265 193 139 172 - - - 404 365
31. december 2021 (541 058) (247 591) - - (1502 521) (2 291 170)
Zostatkova hodnota
k 31. decembru 2020 331 962 1 460 688 - - 1679 052 3471 702
Zostatkova hodnota
k 31. decembru 2021 323 254 1277 564 - - 1670 122 3 270 940
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Sposob poistenia dlhodobého majetku

K 31. decembru 2022 boli poistené sluzobné automobily nasledovne:

Druh poistenia Rocné poistné Poistna suma

Havarijné poistenie 19 781 930 370
Povinné zmluvné poistenie 3121 1 050 000/5 240 000
Miliénové poistenie 2 920 33 194%*

*poistna suma na jedno sedadlo v 5 miestom aute

K 31. decembru 2021 boli poistené sluzobné automobily nasledovne:

Druh poistenia Rocné poistné Poistna suma

Havarijné poistenie 13 665 2 202 538
Povinné zmluvné poistenie 2 267 1 050 000/5 240 000
Miliénové poistenie 2 082 33 194%*

*poistna suma na jedno sedadlo v 5 miestom aute

Povinné zmluvné poistenie pokryva vsetky povinné rizika v minimalnom limite podla zakonnych povinnosti.
Havarijné poistenie pokryva nasledovné rizika:

. Havaéria

Zivel

Smrt nésledkom nehody

trvalé nasledky po uraze z nehody

kradez

vandalizmus

Celné sklo

rozsirené asistencne sluzby

totalna skoda do vysky asovej ceny vozidla v Case.

Milidnové poistenie pokryva riziko smrt, trvalé nasledky pre posadku auta.

Spolo¢nost ma uzatvorené poistenie podnikov, ktoré pokryva riziko vSeobecnej a povinné zmluvné
poistenie zodpovednosti za Skodu v suvislosti s vykonom financného sprostredkovania a financného
poradenstva.

Spolo¢nost v roku 2020 uzatvorila CRIME a CYBER poistenie, ako sucast medzindrodného poistného
programu v ramci skupiny RBI.

CRIME poistenie kryje rizikd sprenevery, tzn. financné a vecné skody, v dosledku umyselného trestného
¢inu alebo iného Umyselného ¢inu, ktorym vznika zakonna povinnost kompenzacie (vnitorna sprenevera,
externy podvod - falSovanie, pocitacové piratstvo).

CYBER poistenie kryje kybernetické rizikda, tzn. Skody spésobené prvymi a tretimi stranami, ktoré vznikli
porusenim dovernosti osobnych Udajov, a v désledku bezpecnostnych incidentov. Okrem iného, prerusenia
prevadzky, nakladov a vydavkov na obnovenie dat alebo pre zabranenie dalSiemu nezdkonnému Sireniu
a zverejneniu senzitivnych Udajov. Poistenie ukoncené k 15.4.2022

Professional Indemnity - Poistenie profesnej zodpovednosti®. Poistnd zmluva je siéastou medzindrodného
poistného programu pre poistenie profesnej zodpovednosti Raiffeisen Bank International Professional
Indemnity Insurance Programme (RBI PI) poistovne UNIQA Osterreich Versicherungen AG. V rdmci tejto
zmluvy sa dojedndva limit odSkodnenia vo vyske 15 000 000 EUR na jednu a vSetky poistné udalosti
v poistnom obdobi. Poisteny je kryty voci finanénym Skoddm vyplyvajucim z nespravneho vykonu
profesnej Cinnosti jeho zamestnancov (z chyb a omylov pri vykone kazdodennej pracovnej cinnosti),
spOsobenych tretim osobam - klientom poisteného, v zmysle a rozsahu dojednani medzinarodného
programu. Profesnymi ¢innostami st ¢innosti, na vykon ktorych ma poisteny udelend licenciu Narodnej
banky Slovenska a vykonava ich v sulade so vSetkymi platnymi predpismi SR.
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Poistené su nasledujlce cinnosti poistnika a / alebo poistenej spolo¢nosti:
- obchodné Cinnosti vykonavané v sulade s licenciou od prislusného finan¢ného organu,
- obchodné ¢innosti uvedené osobitne v poistnej zmluve,

- obchodné &innosti uvedené v Obchodnom registri alebo iné obchodné ¢&innosti, ktorych vykonnost je
preukazana v prislusnej vyroc¢nej sprave poistnika a / alebo poistenej spoloc¢nosti,
- véetky pomocné &innosti suvisiace s ¢innostami uvedenymi v bode 1-3 vyssie.

K 31. decembru 2022:

Druh poistenia Ros:ne P Poistna suma

poistné
Poistenie malych a strednych podnikov 3209 995 818
Povinné zmluvné poistenie z finan¢ného sprostredkovania 2 700 1 300 380 - 1 924 650
CRIME poistenie 6 827 10 000 000
CYBER poistenie 703 15 000 000
Poistenie Profesional Indemnity 2 261 15 000 000
K 31. decembru 2021:
Druh poistenia Ros:ne P Poistna suma

poistné
Poistenie malych a strednych podnikov 3209 995 818
Povinné zmluvné poistenie z finan¢ného sprostredkovania 2 700 1 300 380 - 1 924 650
CRIME poistenie 7 671 10 000 000
CYBER poistenie 2121 15 000 000
Poistenie Profesional Indemnity 2183 15 000 000

Dlhodoby majetok prenajaty najomcom je poisteny na vsSetky poistitelné rizikd, poistné plati najomca
spravidla v splatkach:

Druh dlhodobého majetku Poistené riziko Uzemna platnost’

Motorové, nadkladné a uzitkové vozidla, havaria, Zivel, krddez, vandalizmus Eurépa

vratane navesov

stroje, technoldgie, zariadenia Poskodenie, zniCenie, kradez,
vandalizmus, voda z vodovodnych Slovenska republika, resp.
zariadeni, prerusenie prevadzky, lom Miesto prevadzky zariadenia
stroja elektronika

Nehnutelnhosti Poziar, vybuch, uder blesku, pad

letiaceho telesa riadeného posadkou,
zivel (vratane povodne), voda

z vodovodnych zariadeni, vandalizmus
(nezisteny pachatel)

Supisné Cislo nehnutelnosti
zapisané v katastri nehnutelnhosti

(20) Pohl'adavky vyplyvajice z dane z prijmov

2022 2021
Splatna dan - -
Odlozena dan (pozn. 10) 3387721 1739417
Celkom 3 387 721 1739417

(21) Ostatné aktiva

2022 2021
Preddavky a polozky ¢asového rozliSenia 584 031 391 194
Zasoby 2 353 1 801
Preddavky suvisiace s leasingom 11471 211 3473 953
Ostatné aktiva 435 213 116 941
Celkom 12 492 808 3 983 889

Narast v polozke preddavky suvisiace s leasingom predstavuju podpisané zmluvy o financovani, ku ktorym
bolo poskytnuté Ciasto¢né Cerpanie a k 31. decembru 2022 neboli uc¢inené z dovodu nelupiného dodania
predmetu financovania. Z uvedenej sumy finan¢né leasingy predstavuji sumu 5 918 333 EUR a spotrebné
Uvery predstavuju sumu 3 514 569 EUR.
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(22) zavazky voci bankam

Analyza zavazkov voci bankam:

Kreditné karty
Kontokorentné Gvery
Dlhodobé financovanie
Celkom

Analyza zavazkov voci bankam podla geografického rozdelenia:

Slovenska republika
Ostatné krajiny
Celkom

2022 2021
4921 177
- 5095176
633 393 954 562 700 737
633 398 875 567 796 090
2022 2021
558 850 987 518 910 246
74 547 888 48 885 844
633 398 875 567 796 090

Dlhodobé zdroje financovania sa ziskavaju na zadklade Standardnych trhovych podmienok vratane

uverovych zavéaznych prisfubov.

Zavazky vo vyske 14 687 000 EUR su zabezpelené skupinovym Patrondtnym vyhldsenim (Letter
of Comfort). Patronatne vyhlasenie Tatra Banky v prospech VSeobecnej Uverovej banky je k 31. decembru

2022 vo vyske 14 687 000- EUR.

Zavazky vo vysSke 55 394 322 EUR sU zabezpecené skupinovou Bankovou zarukou (Bank Guarantee).
Bankova zaruka Raiffeisen Bank International v prospech European Investment Bank je k 31. decembru
2022 v hodnote 25 810 989 EUR. Bankova zaruka Tatra Banky v prospech European Investment Bank je

k 31. decembru 2022 v hodnote 29 583 333 EUR.

Spolo¢nost spifia podmienky stanovené Gverovymi zmluvami a neeviduje Ziadne zavazky po lehote
splatnosti voc¢i bankam. Pozri taktiez poznamku Rizikd plyntce z financnych nastrojov (pozn. 38)

(23) zavazky vodi klientom

Clenenie zavazkov vodi klientom:

Zavazky voci klientom
Celkom

2022 2021
2793736 3 056 651
2793 736 3 056 651

Zavazky vodi klientom predstavuju platby prijaté od najomcu pred aktivaciou zmllv financovania a Uhrady
splatok pred ich splatnostou. Spolo¢nost neeviduje voéi klientom Ziadne zavazky po lehote splatnosti.

(24) Ostatné financné zavazky

Vydavky buducich obdobi na prevadzkové Cinnosti
Dodavatelia

Zavazky voci spriaznenej osobe z titulu DPH
Dlhodobé prijaté kaucie

Zadrzné

Peniaze na ceste

Ostatné zavazky

Celkom

2022 2021
131 258 (29 411)
297 719 -
480 040 -
658 258 681 096

5 350 222 331
53 144 14 858
1 625 769 888 874

Tieto pozndmky tvoria neoddeliteln( stcast tejto Uétovnej zavierky.
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(25) zavazky z leasingu

2022 2021
Zéavéazky z leasingu 1 347 902 1292 791
Celkom 1 347 902 1292 791

Spolo¢nost k 1.1.2022 vykézala prenajaté kancelarske a pobockové priestory v silade s IFRS 16 ako
dlhodoby hmotny majetok (pozn. 18) a zavazky z leasingu. DalSie podrobnosti si uvedené v poznamke
Leasingy ako ndjomca (pozn. 39).

(26) zavazky z dlhovych cennych papierov

Spolo¢nost vydala dlhové cenné papiere:
2022 2021

Vydané dlhopisy v EUR - -
Celkom - -

Vydané dlhopisy k 31.12.2020 boli emitované v roku 2019 s Grokovou sadzbou 0,55 % a splatnostou do 5
rokov.

Dlhové cenné papiere podla splatnosti:

2022 2021
do 3 mesiacov - -
od 3 mesiacov do 1 roka - -
od 1 do 5 rokov - -
nad 5 rokov - -
Celkom - _

(27) Rezervy
Pohyb rezerv na zavéazky v roku 2022:

K 1. januaru K 31. decembru

5022 Tvorba Rozpustenie 2022
Rezervy na sudne spory 164 947 135 053 - 300 000
Rezervy na osobné naklady 727 741 917 187 (649 059) 995 869
Rezervy na nevycerpané dovolenky 49 064 - (49 064) -
Rezervy na odchodné do dochodku 156 600 - (17 557) 139 043
Rezervy na podslUvahové zavazky 175 515 186 705 - 362 220
Celkom 1273 867 1 238 945 (715 680) 1797 132
Pohyb rezerv na podsuvahové zavazky voci klientom podla segmentu:
K 1. K 31.
Jjanuaru Tvorba Rozpustenie decembru
2022 2022
Rezervy k podsiivahovym zavazkom bez
zvysenia kreditného rizika od prvotného
vykazania (etapa 1) 147 702 912 343 (906 237) 153 808
Firemni klienti 190 094 704 610 (717 354) 177 350
Retailovi klienti (42 392) 207 733 (188 883) 18 850
Rezervy k podsiivahovym zavazkom s
vyraznym zvysenim kreditného rizika od
prvotného vykazania, ale nie Giverovo
znehodnotené (etapa 2) 27 813 267 756 (87 157) 208 412
Firemni klienti 31 366 267 756 (87 157) 211 965
Retailovi klienti (3 553) - - -
Individudlna rezerva - k individualne a
kolektivhe ocernovanym polozkam (etapa 3) - 36 504 (36 504) -
Firemni klienti - - - -
Retailovi klienti - 36 504 (36 504) -
Celkom 175 515 1216 603 (1 029 898) 362 220

Pohyb rezerv na zavazky v roku 2021:
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K 1. januaru

Tvorba

Rozpustenie

K 31. decembru

2021 2021
Rezervy na sudne spory 164 947 - - 164 947
Rezervy na osobné naklady 613 945 617 536 (503 740) 727 741
Rezervy na nevycerpané dovolenky 76 396 49 064 (76 396) 49 064
Rezervy na odchodné do doéchodku 151 517 5083 - 156 600
Rezervy na podslUvahové zavazky 17 714 157 801 - 175 515
Celkom 1 024 519 829 484 (580 136) 1273 867
Pohyb rezerv na podsuvahové zavazky voci klientom podla segmentu:
K 1. januaru K 31.
'210 21 Tvorba Rozpustenie decembru
2021
Rezervy k podsivahovym zavdzkom bez
zvysenia kreditného rizika od prvotného
vykazania (etapa 1) 8 601 352 978 (213 877) 147 702
Firemni klienti 51 620 117 337 21137 190 094
Retailovi klienti (43 019) 235 641 (235 014) (42 392)
Rezervy k podsivahovym zavazkom s
vyraznym zvysenim kreditného rizika od
prvotného vykazania, ale nie Gverovo
znehodnotené (etapa 2) 9113 13 279 5421 27 813
Firemni klienti 31 366 - - 31 366
Retailovi klienti (22 253) 13 279 5421 (3 553)
Individudlna rezerva - k individualne a
kolektivhe ocenovanym polozkam (etapa 3) - 45 049 (45 049) -
Firemni klienti - - - -
Retailovi klienti - 45 049 (45 049) -
Celkom 17 714 411 306 (253 505) 175 515
(28) zavazky vyplyvajice z dane z prijmu
2022 2021
Splatna dan 1408 136 159 490
Celkom 1408 136 159 490
(29) Ostatné zavazky
2022 2021
Ostatné zavazky 2 055 195 1247 024
v tom: socialny fond 28 950 17 855
v tom: prevadzkové rezervy 396 698 370 552
v tom: poistné 995 504 558 465
z toho: nevyfakturované dodavky 487 070 275 501
z toho: ostatné 146 973 24 651
Celkom 2 055 195 1 247 024
Tvorba a ¢erpanie sociidlneho fondu:
2022 2021
Zostatok k 1. januaru 17 855 22 370
Tvorba socidlneho fondu 60 439 34 638
Pouzitie socidlneho fondu (49 344) (39 153)
Zostatok k 31. decembru 28 950 17 855

Spolo¢nost neeviduje k 31. decembru 2022 zavazky po splatnosti.

Tieto pozndmky tvoria neoddeliteln( stcast tejto Uétovnej zavierky.
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(30) Riadenie kapitalu

Spolo¢nost ako samostatnd ekonomicka jednotka nepodlieha externe stanovenym kapitalovym
poziadavkam, riadenie kapitadlu je v kompetencii vlastnikov. Riadenie kapitadlu na Urovni skupiny Tatra
Banka a.s. , do ktorej spoloénost patri, podlieha regulacii Narodnej Banky Slovenska.

(31) Vlastné imanie

Zakladné imanie spolocnosti bolo v pinej vyske splatené.

Spolo¢nost je podla Obchodného zdkonnika povinna tvorit zakonny rezervny fond vo vyske minimalne 5 %
z Cistého zisku (ro¢ne) maximalne do vysky 10 % zakladného imania. Povinny pridel do zakonného

rezervného fondu nie je potrebny, pretoze zakonny rezervny fond uz dosiahol svoju maximalnu hranicu
stanovenu v pravnych predpisoch a v spoloCenskej zmluve.

2022 2021
Zakladné imanie 6 638 785 6 638 785
Ostatné kapitalové fondy 20 000 000 20 000 000
Rezervny fond 893 072 893 072
Nerozdelené zisky minulych rokov 38 311 740 40 701 349
Z toho: dolasné rozdiely z modifikacie na IFRS (9 662 306) (8 736 083)
Celkom 65 843 597 68 233 205

V zmysle rozhodnutia jediného spolo¢nika Tatra banka a.s. zo dfia 10.06.2021 spolo¢nost vytvorila ostatné
kapitalové fondy vo vySke 20 000 000 Eur z dévodu kapitalového posilnenia.

Hospodarsky vysledok za rok 2021 vo vyske zisku 4 020 762 EUR bol schvéleny valnym zhromazdenim
dina 29. juna 2022 na prelctovanie do nerozdeleného zisku minulych rokov.

O rozdeleni vysledku hospodarenia za Uc¢tovné obdobie 2022 vo vyske 4 560 871 EUR rozhodne valné
zhromazdenie. Navrh Statutédrneho organu valnému zhromazdeniu je takyto:

Rozdelenie zisku
Pridel do socialneho fondu -
Pridel do nerozdeleného zisku minulych obdobi 4 560 871
Celkom 4 560 871

DOPLNUJUCE POZNAMKY PODLA IFRS
(32) Analyza penazi a penaznych ekvivalentov vykazanych vo vykaze penaznych tokov

Analyza penazi a pefiaznych ekvivalentov:

2022 2021
Periazna hotovost (pozn. 11) 343 386
Bezné Ucty a terminované vklady (pozn. 12) 7 932 873 17 912 088
Celkom 7 933 216 17 912 474

(33) Pohl'adavky, zavazky, vynosy a naklady tykajice sa spriaznenych osob
Spriaznené osoby podla definicie v IAS 24 si najma:

a) osoba alebo blizky rodinny prislusnik tejto osoby su spriaznené vo vztahu k spoloénosti, ak tato
osoba:
o ovlada alebo spoluovldda spoloénost,
o maé podstatny vplyv na spolo¢nost alebo
o je ¢lenom kltcového riadiaceho personalu spolocnosti alebo jej materskej spolo¢nosti.
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b) uctovna jednotka je spriaznend so Spolo¢nostou, ak plati ktordkolvek z tychto podmienok:

uctovna jednotka a Tatra-Leasing su ¢lenmi tej istej skupiny (to znamena, ze kazda materska
spolo¢nost, dcérska spolo¢nost a sesterska spolo¢nost st navzajom spriaznené),

Uétovna jednotka je pridruzenou spolo¢nostou alebo spoloénym podnikom Tatra-Leasingu
(alebo pridruzenou spoloénostou alebo spolo¢nym podnikom ¢lena skupiny, ktorej ¢lenom je
Tatra-Leasing),

uctovna jednotka a Tatra-Leasing su spolo¢nymi podnikmi tej istej tretej strany,

uctovna jednotka je spoloénym podnikom tretej strany a Tatra-Leasing je pridruzenou
spolo¢nostou tej istej tretej strany,

uctovna jednotka je programom pozitkov po skonceni zamestnania pre zamestnancov bud’
Tatra-Leasingu alebo Uctovnej jednotky, ktora je spriaznena s Tatra-Leasingom,

uctovnu jednotku ovlada alebo spoluovlada osoba uvedena v pism. a) a

osoba, ktora ovlada alebo spoluovlada Tatra-Leasing, ma podstatny vplyv na uc¢tovnu jednotku
alebo je ¢lenom kltcového riadiaceho personalu Uctovnej jednotky (alebo materskej spolo¢nosti
tejto Uctovnej jednotky).

Pri posudzovani vztahov s kazdou spriaznenou osobou sa kladie déraz na podstatu vztahu, nielen na pravnu

formu.

V rédmci beznej ¢innosti vstupuje spoloénost do viacerych transakcii so spriaznenymi stranami. Transakcie
sa uskutoc¢nili za beznych podmienok a vztahov a s trhovymi cenami.

Aktiva, zavazky, prisluby, vystavené zaruky a prijaté zaruky tykajlce sa spriaznenych 0s0b
k 31. decembru 2022:
P Skupina Dcérslfe P
Spriaznené osoby* RBI Skupina RBI T a pridruzené Celkom
atra banka .
podniky
Pohladavky voci bankam
a klientom - - 7 889 134 - 7 889 134
Zavazky vocdi bankam a klientom - 19 067 927 544 096 974 480 040 563 644 941
Prijaté zaruky - 55479 961 41 625 - 55521 586

Zavazky z miezd - - - - R
*Skupiny spriaznenych os6b podla definicie IAS 24

Aktiva,

zavazky, prisluby, vystavené zaruky a prijaté zaruky tykajuce sa spriaznenych o0s06b

k 31. decembru 2021:

Skupina Dcérske
Spriaznené osoby* RBI Skupina RBI a pridruzené Celkom
Tatra banka podniky

Pohladavky voci bankam

a klientom - - 158 161 731538 161 731 696
Zavazky voci bankam a klientom - 16 121 493 222 144 - 493 238 265
Prijaté zaruky - 48 885 844 130 822 - 49 016 666

Zavazky z miezd - - - - -
*Skupiny spriaznenych os6b podla definicie IAS 24
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Vynosy a naklady tykajluce sa spriaznenych 0s6b k 31. decembru 2022:

Statutérny ;
. . % Skupina Skupina organ D€erslfe .
Spriaznené osoby RBI RBI Tatra banka a dozornd a prldru_zene Celkom
podniky
rada
Vynosy z Urokov
a podobné vynosy - - - - - -
Vynosy z poplatkov
a podobné vynosy - - - - - -
Prevadzkové vynosy - - - - - -
Naklady na droky
a podobné naklady - (99 202) (2 441 509) - (840) (2541 551)
Naklady na poplatky
a provizie (204 268) - (24 001) - - (228 269)
VSeobecné
administrativne
naklady - (70 825) (947 986) (235 812)** - (1 254 623)
Prevadzkové naklady - - - - - -
Celkom (204 268) (170 027) (3 413 496) (235 812) (840) (4 024 443)
*Skupiny spriaznenych oséb podla definicie IAS 24
**Mzdy a odmeny Clenov dozornej rady, konatelov a prokuristov
Vynosy a naklady tykajlce sa spriaznenych osob k 31. decembru 2021:
. £ by * RBI Skupina Skupina Stil;lgg'f""y Dc_:jrslfe P 1k
Spriaznené osoby RBI Tatra banka adozorns @ PridruZené Celkom
rada podniky

Vynosy z Urokov

a podobné vynosy - - - - 409 365 409 365
Vynosy z poplatkov

a podobné vynosy - - - - - -
Prevadzkové vynosy - - - - 82 873 82 873

Naklady na Groky

a podobné naklady (24 796) - (1452992) - - (1477 788)
Naklady na poplatky

a provizie (278 043) - (131 331) - - (409 374)
VsSeobecné

administrativne

naklady - (71 049) (938 833) (222 922)** - (1232804)
Prevadzkové naklady - - - - - -
Celkom (302839) (71049) (2523156) (222922) 492238 (2627 728)

*Skupiny spriaznenych oséb podla definicie IAS 24
**Mzdy a odmeny ¢lenov dozornej rady, konatelov a prokuristov

Spolo¢nost pocas roka 2022 nevstupila do inych transakcii s élenmi orgdnov spoloénosti a vrcholového
vedenia okrem mzdovych nakladov a odmien.
(34) Budiice zavazky a iné podsivahové polozky

Ku koncu roka spolo¢nost vykazovala tieto mimostvahové polozZky:

2022 2021
Prijaté bankové zaruky 41 625 107 447
Uverové pristuby (61 526 723) (56 604 102)

Spolo¢nost eviduje prijaté bankové zaruky od Tatra banka, a.s. na rizikd spojené s poskytnutym
financovanim.

Zmluvy o finan¢nom lizingu, ktoré sa podpisali, ale neboli G¢inné, ako aj zmluvy, ktoré obsahuju zavéazok
poskytnut financovanie, spoloénost vykazuje ako Uverovy prislfub. Spoloénost tvori rezervy na Uverové
prisfuby vykazané vo vykaze o finan¢nej situacii v polozke Rezervy (pozn. 27).

Tieto pozndmky tvoria neoddeliteln( sudast tejto Uétovnej zavierky. 45



Tatra-Leasing, s.r.o.

Poznamky individualnej actovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2022
pripravenej podl'a Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva

v zneni prijatom Eurépskou tniou

(v EUR)

Sadne spory

V radmci svojej riadnej cinnosti je spolo¢nost Géastnikom rbéznych sidnych sporov a zaldéb. Vedenie
spolo¢nosti je presvedéené, ze konec¢na vyska zavazkov, ktoré pripadne pre spolo¢nost z takychto sporov
alebo zal6b vyplynu, nebude mat zavazny nepriaznivy dopad na finan¢nu situaciu ani na vysledky buducej
éinnosti spolo¢nosti. K 31. decembru 2022 spoloénost ma vytvorené rezervy na tieto rizikd vo vyske
300 000 EUR (2021: 164 947 EUR). Tieto rezervy sa vykazuju v polozke Rezervy (pozn. 27).

(35) Financny lizing

Vyvoj pohladavok z finan¢ného lizingu je takyto:

2022 2021
Hodnota investicie, brutto 370 626 938 279 861 837
Minimalne lizingové splatky 370 626 938 279 861 837
Menej ako 3 mesiace 25 590 706 26 000 922
3 mesiace az 1 rok 86 809 216 59 421 547
1 az 5 rokov 220 753 000 157 887 476
Viac ako 5 rokov 37 474 016 36 551 892
Nerealizované finan¢né vynosy 26 937 977 18 094 360
Menej ako 3 mesiace 2727 532 1 642 059
3 mesiace az 1 rok 6 728 326 4 178 848
1 az 5 rokov 14 757 835 9 764 937
Viac ako 5 rokov 2 724 284 2 508 516
Hodnota investicie, netto 343 688 961 261 767 477
Menej ako 3 mesiace 22 863 174 24 358 863
3 mesiace az 1 rok 80 080 890 55 242 699
1 az 5 rokov 205 995 165 148 122 539
Viac ako 5 rokov 34 749 732 34 043 376

Pohladavky z financnych lizingov zahffiaju lizingové pohladavky vykazané v riadku Pohladavky voci
klientom (pozn. 13).

Majetok prenajimany na zaklade zmliv o finané¢nom lizingu:

2022 2021
Lizing vozidiel 185 838 681 119 813 577
Lizing nehnutelnosti 55 532 208 87 051 318
Lizing hnutelného majetku 114 808 162 54 902 582
Celkom 356 179 051 261 767 477

(36) Zlyhané averové portfélio

Zlyhané udvery nie su definované v metodoldgii Medzinarodnych uUctovnych Standardov financného
vykaznictva.

Spolo¢nost pre stanovenie zlyhania klienta pouZiva najmé nasledovné indikatory a to aj v zavislosti od
segmentu klienta: trvalé omeskanie so splacanim materidlnej Casti pohladavky je vacsie ako 90 dni,
vyhlasenie mimoriadnej splatnosti, bankrot alebo nesolventnost, ¢ast Gverovych pohladavok klienta bola
odpisana, zakonna restrukturalizacia, predaj pohladavok klienta so stratou alebo oCakavanie ekonomickej
straty z obchodu. Spoloénost uplatfiuje limit stanoveny na Grovni 100 EUR v pripade retailového portfélia
a limit na drovni 500 EUR v pripade Firemného portfélia (non-retail), ktory musi vyska pohladavky
prekrodit, a siéasne viac ako 1% celkovej angazovanosti klienta.
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Nasledujuci prehlad predstavuje analyzu zlyhaného Gverového portfdlia (sivahové stavy) k 31. decembru
2022:

% pokrytia

opravnymi
; poloZkami a

Uctovna opravna hodnota prijatymi
v tis. EUR hodnota polozZka zabezpecenia zabezpekami

Financné aktiva ocefované v

amortizovanej hodnote (etapa 3) 28 327 13 201 16 249 100 %
Uvery a preddavky vo&i bankam - - - -
l]very a preddavky voci klientom 28 327 13 201 16 249 100 %
Verejny sektor - - - -
Firemni klienti 16 718 8 008 9790 100 %
Retailovi klienti 11 609 5193 6 459 100 %

Nasledujuci prehlad predstavuje analyzu zlyhaného Gverového portfélia (sivahové stavy) k 31. decembru
2021:

% pokrytia

opravnymi
; poloZkami a

Uctovna opravna hodnota prijatymi
v tis. EUR hodnota poloZka zabezpecenia zabezpekami

Financné aktiva ocefiované v

amortizovanej hodnote (etapa 3) 13177 6 976 8 116 100 %
Uvery a preddavky vo&i bankam - - - -
l’Jvery a preddavky voci klientom 13177 6 976 8 116 100 %
Verejny sektor - - - -
Firemni klienti 8 065 4013 5 584 100 %
Retailovi klienti 5112 2963 2532 100 %

Vypocet opravnych poloziek sa riadi Standardmi IFRS 9. Je zalozeny na niekolkych vstupnych faktoroch a
predpokladoch. Na tieto faktory a predpoklady mdZe mat vplyv sic¢asna zvySend neistota vyplyvajlca z
prepuknutia pandémie COVID-19. Makroekonomické prostredie by mohlo slGzit ako priklad pomerne
zlozitého vstupu do vypocCtu opravnych poloziek. Na rieSenie potencidlnej odchylky od ocakavaného
makroekonomického vyvoja je metodika vypoctu =zalozend na troch réznych scenaroch vyvoja
makroekonomickej situacie. Zakladny scenar predstavuje oCakavany vyvoj, optimisticky scenar zohladnuje
moznost, ze vyvoj mbze byt priaznivejsi, ako sa o¢akavalo, zatial' ¢o pesimisticky scenar je projektovany
ako zhmotnenie negativnych predpokladov, a teda horsSi ako ocakavany vyvoj makroekonomickych
ukazovatelov.

Podla sucasne platnej metodiky zavisi vypolet ocakdvanej Uverovej straty (ECL) prostrednictvom
vstupnych parametrov na makroekonomickom scenari Xj. Kone¢nd ECL sa pocita pomocou vazeného
priemeru scendra: ¥, w; - ECL(X;) kde wj je véha prislusného scenara Xj alebo véha ECL vypocitand v ramci
tohto scenara.

Spolo¢nost vyuziva makroekonomické vyhladové scenare od Raiffeisen Research. Su zalozené na vsetkych
dostupnych informaciach a odbornych znalostiach. Vahy priradené jednotlivym scenarom na konci konca
uctovného roka st nasledovné: 25% optimistické, 50% zakladné a 25% pesimistické scenare.

Na posudenie potencidlneho dopadu volatilného externého prostredia a jeho vplyvu na Groven tvorby
opravnych poloZiek (objem ECL) spoloénost na Urovni materskej spoloénosti vykonala analyzu citlivosti
zameranu hlavne na to, ako by mohli zmeny v makroekonomickej situdcii (predstavované prislusnymi
ukazovatelmi pouZitymi v nastavenych makroekonomickych scendroch) ovplyviiovat objem ECL od
decembra 2021. Cielom je predstavit, do akej miery by sa objem ECL mohol zvysit, ak by sa negativny
makroekonomicky vyvoj, predstavovany pesimistickym scendrom, stal skutoénostou.

Za tymto Ucelom boli zmenené standardné vahy makroekonomickych scendarov pouzitych pri vypocte ECL
- pesimisticky scenar so 100 %-nou vahou, zakladné a optimistické scenare su tak nastavené na nulovu
vahu (t.j. pesimisticky scenar je jediny relevantny pre vypocet). Tento pristup bol aplikovany na bankovej
urovni (to znamena pre retailové aj neretailové portfélio).
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(37) Realne hodnoty finanénych nastrojov

Redlna hodnota je suma, za ktorl mozno vymenit aktivum alebo vyrovnat zdvézok, medzi dobre
informovanymi a ochotnymi zmluvnymi stranami v rdmci transakcie realizovanej na principe nezavislych
vztahov. Pevne Urocené pohladavky a zavézky voci bankam alebo klientom sa precenili na redlnu hodnotu
len vtedy, ak sa liSila od ich Uctovnej hodnoty vykazanej vo vykaze o financnej situacii v pripade, Ze sa
zmena Urokovej sadzby tykala obdobia dlhsieho ako jeden rok. Pohladavky a zavazky s variabilnou sadzbou
sa brali do Uvahy, ak ich obdobie zmeny Grokovej sadzby presahovalo jeden rok. Iba v tychto pripadoch
malo diskontovanie na zaklade predpokladanej Urokovej sadzby v sulade s trhovymi sadzbami vyznamny

vplyv.

Realna hodnota finanénych nastrojov sa urcuje v stlade so vSeobecne uznavanymi ocefiovacimi modelmi

na zaklade analyzy diskontovanych pefaznych tokov.

e Uroven 1 - ocenenie redlnou hodnotou odvodenou z kétovanych cien (neupravenych) na aktivnych
trhoch pri identickom aktive alebo zavazku,

e Uroverl 2 - ocenenie redlnou hodnotou odvodenou od inych vstupov ako kétované ceny zahrnuté
v ramci Urovne 1, ktoré su stanovené pre aktivum alebo zavézok priamo (t. j. ako ceny) alebo
nepriamo (t. j. odvodené od cien),

e Uroven 3 - ocenenie redlnou hodnotou odvodenou od metdéd ocefiovania, ktoré zahffiaju vstupné
informacie tykajlce sa aktiva alebo zavazku, ktoré nie su zalozené na zistitelnych trhovych uUdajoch
(nezistitelné vstupy).

Finan¢né nastroje vykazované v umorovanej hodnote

Spolo¢nost pre ocenenie nezlyhanych pohladdvok vodi bankdm a klientom pouZila rieSenie, ktoré je
jednotne implementované v ramci celej financnej skupiny RBI. Na ocenenie retailového aj firemného
portfdlia je pouzitd metdda diskontovania buducich penaznych tokov az do splatnosti.

V pripade retailového portfélia st budlce penazné toky diskontované sadzbou, ktora zohladnuje aktualnu
situaciu na trhu a rizikové Specifika jednotlivych retailovych sub-portfélii. V pripade firemného portfélia su
budlce penazné toky diskontované sadzbou, ktora zohladnuje aktualnu situaciu na trhu a rizikové Specifika
jednotlivych transakcii.

Vypocet realnej hodnoty jednotlivych transakcii prebieha v ramci dvoch zasadnych krokov:
1. urcenie buducich penaznych tokov na uarovni jednotlivej transakcie predstavujlicej Uverovu
pohladavku
2. vypocet prislusnej diskontnej sadzby zohladnujlucej faktory ako su napriklad:
e Trhové sadzby
e Kreditna kvalita klienta
o Urover likvidity
¢ Administrativne naklady

Pri metdde diskontovania buducich finanénych tokov sa zlozky diskontného faktora zohladriujlice kreditnu
kvalitu, vysku ndkladov na likviditu a trhové sadzby pocas zivotnosti transakcie menia (v zavislosti od
aktudlnej situacie v ¢ase jednotlivych penaznych tokov), zatial' ¢o napriklad administrativne naklady
ostavaju po cely ¢as konstantné na Urovni stanovenej kalibraciou na zaciatku transakcie.

V pripade dlhovych cennych papierov ocefiovanych v amortizovanej hodnote a zdvazkov z dlhovych
cennych papierov ocefiovanych v amortizovanej hodnote, ak su k dispozicii trhové ceny, spolo¢nost cenné
papiere zaradila do Urovne 1. V pripade ak sa neobchodovalo s cennym papierom na burze cennych
papierov alebo nie je zverejneny benchmark NBS cenného papiera, spolo¢nost ocenila cenny papier redlnou
hodnotou odvodenou od inych vstupov ako kdtované ceny a zaradila cenny papier do Urovne 2.

V pripade ocenenia zlyhaného portfélia spolo¢nost ako redlnu hodnotu vykazala ¢&isti hodnotu jednotlivych
expozicii, ¢o predstavuje hrubl hodnotu so zohladnenim opravnych poloZiek.

Zavazky voci bankam alebo klientom s pevnym Urokom sa precenili na redlnu hodnotu, ktora bola rozdielna
ako ich zostatkova hodnota uvedena vo vykaze o financnej situdcii, pokial ich zostatkova doba splatnosti
bola dlhsia nez 1 rok. Zavézky s pohyblivym Urokom sa zohladnili iba v pripade, ak bolo obdobie
prolongécie Groku dlhsie ako 1 rok. Len vtedy bude mat diskontovanie na zaklade predpokladanej Grokovej
sadzby v sulade s trhovymi sadzbami vyznamny vplyv.
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Spolo¢nost pre vypoclet redlnej hodnoty zavdzkov vodi bankdm a klientom pouZila vynosovy pristup
(income approach). V ramci vynosového pristupu aplikovala techniku stic¢asnej hodnoty. Spoloénost pouzila
na diskontovanie budulcich zmluvnych pefiaznych tokov diskontnd sadzbu, ktord vypocitala technikou
Upravy diskontnej sadzby.

Redlna Zostatkova Rozdiel Redlna Zostatkova Rozdiel

v tis. EUR hodnota hodnota 2022 hodnota hodnota 2021
2022 2022 2021 2021

Aktiva
Financné aktiva
ocenované v
amortizovanej hodnote 740 470 753 957 -13 487 640 280 638 974 1 306
Pohl'adavky voéi bankam 7 933 7 933 - 17 912 17 912 -
z toho Uroveri 1 - - - - - -
z toho Uroveri 2 - - - - - -
z toho Uroveri 3 7 933 7933 - 17912 17912 -
Pohl'adavky voci klientom 671 010 684 497 -13 487 605 497 604 191 1 306
z toho Uroveri 1 - - - - - -
z toho Uroveri 2 - - - - - -
z toho Uroveri 3 671010 684 497 -13 487 605 497 604 191 1 306
Investicie do dcérskych
spolo¢nosti 61527 61 527 - 16 871 16 871 -
z toho Uroven 1 - - - - - -
z toho Uroveri 2 - - - - - -
z toho Uroveri 3 61 527 61 527 - 16 528 16 528 -
Zaviazky
Finanéné zavazky
ocenované v
amortizovanej hodnote 630 327 639 167 -8 840 573 806 573 035 771
Zévﬁzky voci bankam 624 559 633 399 -8 840 568 567 567 796 771
z toho Uroven 1 - - - - - -
z toho Uroveri 2 - - - - - -
z toho Uroveri 3 624 559 633 399 -8 840 568 567 567 796 771
Zavazky z leasingu 1 348 1348 - 1293 1293 -
z toho Uroveri 1 - - - - - -
z toho Uroveri 2 - - - - - -
z toho Uroveri 3 1348 1348 - 1293 1293 -
Zavéazky voci klientom 1] 1] - - - -

z toho Uroveri 1 - - - - - -
z toho Uroveri 2 - - - - -
z toho Uroveri 3 0 0 - - - _
Zavazky z dlhovych

cennych papierov - - - - - -
z toho Uroveri 1 - - - - - -
z toho Uroveri 2 - - - - - -
z toho Uroveri 3 - -
Ostatné finanéné zavazky 4 420 4 420

z toho L?roveﬁ 1 - - - -
z toho Uroveri 2 - - - - - -
z toho Uroveri 3 4 420 4420 - 3 946 3 946 -

(38) Rizika plyntce z finanénych nastrojov

Finanénym ndstrojom sa rozumie akakolvek dohoda, ktord opraviiuje ziskat hotovost alebo iné finanéné
aktiva od protistrany (finanéné aktivum), alebo zavézuje zaplatit hotovost alebo iné finanéné aktiva
protistrane (finan¢né pasivum).

Finan¢né nastroje m6ézu mat za nasledok pre spolo¢nost urcité rizikd. K najvyznamnejsim rizikdm patri:
Uverové riziko

Spolo¢nost znésa Uverové riziko, t. j. riziko, ze protistrana nebude schopna splatit v ¢ase splatnosti dlzné
sumy v plnej vyske. Spoloénost deli mieru Uverového rizika, ktoré na seba prebera, prostrednictvom
stanovenia limitov rizika prijatého vo vztahu k jednému diZnikovi alebo skupine dlZnikov. Tieto rizikd sa

pravidelne sleduju a minimalne raz za rok vyhodnocuju.

Financovanie poskytnuté spoloénostou sa riadi pomocou pravidelnej analyzy schopnosti dlZnikov
a potencidlnych diZnikov splacat anuitné splatky leasingu a prostrednictvom pripadnych Uprav
leasingovych limitov klientov.
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Standardny obchod, ktory poskytuje spolo¢nost, je vzdy presne viazany na urcité fixné aktivum, ktorého
bonita mdze ovplyvnit mieru Uverového rizika. Uverové rizikd je tiez Ciastocne mozné upravovat, resp.
znizovat prostrednictvom dodatoéného zabezpedenia a zaruk od fyzickych aj pravnickych oséb.

V pripade retailovych klientov st obchody posudzované v zmysle platného kompetencéného poriadku, cez
scoringovy model alebo cez Specialistov zameranych na posudzovanie rizika v zavislosti od rizikovosti
danych obchodov.

V pripade firemnych klientov (non-retail) st obchody posudzované v zmysle platného kompetencného
poriadku, prostrednictvom Specialistov zameranych na posudzovanie rizika.

Opravné polozky k problémovym klientom suU vytvarané individualne, v zavislosti od klienta
a financovaného predmetu. Opravné polozky sa vytvaraju aj na rizika, ktoré vznikli, ale sa zatial' nezistili.

Pri vymahani pohladavok pouziva spolo¢nost velké mnozstvo nastrojov na rieSenie tychto udalosti.
Pouzivaju sa tak interné ako aj externé spdsoby riesSenia nesplacania pohladavok.

Pohladavky vacsieho rozsahu sa riesia za spoluprace viacerych oddeleni a odborov spolocnosti, pricom
vyznamnu Ulohu zohrava spolupraca s pravnym a Work out oddelenim.

Z hladiska koncentracie pohladavok voci klientom k 31. decembru 2022 predstavovalo 10 najvéacsich
klientov 12,57 % z celkovej brutto hodnoty pohladdvok voci klientom (31. december 2021: 13,70 %).

Spolo¢nost mdze upravit zmluvné podmienky splacania svojich pohladavok v pripade, Ze finanéna situacia
klienta nie je dobra, alebo klient poZiadal o upravu z dévodu optimalizicie svojich pefiaznych tokov.
Uctovna hodnota pohladavok, pri ktorych boli upravené zmluvné podmienky pocas roku 2022 z dévodu
nesplacania alebo zhorSenej financnej situdcie klienta, predstavovala 12 509 tis. EUR (31. december 2021:
23 644 tis. EUR). Urokové vynosy z Uverov so zmenenymi zmluvnymi podmienkami za rok 2022
predstavuju 272 tis. EUR (31. december 2021: 359 tis. EUR).

Nasledujuca tabulka predstavuje maximalnu vysku Uverového rizika (Gvery poskytnuté klientom netto st
znizené o Opravné polozZky a straty z uverov, pozn. 15) bez zohladnenia prijatych zabezpek:

V tis. EUR 2022 2021
Uverové riziko vztahujlice sa na stivahové aktiva:
Uvery a beZné ucty poskytnuté bankam 7 933 17 912
Uvery poskytnuté klientom, netto 684 497 604 191
Spolu 692 430 622 103
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Nasledujuci prehlad predstavuje kvalitu Uverového portfdlia, ktoré nie je znehodnotené podla interného
ratingu (v tis. EUR) v brutto hodnote bez opravnych poloziek:

2022 2021
3 Etapa 1 Etapa 2 Etapa 1 Etapa 2
Uvery a bezné ucty poskytnuté
bankam: 7 933 - 17 912 -
Velmi dobré Gverové hodnotenie 7 933 - 17 912 -
Dobré Uverové hodnotenie - - - -
l'lvery poskytnuté klientom 514 359 142 568 537 931 56 774
z toho verejny sektor: 2 305 219 2 328 18
Velmi dobré Gverové hodnotenie 104 37 2 026 7
Dobré Uverové hodnotenie 1778 38 - -
Priemerné Uverové hodnotenie - - 103 -
Obycajné Gverové hodnotenie 9 90 11 11
Slabé Gverové hodnotenie 414 54 180 -
Velmi slabé uverové hodnotenie - - 8 -
Bez stanovenia ratingu - - - -
z toho Firemni klienti bez
projektového financovania: 330 432 77 318 390 061 43 366
Minimalne riziko 1 549 - 875 -
Vyborné Gverové hodnotenie 5 865 156 5496 163
Velmi dobré Uverové hodnotenie 21 419 2 161 177 592 142
Dobré uverové hodnotenie 53 922 7 414 49 787 935
Priemerné Uverové hodnotenie 135 304 17 340 76 149 2 035
Obycajné Gverové hodnotenie 90 739 21171 63 953 15 397
Slabé Uverové hodnotenie 20 595 15 153 14 172 8 734
Velmi slabé Uverové hodnotenie 979 6 035 2 037 7 355
Velké pravdepodobnost zlyhania - 7 888 - 8 605
Zlyhané 60 - - -
Bez stanovenia ratingu - - - -
z toho Firemni klienti - projektové
financovanie: 5 989 - 8 808 3 289
Vyborné hodnotenie profilu
projektového financovania 678 - 1573 9
Dobré hodnotenie profilu
projektového financovania 5311 - 7 092 1059
Akceptovatelné hodnotenie profilu
projektového financovania - - 143 2221

Slabé hodnotenie profilu
projektového financovania - - - -
Velmi slabé hodnotenie profilu
projektového financovania - - - -
z toho retailovi klienti: 175 633 65 031 136 734 10 101
Vyborné Uverové hodnotenie - - - -
Velmi dobré Uverové hodnotenie - -
Dobré Gverové hodnotenie 227 3 312

Akceptovatelné Uverové hodnotenie 175 374 65 028 136 422 10 101
Slabé Uverové hodnotenie 32 - - -
Zlyhané - - - -

Bez stanoveného ratingu - - - -
Financné aktiva ocefiované
v amortizovanej hodnote celkom 522 292 142 568 555 843 56 774
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2022 2021
Etapa 1 Etapa 2 Etapa 1 Etapa 2

Budiice zavazky a iné podsivahové
polozky voci klientom 29 805 31722 48 947 4993
z toho verejny sektor: - - - -
Velmi dobré Gverové hodnotenie - - - -
Dobré Uverové hodnotenie - - - -
Priemerné Uverové hodnotenie - - - -
Obycajné tverové hodnotenie - - - -
Slabé Gverové hodnotenie - - - -
Bez stanovenia ratingu - - - -
z toho Firemni klienti bez

projektového financovania: 24 824 31722 48 801 4 993
Minimalne riziko 1144 - - -
Vyborné Gverové hodnotenie 152 79 47 -
Velmi dobré Gverové hodnotenie 1053 4 059 444 -
Dobré Gverové hodnotenie 4 357 1317 3758 -
Priemerné Gverové hodnotenie 4 589 18 076 27 812 -
Obycajné Gverové hodnotenie 11 514 6 089 15 623 4 750
Slabé Gverové hodnotenie 2 015 2102 398 243
Velmi slabé Uverové hodnotenie - - 153 -
Velké pravdepodobnost zlyhania - - - -
Zlyhané - - - -
Bez stanovenia ratingu - - 566 -
z toho Firemni klienti -

projektové financovanie: - - 146 -
Vyborné hodnotenie profilu

projektového financovania - - 146 -

Dobré hodnotenie profilu
projektového financovania - - - -
Akceptovatelné hodnotenie profilu

projektového financovania - - - -
Slabé hodnotenie profilu
projektového financovania - - - -
Velmi slabé hodnotenie profilu
projektového financovania - -
z toho retailovi klienti: 4 981 - 2 665 -
Vyborné Uverové hodnotenie - - - -
Velmi dobré Uverové hodnotenie -
Dobré Gverové hodnotenie 1240 -

Akceptovatelné Uverové hodnotenie 3741 - 2 665 -
Slabé Gverové hodnotenie - - - -
Zlyhané - - - -

Bez stanoveného ratingu - - - -
Budiice zavazky a iné podsivahové
polozky 29 805 31722 51 612 4993

Ratingovy systém pre firemnych klientov (aplikovany pre cell RBI skupinu) je zaloZzeny na ekonomickom
hodnoteni klienta, a je v stlade s pravidlami Internal Rating Based Approach (IRB). Ratingova skala
obsahuje 28 stuprfiov od 1A do 10 v pripade korporatnych klientov a ratingova Skala pre projektové
financovanie obsahuje 5 stupriov od 6,1 do 6,5.
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Nasledujuca tabulka zobrazuje detail ratingovych stupriov:

Ratingova skala 10-stupriova

Popis pre institdcie ratingova skala
Minimalne riziko Al 0.5
Vyborné Uverové hodnotenie A2 1.0
Velmi dobré Gverové hodnotenie A3 1.5
Dobré uverové hodnotenie B1 2.0
Priemerné Gverové hodnotenie B2 2.5
Obycajné uverové hodnotenie B3 3.0
Slabé Gverové hodnotenie B4 3.5
Velmi slabé Gverové hodnotenie B5 4.0
Pochybné/vysoké riziko zlyhania C 4.5
Zlyhané D 5.0

Nasledujuci prehlad predstavuje prehlad cistej hodnoty Uverov a preddavkov voci

a preddavkov voci klientom z hladiska koncentrécie hospodarskeho odvetvia:

28-stupriova ratingova skala

bankam a GUverov

V tis. EUR 2022 2021

A. Polnohospodarstvo, lesnictvo a rybolov 33 690 19 263
B. Tazba a dobyvanie 1732 373
C. Priemyselna vyroba 77 377 55 391
D. Dodavka elektriny, plynu, pary a klimatizovaného vzduchu 2 695 2 809
E. Dodavka vody 10 880 6 099
F. Stavebnictvo 65 342 41 310
G. Velkoobchod a maloobchod 97 909 61 950
H. Doprava a skladovanie 113 814 76 390
1. Ubytovacie a stravovacie sluzby 9 985 6 747
J. Informacie a komunikacia 17 044 13 483
K. Finan¢né a poistovacie ¢innosti 13 155 184 073
L. Cinnosti v oblasti nehnutelnosti 38 602 28 308
M. Odborné, vedecké a technické c¢innosti 36 040 24 660
N. Administrativne a podporné sluzby 103 743 56 432
0. Verejna sprava a obrana, povinné socialne zabezpecenie 943 1027
P. Vzdelavanie 2 328 1 906
Q. Zdravotnictvo a socialna pomoc 26 022 19 669
R. Umenie, zdbava a rekreacia 7 106 6 369
S. Ostatné Cinnosti sluzieb 4 798 3106
T. Cinnosti domacnosti, sikromné domacnosti s domacim personalom 10 012 6 035
Celkom 673 217 615 400

V roku 2022 spoloénost realizovala zabezpedenie v predajnej cene 1 412 tis. EUR (31. december 2021: 1
105 tis. EUR) a zabezpecenie v hodnote 1 137 tis. EUR (31. december 2021: 118 tis. EUR) bolo

prefinancovanych novym klientom (releasing).

Odhadovana hodnota zabezpecenia obsahuje mnozstvo neistét a rizik. Sumy, ktoré by sa v kone¢nom
désledku mohli pri likvidacii zabezpeky na nesplacané Uvery realizovat, by sa mohli od odhadovanych sim

lisit a tento rozdiel by mohol byt vyznamny.

Prehlad odhadovanej hodnoty jednotlivych druhov prijatych zabezpeceni podla predmetu zabezpecenia:

V tis. EUR 2022 2021
Dopravné prostriedky 302 166 215 043
Ostatné hnutelné veci 114 565 47 435
Nehnutelnhosti 45 079 38 941
Celkom 461 810 301 419
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Prehlad odhadovanej hodnoty jednotlivych druhov prijatych zabezpeceni podla Uverového portfélia
k 31. decembru 2022:

Hodnota Hodnota Hodnota Hodnota
V tis. EUR zabezpecenia zabezpecenia zabezpecenia - zabezpecenia
- etapa 1 - etapa 2 etapa 3 celkom
avery poskytnuté klientom 340 139 105 663 16 009 461 811
Firemni klienti 207 528 53 765 9792 271 085
Retailovi klienti 132 611 51 898 6217 190 726

Prehlad odhadovanej hodnoty jednotlivych druhov prijatych zabezpeceni podla Uverového portfdlia
k 31. decembru 2021:

Hodnota Hodnota Hodnota Hodnota
V tis. EUR zabezpecenia zabezpecenia zabezpecenia - zabezpecenia
- etapa 1 - etapa 2 etapa 3 celkom
avery poskytnuté klientom 257 560 35 747 8112 301 419
Firemni klienti 147 700 27 500 5593 180 793
Retailovi klienti 109 860 8 247 2519 120 626
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Nasledujluci prehlad predstavuje prehlad kvality Uverového portfélia a beznych Gc¢tov v bankach ocenovanych v amortizovanej hodnote k 31. decembru 2022:

3 Opravné Opravné
- . Uctovna Uctovnéd Uctovna  et0ung polozky polozky Opravne . Cista
Uctovna hod. hod, _ hodnota hod. na na polozky Opravné s .
hodnota odnota odnota - etapa odnota ocakavané  ocakavané - poloZky POCI uctovna
- etapa 1 etapa 2 POCI y hodnota
3 straty - straty - etapa 3
v tis. EUR etapa 1 etapa 2
* % %k % %k k
Financné aktiva
ocefnované v
amortizovanej hodnote 693 617 522 291 142 569 25 086 3671 4 324 2 876 11 819 1 384 673 217
Gvery a bezné ucty
poskytnuté bankam 7 933 7 933 - - - - - - - 7 933
uvery poskytnuté
klientom 685 684 514 358 142 569 25 086 3671 4 324 2 876 11 819 1384 665 284
Verejny sektor 2 550 2 305 219 26 - 9 2 26 - 2513
Firemni klienti 430 432 336 353 77 386 15 441 1252 3 388 2 240 7 472 510 416 822
Retailovi klienti 252 702 175 700 64 964 9619 2419 927 634 4 321 871 245 949
Budiice zavazky a iné
podsivahové polozky 61 527 29 805 31722 - - 162 200 - - 61 165
Celkom k 31. decembru
2022 755 144 552 096 174 291 25 086 3671 4 486 3 076 11 819 1 384 734 382

* etapa 1 - bez vyrazného zvysenia kreditného rizika od prvotného vykazania.
** etapa 2 - s vyraznym zvysenim kreditného rizika od prvotného vykdazania, ale nie tGverovo znehodnotené.
*** etapa 3 - Uverovo znehodnotené

Nasledujuci prehlad predstavuje prehlad kvality Uverového portfélia a beznych Gctov v bankach ocenovanych v amortizovanej hodnote k 31. decembru 2021:

) ; Opravné Opravné
) Uctovna Uctovna poloZky na poloZky na Opravné .
) Uctovna hodnota hodnota ocakavané ocakavané poloZky Cista
Uctovna hodnota - - etapa - etapa straty - straty - - uctovna
v tis. EUR hodnota etapa 1 2 3 etapa 1 etapa 2 etapa 3 hodnota
* E 3 3 X Kk

Financné aktiva ocefnované v amortizovanej hodnote 625 793 555 835 56 781 13177 1327 2 090 6 976 615 400
avery a bezné Gacty poskytnuté bankam 17 912 17 912 - - - - - 17 912
avery poskytnuté klientom 607 881 537 923 56 781 13177 1327 2 090 6 976 597 488
Verejny sektor 2372 2 328 18 26 - - 26 2 346
Firemni klienti 453 571 398 862 46 662 8 047 821 2019 3989 446 742
Retailovi klienti 151 938 136 733 10 101 5104 506 71 2961 148 400
Budlce zavazky a iné podsivahové polozky 56 604 51 611 4993 - 156 19 - 56 429
Celkom k 31. decembru 2021 682 397 607 446 61774 13177 1483 2109 6 976 671 829

* etapa 1 - bez vyrazného zvySenia kreditného rizika od prvotného vykazania.
** etapa 2 - s vyraznym zvysenim kreditného rizika od prvotného vykéazania, ale nie Gverovo znehodnotené.
*** atapa 3 - Uverovo znehodnotené
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Nasledujuci prehlad predstavuje Cistu Guc¢tovnu hodnotu finanénych aktiv v omeskani ocenovanych v amortizovanych hodnotach a financénych aktiv v omeskani
ocenovanych v realnej hodnote podla omeskania k 31. decembru 2022 (v tis. EUR):

Etapa 1 Etapa Etapa Etapa 2 Etapa Etapa Etapa Etapa Etapa POCI POCI POCI
1 1 2 2 3 3 3
v tis. EUR < 30 dni d:yBSOS > 90 < 30 dni d:yssos > 90 <30 d:y::sos > 90 <30dn > 30days g0
= ni 90 days = nt 20 days dni 20 days = ni < 90 days ays
days days days
avery a bezné
ucty poskytnuté
bankam - - - - - - - - - - - -
avery poskytnuté
klientom 12 882 - - 12 245 2 989 - 2 240 1278 4577 297 245 958
Verejny sektor - - - - - - - - - - - -
Firemni klienti 5482 - - 7 591 1 308 - 545 279 2 999 148 15 491
Retailovi klienti 7 400 - - 4 654 1681 - 1 695 999 1578 149 230 467
Celkom k
31.12.2022 12 882 - - 12 245 2 989 - 2 240 1278 4 577 297 245 958

Nasledujlci prehlad predstavuje cistd Gctovnu hodnotu financnych aktiv v omeskani ocenovanych v amortizovanych hodnotach a financnych aktiv v omeskani
ocenovanych v realnej hodnote podla omeskania k 31. decembru 2021 (v tis. EUR):

v tis. EUR

avery a bezné ucty
poskytnuté bankam

uvery poskytnuté
klientom

Verejny sektor
Firemni klienti
Retailovi klienti

Celkom k 31.12.2021

Etapa 1 Etapa 1 Etapa 1 Etapa 2 Etapa 2 Etapa 2 Etapa 3 Etapa 3 Etapa 3
. > 30 days . > 30 days . > 30 days

< < <

< 30 dni < 90 days > 90 days < 30 dni < 90 days > 90 days < 30 dni < 90 days > 90 days
7 974 - - 4417 4 009 - 594 524 1194
2 651 - - 3671 3224 - 132 131 313
5323 - - 746 785 - 462 393 881
7 974 - - 4417 4 009 - 594 524 1194
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Problémové expozicie (NPE)

Problémové expozicie si definované v technickom standarde upravujicom reporting expozicii s odloZzenou
splatnostou a problémovych expozicii, tak ako ho vydala EBA (European Bank Authority). Problémové
expozicie (NPE) zahfnaju zlyhané expozicie (NPL) aj nezlyhané expozicie s urcitymi problémovymi
priznakmi.

Na zdklade zmeny (implementacia medzinarodného Uc¢tovného standardu IFRS 9), v sulade s definiciou
obsiahnutej v EBA Standarde (FINREP ANNEX III REV1/FINREP ANNEX V), pokladni¢né zostatky
v centralnych bankach a ostatné vklady splatné na poziadanie ako aj statne a korporatne dlhopisy kipené
do knih spoloénosti st sucastou podielu problémovych expozicii, ktorého vysledkom je zniZzenie daného
ukazovatela.

Nasledujuca tabulka predstavuje prehlad problémovych expozicii k 31. decembru 2022:

Hruba Podiel % krytia
uctovna problémovych problémovych
hodnota expozicii expozicii

Uvery a preddavky voéi bankam 7 933 - -
Uvery a preddavky voéi klientom 704 900 4,02 % 100 %
Verejny sektor 2 550 - -
Firemni klienti 449 648 3,75 % 100 %
Retailovi klienti 252 702 4,54 % 100 %
Dlhové cenné papiere - - -
Celkom 712 833 4,02 % 100 %

Nasledujuca tabulka predstavuje prehlad problémovych expozicii k 31. decembru 2021:

Hruba Podiel % krytia
uctovna problémovych problémovych
hodnota expozicii expozicii

Uvery a preddavky voéi bankam - - -
Uvery a preddavky voéi klientom 452 853 2,91 % 100 %
Verejny sektor 121 - -
Firemni klienti 296 103 3,26 % 100 %
Retailovi klienti 156 629 2,72 % 100 %
Dlhové cenné papiere - - -
Celkom 452 853 2,91 % 100 %

Expozicie s odloZenou splatnostou (forborne exposure)

Tato Cast sa vztahuje vylu¢ne na expozicie bez dévodu zlyhania podla €lanku 178 CRR. V podnikatelskej
sfére, ked sa podmienky Gveru zmenia v prospech klienta, spoloénost rozliduje medzi modifikovanymi
Uvermi a Uvermi s odloZenou splatnostou podla platnej definicie obsiahnutej v technickom $tandarde (ITS),
ktord upravuje reporting expozicii s odloZzenou splatnostou a problémovych expozicii, tak ako ho vydala
EBA (European Bank Authority).

KlGéovym aspektom pri rozhodovani o tom, ¢&i je Gver s odloZzenou splatnostou, je v podnikatelskom sektore
finan¢na situdcia klienta v ¢ase zmeny splatnosti alebo podmienok Uveru. Ak na zaklade Uverovej bonity
klienta (beric do Uvahy interny systém v&asného varovania) mozno predpokladat, Ze v okamihu zmeny
podmienok Uveru ma klient finanéné taZzkosti a ak sa zmena posudzuje ako zvyhodnenie podmienok, takéto
uvery si oznalené ako expozicie s odloZzenou splatnostou (=forborne). Ak Uver, ktory bol v minulosti
klasifikovany ako NPL (zlyhany) ale nasledne vyradeny z NPL (potom ako pominula existencia dévodov na
zlyhanie podla ¢lanku 178 CRR) a na takomto Uvere sa vykona vyssie uvedena Uprava Uveru alebo ak sa
takyto Uver dostane do omeskania so splacanim viac ako 30 dni, Uver sa posudzuje ako zlyhana expozicia
(NPE) bez ohladu na to, ¢i existuje dovod na zlyhanie podla ¢lanku 178 CRR. Toto sledovanie sa vykonava
pocas obdobia 2 rokov od vyradenia Gveru z NPL. Rozhodnutie o tom, ¢i je Gver klasifikovany ako zlyhany
resp. s odloZenou splatnostou, nie je ddvodom pre tvorbu individudinej opravnej polozky.
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Podla IFRS 9 expozicie s odloZenou splatnostou, ktoré nie su zlyhané, sa automaticky prevedd do etapy 2,
a preto sa na ne vztahuje olakavana Gverova strata pocas celej doby Zivotnosti. Presun spét do etapy 1 je
mozny aZ po splneni v8etkych kritérii na ukondenie klasifikdcie ako expozicie s odloZzenou splatnostou
(v retailovom sektore vratane skUsobnej doby) a slUlasne za predpokladu, Ze nie su splnené iné kritéria
pre zaradenie expozicie do etapy 2 (kvantitativne alebo kvalitativne).

Spolo¢nost mdZe upravit zmluvné podmienky splacania svojich Gverovych pohladavok v pripade, Ze
finanénd situdcia klienta nie je dobrd a klient by nebol schopny splatit svoje zdvazky vodi spoloénosti
v redlnom case.

V pripade splatkovych Uverov sa menia splatkové kalendare pre neschopnost klienta platit v dohodnutych
terminoch. Pre retailové Uvery existuje moznost poZiadat o restrukturalizaciu Gveru v zmysle do¢asného
znizenia splatok prevazne po dobu 9 mesiacov s naslednymi zmenami na pévodnom Uvere (predlZenie
maturity, zmena vysky splatky) tak, aby nedoslo k znizeniu pefaznych tokov po ukonceni Gverového
vztahu (t.j. nedochddza k znehodnoteniu pohladavky).

Nasledujlci prehlad predstavuje analyzu finanénych aktiv s odloZenou splatnostou (forborne exposure)
k 31. decembru 2022:

Hrub3 Opravné .
Sy . poloZky na Cista uctovna
uactovna v g .z <
ocCakavané hodnota
hodnota
straty
Uvery a preddavky voéi bankam - - -
Uvery a preddavky voéi klientom 23 664 (5 493) 18171
Verejny sektor - - -
Firemni klienti 19117 (4 392) 14 725
Retailovi klienti 4 547 (1101) 3 446
Celkom 23 664 (5 493) 18171

Nasledujuci prehlad predstavuje analyzu finanénych aktiv s odloZzenou splatnostou (forborne exposure)
k 31. decembru 2021:

. Opravné
’Hvruba . poloZky na Cista uctovna
uactovna v < p
hodnota ocakavané hodnota
straty
Uvery a preddavky voéi bankam - - -
Overy a preddavky vodéi klientom 14 830 (2 568) 12 262
Verejny sektor - - -
Firemni klienti 12 929 (2 354) 10 575
Retailovi klienti 1901 (214) 1687
Celkom 14 830 (2 568) 12 262

Analyza citlivosti opravnych polozZiek

Citlivost retailového Uverového portfélia na zmenu pravdepodobnosti zlyhania (PD) bola testovana
scenarom narastu/poklesu PD o 10 %. V pripade narastu/poklesu PD o 10 % by dopad na ECL predstavoval
+/- 2,3 %.

Citlivost retailového Uverového portfélia na zmenu straty v pripade zlyhania (LGD) bola testovana
scenarom narastu/poklesu LGD o 10 %. V pripade narastu/poklesu LGD o0 10 % by dopad na ECL
predstavoval +/- 3,7%

Citlivost korporatneho Uverového portfélia (Etapa 1 a 2) na zmenu pravdepodobnosti zlyhania (PD) bola
testovana scenarom narastu/poklesu PD o 10 %. V pripade narastu/poklesu PD o 10 % by dopad na ECL
predstavoval +/- 4,9 %.

Citlivost korporatneho Uverového portfélia (Etapa 1 a 2) na zmenu straty v pripade zlyhania (LGD) bola
testovana scenarom narastu/poklesu LGD o 10 %. V pripade narastu/poklesu LGD o 10 % by dopad na
ECL predstavoval +/- 4,9 %.
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Vypocet opravnych poloziek v spolo¢nosti sa riadi Standardmi IFRS 9. Je zalozeny na niekolkych vstupnych
faktoroch a predpokladoch. Na tieto faktory a predpoklady mdze mat vplyv stdasnd zvy$end neistota
vyplyvajlca z prepuknutia pandémie COVID-19. Makroekonomické prostredie by mohlo slUzit ako priklad
pomerne zlozZitého vstupu do vypocltu opravnych poloZiek. Na rieSenie potencidlnej odchylky od
ocCakavaného makroekonomického vyvoja je metodika vypoctu zaloZena na troch réznych scenaroch vyvoja
makroekonomickej situacie. Zakladny scenar predstavuje ocakavany vyvoj, optimisticky scenar zohladnuje
moznost, Ze vyvoj méze byt priaznivejsi, ako sa oakavalo, zatial ¢o pesimisticky scendr je projektovany
ako zhmotnenie negativnych predpokladov, a teda horsi ako ocakavany vyvoj makroekonomickych
ukazovatelov.

Podla sucasne platnej metodiky zavisi vypolet ocakavanej Uverovej straty (ECL) prostrednictvom
vstupnych parametrov na makroekonomickom scenari Xj. Kone¢nd ECL sa pocita pomocou vazeného
priemeru scendra: ¥, w; - ECL(X;) kde wj je véha prislusného scenara Xj alebo véha ECL vypocitand v ramci
tohto scenara.

Spolo¢nost vyuziva makroekonomické vyhladové scenare od Raiffeisen Research. Su zaloZené na vsetkych
dostupnych informaciach a odbornych znalostiach. Vahy priradené jednotlivym scenarom na konci konca
uctovného roka st nasledovné: 25% optimistické, 50% zakladné a 25% pesimistické scenare.

Na posudenie potencidlneho dopadu volatilného externého prostredia a jeho vplyvu na droven tvorby
opravnych poloZiek (objem ECL) spoloénost vykonala analyzu citlivosti zameran( hlavne na to, ako by
mohli zmeny v makroekonomickej situacii (predstavované prislusnymi ukazovatelmi pouzitymi
v nastavenych makroekonomickych scendroch) ovplyviiovat objem ECL od decembra 2022. Cielom je
predstavit, do akej miery by sa objem ECL mohol zvysit, ak by sa negativny makroekonomicky vyvoj,
predstavovany pesimistickym scenarom, stal skuto¢nostou.

Za tymto ucelom boli zmenené Standardné vahy makroekonomickych scenarov pouzitych pri vypocte ECL
- pesimisticky scenar so 100%-nou vahou, zakladné a optimistické scenare su tak nastavené na nulovl
vahu (t.j. pesimisticky scenar je jediny relevantny pre vypocet). Tento pristup bol aplikovany na celkovej
urovni (to znamena pre retailové aj neretailové portfélio).

Nasledujuca tabulka zobrazuje vplyv makroekonomickych scenarov na objem ECL.

vplyv na ECL

Etapa 1,2 Etapa 1,2,3
Celkové portfélio +26,8 % +9,8 %
Retailové portfolio +32,1% +7,5%
Neretailové portfdlio +25,4 % +10,9 %

Na celkovej Urovni portfélia narast objemu ECL (v porovnani s pévodnym vypoctom z 12/2022) o 26,8%
(pri zohladneni etapy 1 a 2), v tomto poradi. Pozoruje sa narast 9,8% (vzhladom na etapu 1, etapu 2
a etapu 3).

k

Trhové riziko

Trhové riziko vznika, ked refinancovanie nie je v sulade s aktivami z hladiska splatnosti, Urokovej sadzby
alebo meny. Predmetom cinnosti spolo¢nosti je poskytovanie lizingovych sluzieb klientom. Preto sa
predpoklada vznik Gverového rizika zo strany najomcov. Cielom spoloénosti nie je $pekulovat o pohyboch
trhu a vystavovat sa trhovému riziku.

Nekontrolované trhové riziko méze viest k stratdm, ktoré budl prevySovat zisky z lizingu. Preto boli
stanovené limity pre menové riziko, Urokové riziko a riziko likvidity. Spolo¢nost ma dovolené akceptovat
iba také trhové rizikd a v takom rozsahu, ktoré su potrebné na zabezpelenie bezného vykonu
refinancovania lizingu.

S ciefom stanovit a kvantifikovat trhové rizikd vyplyvajlce z otvorenych pozicii si véetky aktiva a pasiva
spoloc¢nosti kategorizované z hladiska splatnosti penaznych tokov, meny a datumov zmien Urokovych
sadzieb. Kazda kategoria aktiv sa potom porovnava s prislusnou kategoériou pasiv.
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Na ucely riadenia trhového rizika sa trhové riziko vykazuje v pripadoch, ked hrozi potenciadlna strata
v dosledku nepriaznivého vyvoja trhovych sadzieb a cien. Na riadenie potencidlneho rizika pouziva
spoloénost systém internych limitov skupiny RZB.

Pokial ide o $truktiru podnikatelskej ¢innosti, spoloénost &eli predovéetkym tymto trhovym rizikdm:
. menovému riziku,

. riziku Urokovej sadzby,

. riziko likvidity.

Menové riziko

Menové riziko vznika v pripade, ked mdze vzniknut strata v désledku pohybov vymennych kurzov cudzich
mien. Spolo¢nost a celd skupina RZB riadia menové riziko prostrednictvom uréenia a monitorovania
vSetkych limitov otvorenych pozicii.

Rozdiel medzi aktivami a pasivami v ramci tej istej meny sa oznacCuje ako otvorena devizova pozicia.
Menové riziko je vzdy sprevadzané rizikom Urokovej sadzby, nakolko Urokové sadzby sa pri réznych
mendach moézu vyvijat rozdielne.

Ked' aktiva prevysSuju pasiva v tej istej mene - kladna hodnota, potom v prislusnej mene existuje dlha
pozicia. Ked' sU aktiva nizSie ako pasiva v tej istej mene, potom v tejto mene vznika kratka pozicia
(minusova hodnota). Cistd devizova pozicia v spolo¢nosti k 31. decembru 2022 bola hodnota 0,00 tis. EUR
(2021: 0,00 v tis. EUR).

Riziko Grokovej sadzby

Riziko Urokovej sadzby sa vykazuje, ak mdze vzniknut potencidlna strata v désledku pohybov trhovej
urokovej sadzby. Rozdiel medzi aktivami a pasivami s rovnakym obdobim fixovania Urokovej sadzby sa
nazyva urokova diferencia (Urokovy gap) alebo otvorena urokova pozicia. Otvorena urokova pozicia
ukazuje, ktoré sumy podliehaju pohybom Urokovych sadzieb, ¢im vytvaraju Grokové riziko.

Interné limity pre riziko Urokovej sadzby su definované vo forme limitov pre otvorené Urokové diferencie
pre kazdé obdobie fixingu Urokovych diferencii v prislusnej mene. V pripade mozného prekrocenia limitu
sa urokové pozicie zabezpecuju prostrednictvom Standardnych, ako aj derivatovych nastrojov penazného
trhu.
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Nasledujlca tabulka poskytuje informdcie v sivahovej hodnote, do akej miery je spoloénost vystavena riziku Grokovej sadzby bud’ podla ddtumu zmluvnej splatnosti
finanénych nastrojov, alebo v pripade nastrojov, ktoré si precenené na trhové Grokové sadzby pred splatnostou, podla datumu dalSieho precenenia. Aktiva
a zavazky, ktoré nemaju zmluvne dohodnuty datum splatnosti alebo ktoré nie st Urocené, su zoskupené v kategorii ,NeSpecifikované®.

Urokovy gap finanénych aktiv a zavazkov k 31. decembru 2022:

Od 3 mesiacov

v tis. EUR Do 3 meslacov do 1 roka 0d 1 d? 5 Viac ak'o 5 rokov Nespecifikované Celkom
vratane P rokov vratane vratane
vratane

Aktiva

Peniaze a pernazné ekvivalenty 7 933 - - - - 7 933

Neobchodné financné aktiva povinne oceniované

redlnou hodnotou 2 344 16 923 - - - 19 267

Financné aktiva ocefiované v amortizovanej hodnote 82 824 165 990 365 519 50 946 - 665 280

- - - - 12 493 12 493

Urokova pozicia za finanéné aktiva 93 101 182913 365 519 50 946 12 493 704 973
Zavazky
Financné zavézky ocefiované v amortizovanej hodnote 72 096 161 839 367 108 38123 - 639 166
Rezervy - - - - 1797 1797
Ostatné zavazky - - - - 2 073 2 073
Urokova pozicia za finanéné zaviazky 72 096 161 839 367 108 38 123 3 870 643 036
Cista Grokova pozicia, netto k 31. decembru 2021 21 005 21 074 (1 589) 12 823 8 623 61 936
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Urokovy gap finanénych aktiv a zavézkov k 31. decembru 2021:

od 3
. Do 3 mesiacov mesiacov do Od1do5 Viac ako 5 v . p
v tis. EUR vratane 1 roka rokov vratane rokov vratane Nespecifikované Celkom
vratane
Aktiva
Peniaze a pefnazné ekvivalenty 17 912 - - - - 17 912
Neobchodné finanéné aktiva povinne oceniované realnou
hodnotou 1381 5322 - - - 6 703
Finan¢né aktiva oceriované v amortizovanej hodnote 74 117 151 556 336 895 34 919 - 597 487
Ostatné aktiva - - - - 3984 3984
Urokova pozicia za finanéné aktiva 93 410 156 878 336 895 34 919 3 984 626 086
Zavazky
Financné zavazky ocernované v amortizovanej hodnote 88 386 130 379 328 731 25 539 - 573 034
Rezervy - - - - 1274 1274
Ostatné zavéazky - - - - 1247 1247
Urokova pozicia za financné zavazky 88 386 130 379 328 731 25 539 2521 575 555
Cista Grokova pozicia, netto k 31. decembru 2021 5025 26 499 8 163 9 380 1463 50 531

Pozn.: Urokova pozicia s kladnym znamienkom predstavuje kladny rozdiel medzi aktivami a pasivami, Urokova pozicia so zapornym znamienkom predstavuje zaporny

rozdiel medzi aktivami a pasivami.
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Priemerné Grokové sadzby

Priemerné Urokové sadzby vypocitané ako vazeny priemer pohladavok z finanénych lizingov a zavézkov
voci bankam su:

2022 2021
Finanény lizing 2,88 % 2,43 %
Zavazky voli bankdm a zavézky z dlhovych cennych papierov 0,48 % 0,41 %

Analyza citlivosti trhovych rizik

Analyza citlivosti zachytava dopad na zisk/stratu skupiny pri pohybe trhovych veli¢in (Grokové sadzby,
vymenné kurzy, a pod.) o vopred stanovenu delta hodnotu. Na monitorovanie a limitovanie rizika
v skupine sa pouziva pohyb 100 bazickych bodov pre Urokové miery a 5% pohyb vymennych kurzov
pre menové riziko.

Model diferenc¢nej analyzy (GAP) vychadza zo zaradenia Urokovo citlivych aktiv a pasiv do urcitého poctu
Casovych pasiem. Aktiva a pasiva s fixnou Urokovou sadzbou sa zaraduju podla zostdvajucej doby
do splatnosti, aktiva a pasiva s variabilnou urokovou sadzbou sa zaraduju podlia najblizSieho mozného
terminu precenenia. Urokovo citlivé aktiva a pasiva suU polozky vykazu o financnej situacii, resp.
podsivahy, u ktorych sa v sledovanom &asovom obdobi meni, alebo mdze zmenit Grokova sadzba alebo
trhova cena (ocenenie) v zavislosti na zmene Urokovych mier.

Rozdiel medzi aktivami a pasivami v danom ¢asovom pasme predstavuje objem citlivy na zmenu trhovych
urokovych mier. Sucin tohto rozdielu a predpokladanej zmeny Urokovej miery predstavuje priblizni zmenu
Cistych urokovych vynosov.

Zaporny rozdiel v danom c¢asovom pasme (zavazky prevysuju pohladavky) predstavuje riziko poklesu
Cistych Urokovych vynosov v pripade rastu trhovych uUrokovych mier. Kladny rozdiel v danom ¢asovom
pasme (pohladavky prevysuju zavazky) predstavuje riziko poklesu Cistych Urokovych vynosov v pripade
poklesu trhovych Urokovych mier.

Nasledujlica tabulka zndzorfiuje zmenu v distych Urokovych vynosoch financnych nastrojov pri zmene
trhovej Urokovej sadzby o 100 bazickych bodov k 31. decembru 2022 (v tis. EUR):

GAP 2022 Nad 5

(v tis. EUR) Do 3 mesiacov Do 1 roka Do 5 rokov rokov Celkom
+ 100 bp 416 329 (87) (52) 606
- 100 bp (416) (329) 87 52 (606)

Nasledujuca tabulka znazorfiuje zmenu v Cistych Urokovych vynosoch finanénych nastrojov pri zmene
trhovej Urokovej sadzby o 100 bazickych bodov k 31. decembru 2021 (v tis. EUR):

GAP 2021 . Nad 5

(v tis. EUR) Do 3 mesiacov Do 1 roka Do 5 rokov rokov Celkom

+ 100 bp 197 317 (9) (77) 427
- 100 bp (197) (317) 9 77 (427)

Riziko likvidity

Riziko likvidity predstavuje riziko, Ze spolo¢nost nebude schopnd splatit svoje zavézky alebo sa
v neocakavanej miere spolieha na financovanie z cudzich zdrojov. Je to riziko, ze termin prijmu penaznych
prostriedkov je neskér ako termin vydaja penaznych prostriedkov na splatenie zdrojov refinancovania.

Spolo¢nost ako ¢len skupiny RZB ma znacny zaujem trvale udrziavat svoju likviditu na pozadovanej Grovni
a stalej schopnosti véas splacat vSetky svoje zavazky. Spolo¢nost monitoruje potencidlne dlhodobé rizika
likvidity prostrednictvom pravidiel pre riadenie likvidity. Tieto deficity maju interne stanovené limity,
monitoruji sa a hlasenia o nich sa poddvaju RZB, aby sa prediSlo akymkolvek potencidlnym rizikdm
spojenym s cudzimi zdrojmi refinancovania, resp. aby sa tieto rizikd minimalizovali.
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Pripadné nedostatky likvidity u ¢lenov RZB skupiny su rieSené na skupinovej Urovni, tak aby spolo¢nost
bola schopna splatit svoje zavéazky. Prostriedky na splatenie zavazkov ziskava spoloénost vlastnymi
aktivitami na lokalnom finanénom trhu alebo od skupiny ktora ziskava zdroje na globalnom finan¢nom

trhu. Transfer zdrojov v ramci skupiny je riadeny na Urovni skupiny.

Nasledujuci prehlad zobrazuje analyzu zmluvnej splatnosti finanénych zavéazkov -nediskontovanych

k 31. decembru 2022:

od 3

. . Zmluvné Do 3 ; Od1do5 Viac ako 5
. Uctovna L v o - mesiacov
V tis. EUR penazné mesiacov rokov rokov
hodnota P do 1 roka p g
toky celkom vratane p vratane vratane
vratane
Zavazky voci bankam 633 399 653 023 50 837 134 467 415 194 52 525
Zavazky vodi klientom
a ostatné financné
zavazky 4 450 4 450 4 426 9 15 -
Zavéazky z dlhovych
cennych papierov - - - - -
Financné zavazky
celkom 637 849 657 473 55 263 134 476 415 209 52 525

Nasledujuci prehlad zobrazuje analyzu zmluvnej

k 31. decembru 2021:

splatnosti financnych zavézkov -nediskontovanych

_ Getovns Zmiluvné Do 3 mad3  0dido5  Viacakos
V tis. EUR penazné mesiacov rokov rokov
hodnota P do 1 roka pl g
toky celkom vratane p vratane vratane
vratane

Zavazky vodi bankam 567 796 572 666 66 793 121 754 350 162 33 957
Zavazky vodi klientom

a ostatné financné

zavazky 4 000 4 000 3967 30 3 -
Zavazky z dlhovych

cennych papierov - - - - -
Financné zavazky

celkom 571 796 576 666 70 760 121 784 350 165 33 957
Deficit likvidity v spoloCnosti k 31. decembru 2022 (v tis. EUR):
(Dve:ligtég;‘,/jdlty Nezaradené Do 1 roka Nad 1 rok Celkom
Pefiaznd hotovost - - - -
Pohladavky voci bankam 7 933 - - 7 933
Pohladavky voci klientom 21 136 234 064 449 700 704 900
Opravné polozky na straty z Uverov (20 404) - - (20 404)
Investicie do dcérskych spolocnosti 12 - - 12
Dlhodoby nehmotny majetok 3 589 - - 3589
Dlhodoby hmotny majetok 1619 177 1141 2937
Danové pohladavky 3 388 - - 3 388
Ostatné aktiva 12 494 - - 12 494
Aktiva celkom 29 767 234 241 450 841 714 849
Zavazky voci bankam 5 197 827 435 567 633 399
Zavazky voci klientom 4420 - - 4420
Zavazky z dlhovych cennych papierov - - - -
Zavazky z leasingov - 177 1170 1347
Rezervy na zavazky 1797 - - 1797
Darnové zavazky 1408 - - 1408
Ostatné zavazky 2 073 - - 2073
Vlastné imanie (okrem zisku za bezny

rok) 64 359 - - 64 359
Zisk bezného roka po zdaneni 6 046 - - 6 046
Zavazky celkom a vlastné imanie 80 108 198 004 436 737 714 849
Celkova bilan¢na pozicia (50 341) 36 237 14 104 -
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Deficit likvidity v spolo¢nosti k 31. decembru 2021 (v tis. EUR):

l()ve::igtéz«';d:ty Nezaradené Do 1 roka Nad 1 rok Celkom
Periaznd hotovost 17 912 - - 17 912
Pohladavky voci bankam 10 721 203 434 400 385 614 540
Pohladavky voci klientom (10 349) - - (10 349)
Opravné polozky na straty z Uverov 16 528 16 528
Dlhodoby nehmotny majetok 1670 - - 1670
Dlhodoby hmotny majetok 323 884 394 1 601
Darové pohladavky 1739 - - 1739
Ostatné aktiva 3984 - - 3984
Aktiva celkom 42 528 204 318 400 779 647 625
Zavazky vodi bankam 8007 179 095 380 694 567 796
Zavazky vodi klientom 3946 - - 3946
Zavazky z dlhovych cennych papierov - - - -
Zavazky z leasingov - 899 394 1293
Rezervy na zavazky 1274 - 1274
Danové zavazky 159 - - 159
Ostatné zavazky 1247 - - 1247
Vlastné imanie (okrem zisku za bezny

rok) 68 233 - - 68 233
Zisk bezného roka po zdaneni 3677 - - 3677
Zavazky celkom a vlastné imanie 86 543 179 994 381 088 647 625
Celkova bilan¢na pozicia (44 015) 24 324 19 691 -

(39) Leasingy ako najomca (IFRS 16)

Pravo na uzivanie aktiva (podla IFRS 16) je suc¢astou hmotného majetku spoloénosti. Jeho vyska a pohyb
spolu s vyskou a pohybom opravok k pravu na uzivanie su vykazané v pohybe na uctoch dlhodobého
hmotného majetku v polozke Pravo na uZivanie IFRS16 (pozn. 18).

Odpisy prava na uzivanie su sucastou vSeobecnych administrativnych nakladov v polozke Odpisy a
amortizacia dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, kde st samostatne vyclenené: z toho pravo na
uZivanie aktiva (pozn. 6).

Vys$ka drokovych nakladov na zavazky z prendjmu na nachadzaji v polozke Vynosové droky, netto, kde
sU samostatne viditelné v polozke Urokové naklady: na zavézky z prenajmu (pozn. 1).

Nasledujica tabulka obsahuje prehlad nakladov na prendjom podla IFRS 16, ktoré su sudastou
vSeobecnych administrativnych ndkladov v polozke Ostatné administrativne naklady: Ostatné naklady
(pozn. 6), pri ktorych spolo¢nost zvolila vynimku v stlade s IFRS 16.22 azZ 49:

2022 2021
Naklady savisiace s prenajmom: (81 650) (36 144)
Naklady na kratkodoby najom (51 781) (26 993)
Néklady na najom drobného hmotného majetku (29 869) (9 151)

Nasledujuca tabulka obsahuje analyzu splatnosti zmluvnych nediskontovanych penaznych tokov
z0 zavazkov z prenajmu:

2022 2021
do 3 mesiacov 46 693 34 768
do 1 roka 131 027 104 614
do 5 rokov 697 143 709 089
nad 5 rokov 473 043 390 334
Celkom 1 347 902 1 238 805
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(40) Informadcie o skuto&nostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje Gétovna
zavierka, do diia zostavenia G¢tovnej zavierky '

V marci 2023 bol vyvoj na finanénych trhoch sprevadzany zvysenou volatilitou cien eurépskych bénk
vyvolany zlyhanim Sillicon Valey Bank a sprdvami o finanénych problémoch banky Credit Suisse.
Spolo¢nost nema priamu expoziciu vodi dotknutym bankdm. Spolo¢nost celt situdciu podrobne monitoruje,
analyzuje a vyhodnocuje a ku diiu zostavenia t¢tovnej zévierky nezaznamenala vyrazné priame dopady
aktudlnej situdcie slvisiacej s vyvojom na finanénych trhoch ani na hodnotu majetku Spolo¢nosti.

Po 31. decembri 2022 a do difia zostavenia (¢tovnej zavierky nenastali Ziadne dal$ie udalosti, ktoré by
vyznamnym spdsobom ovplyvnili aktiva a pasiva spolo¢nosti, a ktoré by si vyzadovali Upravu alebo
dodatotné vykazanie.

.....................................................................................

Ing. DenisaJablonicka Bc. Marian Knauer
prokfAirista konatel

< /.
Wiz

................... Idciinatinane
Ing. Ingrid SiSovi¢ova
zodpovedna za vedenie
Uétovnictva a zostavenie Gctovnej zavierky
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